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1 Osterreich

Starkste Partei und damit Gewinnerin bei der Eu-
ropawahl 2019 wird mit einem Stimmanteil von
34,6 % erneut die OVP. Die OVP gewinnt mit
7,6 Prozentpunkten (PP) in einem hohen AusmaB
dazu.

Die SPO kann mit 23,9 % ihren Stimmanteil von
2014 beinahe halten (- 0,2 PP). Sie belegt damit
weiterhin den zweiten Platz, liegt aber bereits
10,7 PP hinter der OVP.

Den dritten Platz erreicht mit 17,2 % die FPO. Sie
verbucht als einzige Partei mit einem Minus von
2,5 PP einen nennenswerten Stimmanteilsverlust
und liegt nun 6,7 PP hinter der SPO.

Abbildung 1.1

Die GRUNE(n) verlieren 0,4 PP und belegen mit ei-
nem Stimmanteil von 14,1 % und den vierten
Platz. Der Abstand zur FPO betragt 3,1 PP.

Das NEOS kann geringfiigig zulegen (+ 0,3 PP) und
kommt mit 8,4 % auf den fiinften Rang.

Die KPO (0,8 %) und die erstmalig bei Europawah-
len kandidierende Liste EUROPA (1,0 %) scheitern
klar an der 4 %-Hiirde zum Einzug ins Europdische
Parlament.

Die Zahl der Wahlberechtigten steigt um 5.575 auf
6.416.177. Die Wahlbeteiligung liegt bei 59,8 %,
der Anteil der ungiiltigen Stimmen bei 1,4 %.

Ergebnisse der Europawahl 2019 und Veranderung zu 2014 in Osterreich
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Die Ergebnisse im Detail:

Die OVP erzielt im Vergleich zur Europawahl 2014
markante Gewinne und kann ihren Stimmanteil um
7,6 PP auf 34,6 % erhohen. 1.305.956 Wahlerinnen
und Wahler votieren damit fiir die OVP. Den Vor-
sprung auf die SPO aus dem Jahr 2014 baut sie von
2,9 auf 10,7 PP aus.

Fiir die SPO geben 903.151 Wahlerinnen und Wahler
ihre Stimme ab. Das entspricht einem Stimmanteil
von 23,9 %, womit sich die SPO bundesweit weiter-
hin auf dem zweiten Platz befindet. Im Vergleich zur
Europawahl 2014 verliert die SPO 0,2 PP.



Die FPO schafft es, bei dieser Wahl 650.114 Wahle-
rinnen und Wahler zu mobilisieren. lhr Stimmanteil
von 17,2 % ist zwar um 2,5 PP niedriger als 2014, sie
kann aber Platz 3 halten. Der Abstand zur zweitplat-
zierten SPO wichst damit von ehemals 4,4 PP auf
6,7 PP. Der Abstand zu den GRUNE(n), der 2014
5,2 PP betragen hatte, verringert sich auf 3,1 PP.

Die GRUNE(n) verlieren im Vergleich zur Vorwahl ge-
ringfugig: 14,1 % der Wahlerinnen und Wahler, um
0,4 PP weniger als 2014, geben ihre Stimme fir die
GRUNE(n) ab. Damit liegen sie mit 532.193 Stimmen
unverandert auf Platz 4.

Das NEOS wollen 319.024 Wahlerinnen und Wahler
im Europaischen Parlament vertreten wissen. Mit ei-
nem Stimmanteil von 8,4 % (+ 0,3 PP) kommt das
NEOS erneut auf den fiinften Platz.

Abbildung 1.2

Die KPO (30.087 Stimmen bzw. 0,8 %) und die Liste
EUROPA (39.239 Stimmen bzw. 1,0 %) schaffen es
nicht, am Mandatsermittlungsverfahren teilzuneh-
men und in das Europaische Parlament einzuziehen.

Die Wahlbeteiligung ist mit 59,8 % die zweithochste
seit Durchfiihrung der Europawahlen im Jahr 1996,
als noch 67,7 % der Wahlberechtigten von ihrem
Wahlrecht gebraucht machten. Im Vergleich zur Eu-
ropawahl 2014 ist die Wahlbeteiligung um 14,4 PP
gestiegen.

Der Anteil der ungiiltigen Stimmen ist zuriickgegan-
gen. Er belauft sich auf 1,4 % und liegt damit um
1,5 PP unter jenem der Europawahl 2014.

Mandate der Europawahl 2019 und Verianderung zu 2014 in Osterreich

+2

Welche Auswirkungen hat dieses Ergebnis auf die
Mandatsverteilung?

Auf Basis des Vertrages von Lissabon besteht das Eu-
ropaische Parlament aus 751 Mitgliedern, darunter
eine Prasidentin bzw. ein Prasident. Osterreich ste-
hen 18 Mandate zu. Bei einem moglichen Ausschei-

den GroBbritanniens aus der Europaischen Union er-
hoht sich die Zahl auf 19. Diese Mandate werden auf-
grund des Wahlergebnisses auf die wahlwerbenden
Parteien aufgeteilt, wobei in Osterreich nur jene
Parteien am Ermittlungsverfahren teilnehmen, die
zumindest 4 % der gliltigen Stimmen auf sich verei-



nen konnen. Die Stimmen der KPO und der Liste
EUROPA werden daher nicht in die Mandatsermitt-
lung (nach d "Hondt) einbezogen.

Die OVP gewinnt zwei Mandate dazu und hat damit
sieben Sitze im Europiischen Parlament. Die SPO
bleibt unverandert bei fiinf Mandaten. Die FPO und
die GRUNE(n) verlieren jeweils ein Mandat und kom-
men auf drei bzw. zwei Sitze. Das NEOS kann sein
bisheriges Mandat halten. Nach vollzogenem
,,Brexit“ wird das Osterreich dann zustehende 19.
Mandat an die GRUNE(n) gehen.

Wie stellt sich das Ergebnis der Europawahl 2019
im Vergleich zur Nationalratswahl 2017 dar?

Da bei der Europawahl 2019 im Wesentlichen diesel-
ben Parteien kandidiert haben, die seit der Natio-
nalratswahl 2017 im Nationalrat vertreten sind, und
die Europawahl auch bundespolitische Bedeutung
hat, wird nachfolgend ein Vergleich zur National-
ratswahl angestellt.

Die OVP (+ 11,0 PP), die FPO (+ 3,2 PP) und das NEOS
(+ 1,1 PP) zahlten zu den Gewinnern der National-

ratswahl 2017. Wahrend bei der Europawahl 2019
das NEOS mit 0,3 PP leichte und die OVP mit 7,6 PP
betrachtliche Stimmanteilsgewinne verbuchen, ver-
liert die FPO 2,5 PP. Bei der SPO und den GRUNE(n)
fallen die Verluste bei der Europawahl 2019 mit 0,2
bzw. 0,4 PP geringer aus als bei der Nationalrats-
wahl 2017 mit 0,8 bzw. 10,8 PP, wobei bei den
GRUNE(n) damals innerparteiliche Turbulenzen
(Rucktritt der Bundessprecherin, Abspaltung Liste
PILZ/JETZT) diesen starken Verlust begriindeten.

Was die Stimmenteile betrifft, so fallen diese bei der
Europawahl 2019 bei der OVP und dem NEOS um je-
weils 3,1 PP und vor allem bei den GRUNE(n) um
10,3 PP hoher aus als bei der Nationalratswahl 2017.
Die SPO schneidet hingegen bei der Europawahl 2019
um 3,0 PP, die FPO sogar um 8,8 PP schlechter ab
als bei der letzten Nationalratswahl.

Obwohl bei der Europawahl 2019 die Wahlbeteili-
gung um 14,4 PP auf 59,8 % steigt, ist sie deutlich
niedriger als bei der Nationalratswahl 2017 mit
80,0 %. Der Anteil der ungultigen Stimmen ist bei der
Europawahl 2019 mit 1,4 % etwas hoher als bei der
Nationalratswahl mit 1,0 %.



Abbildung 1.3 )
Ergebnisse der Europawahl 2019 und Veranderung zu 2014 in Osterreich
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Abbildung 1.4 .
Stimmanteile der Parteien bei Europawahlen seit 1996 in Osterreich
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Stimmanteile der OVP und der SPO bei Europawahlen seit 1996 in Osterreich
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Abbildung 1.6

Wahlbeteiligung bei Europawahlen seit 1996 in Osterreich
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Anteil ungiiltiger Stimmen bei Europawahlen seit 1996 in Osterreich
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Tabelle 1.1

Ergebnisse der Europawahlen seit 1996 in Osterreich

Wahl- Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
termin  [rechtigte| abge-  un- g OVP PO FPO GRUNE NEOS SONST
geben gultig
13.10.1996 |[5.800.3773.928.538 134.393 3.794.145 | 1.124.921 1.105.910 1.044.604  258.250 260.460
13.06.1999 |5.847.660(2.888.733 87.380 2.801.353| 859.175  888.338  655.519  260.273 138.048
13.06.2004 |6.049.129[2.566.639 66.029 2.500.610| 817.716  833.517  157.722  322.429 369.226
07.06.2009 |6.362.761|2.925.132 60.511 2.864.621| 858.921  680.041  364.207  284.505 676.947
25.05.2014 |6.410.602|2.909.497 85.936 2.823.561| 761.896  680.180  556.835  410.089  229.781  184.780
26.05.2019 |6.416.177|3.834.662 54.898 3.779.764| 1.305.956  903.151  650.114  532.193  319.024 69.326
Wahlbeteiligung, Anteile ungultiger bzw. Parteistimmen (in %)
13.10.1996 67,7 3,4 29,6 29,1 27,5 6,8 6,9
13.06.1999 49,4 3,0 30,7 31,7 23,4 9,3 4,9
13.06.2004 42,4 2,6 32,7 33,3 6,3 12,9 14,8
07.06.2009 46,0 2,1 30,0 23,7 12,7 9,9 23,6
25.05.2014 45,4 3,0 27,0 24,1 19,7 14,5 8,1 6,5
26.05.2019 59,8 1,4 34,6 23,9 17,2 14,1 8,4 1,8
Tabelle 1.2 .
Mandate bei Europawahlen seit 1996 in Osterreich
Wahl- Mandate insge-
ST OVP SPO FPO GRUNE NEOS SONST SIS
13.10.1996 7 6 6 1 1 (LIF) 21
13.06.1999 7 7 5 2 0 21
13.06.2004 6 7 1 2 2 (MARTIN) 18
07.06.2009" 6 4 2 2 3 (MARTIN) 17
25.05.2014 5 5 4 3 0 18
26.05.2019 7 5 3 2 0 18

1 Von 12/2011 bis 05/2014 war Osterreich auf Grund des Vertrages von Lissabon mit 19 Mandataren im Europaischen Parlament
vertreten, wobei von den beiden zusatzlichen Mandaten je eines die SPO und das BZO erhalten haben.

Tabelle 1.3
Sonstige Parteien bei Europawahlen seit 1996 in Osterreich
Wahljahr Wahlwerbende Partei g_ultlge Stlr_’nr_’n-
Stimmen anteil in %

1996 Liberales Forum - Heide Schmidt (LIF) 161.583 4,3
Die Neutralen - Blrgerinitiative (N) 48.600 1,3
Forum Handicap 32.621 0,9
Kommunistische Partei Osterreichs (KPO) 17.656 0,5

1999 Liberales Forum (LIF) 74.467 2,7
Christlich Soziale Allianz - Liste Karl Habsburg (CSA) 43.084 1,5
Kommunistische Partei Osterreichs (KPO) 20.497 0,7

2004 Liste Dr. Hans-Peter Martin - fur echte Kontrolle in Brissel (MARTIN) 349.696 14,0
Oppos.i‘t.ion fUr. ein solig!arisches“Eur.opa - 19.530 08
Europaische Linke, KPO, Unabhangige (LINKE) ’

2009 Liste "Dr. Martin - fir Demokratie, Kontrolle, Gerechtigkeit” (MARTIN) 506.092 17,7
BZO - Mag. Ewald Stadler (BZO) 131.261 4,6
Junge Liberale Osterreich (JuLis) 20.668 0,7
Kommunistische Partei Osterreichs - Europiische Linke (KPQ) 18.926 0,7

2014 EU-Austritt, Direkte Demokratie, Neutralitat (EUSTOP) 77.897 2,8
Europa Anders - KPO, Piratenpartei, Wandel und Unabhingige (ANDERS) 60.451 2,1
Die Reformkonservativen - Liste Ewald Stadler (REKOS) 33.224 1,2
BZO - Liste Mag. Werthmann (BZ0) 13.208 0,5

2019 EUROPA Jetzt - Initiative Johannes Voggenhuber (EUROPA) 39.239 1,0
KPO Plus - European Left, offene Liste (KPO) 30.087 0,8




10



Land Salzburg



12



2 Land Salzburg

2.1 Das Landesergebnis

Auch wenn bei der Europawahl auf Landesebene
keine Mandate vergeben werden und damit der Fo-
kus auf das Osterreichergebnis gerichtet ist, interes-
siert dennoch das Abschneiden der Parteien im Land
Salzburg.

Die OVP gewinnt in Salzburg 10,8 Prozentpunkte
(PP), erreicht mit 43,1 % Stimmanteil das beste
Ergebnis bei Europawahlen und ist, wie auf Bun-
desebene, die Wahlsiegerin. Der Vorsprung auf die
zweitgereihte SPO wéchst gegeniiber der letzten
Europawahl um 14,0 PP und betréagt 24,9 PP.

Die SPO erleidet einen Verlust von 3,2 PP. 18,2 %
Stimmanteil bedeuten zwar das schlechteste Er-
gebnis bei Europawahlen, sie kann aber den zwei-
ten Platz halten. Der Vorsprung auf die drittplat-
zierte FPO vergroRert sich von 2,8 PP auf 3,7 PP.

Die FPO verliert 4,1 PP und kommt auf einen Stim-
manteil von 14,5 %. Das bedeutet erstmals seit
2009 wieder einen Stimmanteilsverlust. Die FPO
belegt hinter der OVP und der SPO den dritten

Abbildung 2.1

Platz. Der Vorsprung auf die GRUNE(n) schrumpft
um 4,1 PP auf 0,4 PP.

Die GRUNE(Nn) kénnen ihr Ergebnis aus 2014 halten
und erreichen wiederum 14,1 % - das ergibt Platz
vier. Betrug der Vorsprung auf das NEOS bei der
letzten Europawahl noch 7,0 PP, sind es dieses
Mal 5,8 PP.

Das NEOS ist, neben der Wahlsiegerin, unter den
erneut zur Wahl angetretenen Parteien der ein-
zige Wahlgewinner. Ein Stimmanteil von 8,3 % be-
deutet einen Zuwachs von 1,2 PP und damit Platz
funf.

Die KPO erzielt 0,7 und die erstmals bei einer Eu-
ropawahl kandidierenden Liste EUROPA 1,1 % der
gultigen Stimmen.

Die Wahlbeteiligung betragt 57,8 % und ist damit
um 17,3 PP hoher als bei der letzten Wahl. Ungul-
tig haben 1,4 % gewahlt, um 1,3 PP weniger als
vor funf Jahren.

Ergebnisse der Europawahl 2019 und Veranderung zu 2014 im Land Salzburg
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Die Ergebnisse fur das Land Salzburg im Detail:
Analog dem Bundesergebnis kann die OVP in Salz-
burg, hier allerdings mit groBerem Vorsprung, auch
bei dieser Europawahl den ersten Platz fir sich be-
haupten. 97.376 Wahlerinnen und Wahler entschei-
den sich fiir die OVP, was einen Anteil von 43,1 % der
giiltigen Stimmen ergibt. Wihrend die OVP auf Bun-
desebene 7,6 PP dazugewinnt, sind es in Salzburg
mit 10,8 PP um einiges mehr. Die OVP platziert sich
mit einem Vorsprung von 24,9 PP wiederum ganz
klar vor der SPO. Das diesmalige Ergebnis ist fiir die
OVP das beste bei Europawahlen in Salzburg.

So wie auf Bundesebene verliert die SPO auch in
Salzburg, wobei der Verlust in Salzburg hoher ist.
44.149 Wahlerinnen und Wahler, das entspricht
18,2 %, votieren bei dieser Wahl fiir die SPO. Das
sind 3,2 PP weniger als bei der Wahl 2014. Damit
nimmt die SPO auch in Salzburg den zweiten Platz
ein. Dieser Rang ist gegeniiber der drittgereihten
FPO mit 3,7 PP abgesichert. Das Wahlergebnis be-
deutet fiir die SPO das schlechteste bei Europawah-
len in Salzburg.

Die Verluste der FPO auf Osterreichebene spiegeln
sich auch im Salzburger Ergebnis wider. Nach der
gravierenden Niederlage bei der Europawahl 2004
und den Zugewinnen bei den Wahlen 2009 und 2014
muss sie dieses Mal wieder einen Riickgang des Stim-
manteils hinnehmen. 32.845 Wahlerinnen und Wabh-
ler geben der FPO in Salzburg ihre Stimme und ver-
helfen ihr damit zu einem Stimmanteil von 14,5 %.
Das sind um 4,1 PP weniger als 2014. Der dritte Platz
ist nur noch mit 0,4 PP Vorsprung auf die GRUNE(n)
abgesichert (2014: 4,5 PP). Das Spitzenergebnis der
FPO bei Europawahlen in Salzburg aus dem Jahr 1996
(31,3 %) kann dieses Mal nicht einmal zur Halfte er-
reicht werden.

Den GRUNE(n) schenken bei dieser Europawahl 2019
in Salzburg 31.866 Wahlberechtigte ihr Vertrauen.
Dies entspricht einem Stimmanteil von 14,1 %, wo-
mit das Ergebnis der Wahl im Jahr 2014 unverandert
gehalten werden kann. Die GRUNE(n) liegen damit
hinter OVP, SPO und FPO auf Platz vier. Der Abstand
zur FPO ist allerdings gegeniiber dem letzten Mal auf
0,4 PP geschrumpft. Der Vorsprung auf die nachst-
platzierte Partei, das NEOS, betragt 5,8 PP (2014:
7,0 PP). Fiir die GRUNE(n) stellt dieses Ergebnis das
zweitbeste nach 2004 dar, wo sie einen Stimmanteil
von 15,2 % Stimmanteil.

Das nach 2014 zum zweiten Mal bei einer Europawahl
kandidierende NEOS erreicht 18.646 Stimmen, was
einen Stimmanteil von 8,3 % bedeutet. Gegeniiber
der letzten Europawahl kann es den Stimmanteil um
1,2 PP erhohen. Das Wahlergebnis bringt das NEOS
auf Platz funf.

Die restlichen zwei Listen erhalten auch in Salzburg
jeweils weniger als den 4%-Mindeststimmanteil, der
auf Bundesebene fiir das Erreichen des Mandatser-
mittlungsverfahrens notwendig ist. Auf die KPO ent-
fallen 1.657 Wahlerstimmen, das sind 0,7 % der giil-
tigen Stimmen. Fur die erstmalig bei Europawahlen
kandidierende Liste EUROPA entscheiden sich 2.468
Wabhlerinnen und Wabhler; sie erzielt damit einen
Stimmanteil von 1,1 %.

Die Wahlbeteiligung ist wesentlich hoher als 2014.
57,8 % der Salzburgerinnen und Salzburger bzw. der
in Salzburg wahlberechtigten EU-Burgerinnen und
EU-Burger machen bei dieser Europawahl von ihrem
Stimmrecht Gebrauch. Das sind um 17,3 PP mehr als
beim letzten Mal.

Der Anteil der ungiltigen Stimmen ist gegeniber
2014 um 1,3 PP gesunken und liegt nun bei 1,4 %.

Das Salzburger Ergebnis im Vergleich zum Oster-
reichergebnis:

Die Gewinne der OVP und des NEOS fallen in Salzburg
mit 10,8 bzw. 1,2 PP hoher aus als in Osterreich mit
7,6 bzw. 0,3 PP. Auch die GRUNE(n) schneiden in
Salzburg, wo sie ihren Stimmanteil halten konnen,
besser ab als in Osterreich mit einem Minus von
0,4 PP. Die SPO und die FPO verlieren hingegen in
Salzburg mit 3,2 bzw. 4,1 PP starker als in Osterreich
mit 0,2 bzw. 2,5 PP.

Beim Stimmanteil schneidet die OVP in Salzburg we-
sentlich besser ab als auf Osterreichebene, und zwar
um 8,5 PP. Die SPO erzielt in Salzburg ein um 5,7 PP
schlechteres Ergebnis und auch die FPO liegt in Salz-
burg um 2,7 PP hinter dem Ergebnis von Osterreich.
Bei den anderen Parteien gibt es fast keine Unter-
schiede zwischen dem Salzburg- und dem Osterrei-
chergebnis.

Unterschiede gibt es auch bei der Wahlbeteiligung,
die in Salzburg mit 57,8 % niedriger ist als auf Oster-
reichebene mit 59,8 %. Der Anteil der ungultig Wah-
lenden ist in Salzburg mit 1,4 % gleich hoch wie in
auf Bundesebene.



AbschlieBend soll auch noch ein Vergleich auf Lan-
desebene zwischen den Ergebnissen der Europa-
wahl 2019 und der Nationalratswahl 2017 ange-
stellt werden:

Die Stimmanteilsgewinne der OVP und des NEOS sind
bei der Europawahl 2019 mit 10,8 bzw. 1,2 PP ahn-
lich hoch wie bei der Nationalratswahl mit 11,0 bzw.
1,1 PP, die Verluste der SPO fallen bei der Europa-
wahl 2019 mit 3,2 PP hingegen starker aus als bei der
Nationalratswahl 2017 mit 0,8 PP. Die GRUNE(n)
konnen bei der Europawahl 2019 das Ergebnis von
vor fiinf Jahren halten, wahrend sie bei der Natio-
nalratswahl 2017 deutliche Verluste von 10,8 PP hin-
nehmen mussten. Umgekehrt verlauft die Entwick-
lung bei der FPO: Verlusten im AusmaR von 3,2 PP
bei der Europawahl 2019 stehen Gewinne in Hohe
von 3,2 PP bei der Nationalratswahl 2017 gegeniiber.

Der Stimmanteil der NEOS, der OVP und der
GRUNE(n) liegen um 2,6, 5,4 bzw. 10,1 PP iiber dem
Nationalratswahlergebnis, jener der SPO und der
FPO hingegen um 4,0 bzw. 9,9 PP darunter.

Besonders drastisch fallt einmal mehr der Unter-
schied bei der Wahlbeteiligung zwischen diesen bei-
den Wahltypen aus. Machten bei der Nationalrats-
wahl 2017 noch 80,7 % der Wahlberechtigten von ih-
rem Stimmrecht Gebrauch, so betragt die Wahlbe-
teiligung bei der Europawahl 2019 lediglich 57,8 %.
Der Anteil der ungiiltigen Stimmen ist bei der Euro-
pawahl 2019 mit 1,4 % etwas hoher als bei der letz-
ten Nationalratswahl im Herbst 2017 mit 1,1 %.



Abbildung 2.2

Ergebnisse der Europawahl 2019 und Veranderung zu 2014 im Land Salzburg
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Abbildung 2.3
Stimmanteile der Parteien bei Europawahlen seit 1996 im Land Salzburg
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Abbildung 2.5

Wahlbeteiligung bei Europawahlen seit 1996 im Land Salzburg
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Abbildung 2.6

Anteil ungiiltiger Stimmen bei Europawahlen seit 1996 im Land Salzburg
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Tabelle 2.1

Ergebnisse der Europawahlen seit 1996 im Land Salzburg

Wahl- Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
termin  [rechtigte| abge-  un- g OVP PO FPO GRUNE NEOS SONST
geben gultig
13.10.1996 350.805 | 228.025 7.144 220.881 65.644 54.752 69.106 16.778 14.601
13.06.1999 356.558 | 150.411 3.559  146.852 48.236 40.461 35.152 15.657 7.346
13.06.2004 372.310 | 144.003 3.626 140.377 49.390 37.218 9.703 21.352 22.714
07.06.2009 392.349 | 166.341 3.626 162.715 52.905 31.030 18.916 17.368 42.496
25.05.2014 395.257 | 160.066 4.312  155.754 50.214 33.306 28.960 21.939 11.030 10.305
26.05.2019 396.227 | 229.112  3.105 226.007 97.376 41.149 32.845 31.866 18.646 4.125
Wahlbeteiligung, Anteile ungultiger bzw. Parteistimmen (in %)
13.10.1996 65,0 3,1 29,7 24,8 31,3 7,6 6,6
13.06.1999 42,2 2,4 32,8 27,6 23,9 10,7 5,0
13.06.2004 38,7 2,5 35,2 26,5 6,9 15,2 16,2
07.06.2009 42,4 2,2 32,5 19,1 11,6 10,7 26,1
25.05.2014 40,5 2,7 32,2 21,4 18,6 14,1 7,1 6,6
26.05.2019 57,8 1,4 43,1 18,2 14,5 14,1 8,3 1,8
Tabelle 2.2
Sonstige Parteien bei Europawahlen seit 1996 im Land Salzburg
Wahljahr | Wahlwerbende Partei S%i%trf:n . nstté'lrl"l'r‘]%

1996 Liberales Forum - Heide Schmidt (LIF) 9.710 4,4

Die Neutralen - Burgerinitiative (N) 2.384 1,1

Forum Handicap 1.817 0,8

Kommunistische Partei Osterreichs (KPO) 690 0,3

1999 Liberales Forum (LIF) 3.698 2,5

Christlich Soziale Allianz - Liste Karl Habsburg (CSA) 2.966 2,0

Kommunistische Partei Osterreichs (KPO) 682 0,5

2004 Liste Dr. Hans-Peter Martin - fiir echte Kontrolle in Brissel (MARTIN) 21.704 15,5

Oppos_i.t.ion fU( ein soliQarisches"Eur.opa - 1.010 0.7

Europaische Linke, KPO, Unabhangige (LINKE) ’

2009 Liste "Dr. Martin - fiir Demokratie, Kontrolle, Gerechtigkeit" (MARTIN) 33.505 20,6

BZO - Mag. Ewald Stadler (BZO) 6.957 4,3

Junge Liberale Osterreich (JuLis) 1.096 0,7

Kommunistische Partei Osterreichs - Europaische Linke (KPO) 938 0,6

2014 EU-Austritt, Direkte Demokratie, Neutralitat (EUSTOP) 4,970 3,2

Die Reformkonservativen - Liste Ewald Stadler (REKOS) 2.353 1,5

Europa Anders - KPO, Piratenpartei, Wandel und Unabhangige (ANDERS) 2.328 1,5

BZO - Liste Mag. Werthmann (BZ0) 654 0,4

2019 EUROPA Jetzt - Initiative Johannes Voggenhuber (EUROPA) 2.468 1,1

KPO Plus - European Left, offene Liste (KPO) 1.657 0,7




2.2 Salzburg im Bundeslandervergleich

Da erfahrungsgemal® das Wahlverhalten in den ein-
zelnen Bundeslandern unterschiedlich ist, wird im
Folgenden das Salzburger Ergebnis im Vergleich zu
den anderen Bundeslanderergebnissen beleuchtet.

Die OVP erzielt mit ihrem Salzburger Ergebnis von
43,1 % Platz 1 im Bundeslanderranking, knapp vor Ti-
rol mit 42,6 %. Das schlechteste Ergebnis erreicht
die OVP in Wien mit 21,4 %. Mit Ausnahme von K&rn-
ten und Wien (jeweils Platz 2) ist sie in allen Bun-
deslandern Siegerin.

Die SPO liegt mit 18,2 % Stimmanteil in Salzburg auf
Platz 7 innerhalb der Bundeslander, nur in Tirol und
Vorarlberg ist das Ergebnis schlechter. Sie erzielt ihr
bestes Ergebnis im Burgenland mit 33,0 %, das
schlechteste in Vorarlberg mit 13,5 %. Wahrend die
SPQO in den Bundeslandern Karnten und Wien den ers-
ten Platz erreicht, nimmt sie in Tirol nur den dritten
und in Vorarlberg sogar nur den fiinften Rang ein.

Die FPO kommt in Salzburg auf einen Stimmanteil
von 14,5 %, was ebenfalls Platz 7 im Bundeslander-
ranking ergibt. Den besten Wert erzielt die FPO mit
21,6 % in Karnten, den schlechtesten in Vorarlberg
mit 14,1 %.

Die GRUNE(n) landen mit ihrem Salzburger Stimm-
anteil von 14,1 % auf dem vierten Platz innerhalb der

Bundeslander. In den anderen Bundeslandern be-
tragt der Stimmanteil zwischen und 20,8 % in Wien
und 7,8 % im Burgenland. Beim Vergleich der Stim-
manteile innerhalb des jeweiligen Bundeslandes er-
reichen die GRUNE(n) in Tirol und Vorarlberg den
zweiten Platz.

Das NEOS kommt mit seinem Salzburger Ergebnis auf
Platz 4 im Bundeslandervergleich. In Salzburg be-
tragt sein Stimmanteil 8,3 %, in den anderen Bundes-
landern liegt er im Bereich zwischen 17,3 % in Vor-
arlberg, wo das NEOS bundeslandintern damit sogar
auf Platz 3 kommt, und 5,2 % im Burgenland.

Der Stimmanteil der KPO liegt im Bereich von 1,3 %
in Wien bis 0,4 % im Burgenland (Salzburg: 0,7 %),
jener der Liste EUROPA variiert von 1,6 % in Wien
bis 0,7 % im Burgenland (Salzburg: 1,1 %).

Die Wahlbeteiligung, die in Salzburg 57,8 % betragt,
liegt in den anderen Bundeslandern zwischen 67,2 %
in Niederosterreich und 52,1 % in Karnten. Salzburg
liegt damit auf Platz 5 im Bundeslanderranking.
Beim Anteil ungiltiger Stimmen gibt es in Salzburg
mit 1,4 % den flnfthochsten Wert. Bundeslander-
weit differieren die Werte im Bereich von 0,7 % in
Vorarlberg bis 2,2 % im Burgenland.



Abbildung 2.7

Stimmanteile der Parteien bei der Europawahl 2019 nach Bundesland
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Abbildung 2.8

Stimmanteilsdifferenzen der Parteien zur Europawahl 2014 nach Bundesland
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Tabelle 2.3

Stimmen und Stimmanteile der Parteien bei der Europawahl 2019 sowie Veranderung zu 2014

nach Bundesland

Stimmen Parteistimmen

Bundeslander/ Wahlbe-

Osterreich rechtigte | abge- - un- OVP  SPO  FPO GRUNE NEOS  KPO EUROPA

geben  glltig
Burgenland 234.609 | 155.364 3.406  151.958 53.809 50.146 26.649 11.819  7.861 663  1.011
Karnten 439.039 | 228.553 4.170 224.383 64.841 68.178 48.400 22.160 17.259 1.411 2.134
Niederdosterreich 1.295.527 | 870.508 16.744  853.764 | 342.105 190.740 152.023 89.730 66.318 5.037  7.811
Oberosterreich 1.108.448 | 688.278 12.070 676.208 | 237.585 168.747 122.263 90.427 47.097 4.364 5.725
Salzburg 396.227 | 229.112 3.105  226.007 97.376 41.149 32.845 31.866 18.646 1.657 2.468
Steiermark 966.119 | 547.867 5.656  542.211 193.772 116.172 107.040 71.922 42.553 5.967 4.785
Tirol 543.532 | 289.387 2.622 286.765 | 122.240 44.329 43.487 46.782 25.285 1.681  2.961
Vorarlberg 274.995| 145.884 1.069 144.815 50.155 19.511 20.397 27.153 24.991 837 1.771
Wien 1.157.681 | 679.709 6.056  673.653 | 144.073 204.179 97.010 140.334 69.014 8.470 10.573
Osterreich 6.416.177 | 3.834.662 54.898 3.779.764 (1.305.956 903.151 650.114 532.193 319.024 30.087 39.239
Wahlbeteiligung, Anteile ungultiger bzw. Parteistimmen (in %)
Burgenland 66,2 2,2 35,4 33,0 17,5 7,8 5,2 0,4 0,7
Karnten 52,1 1,8 28,9 30,4 21,6 9,9 7,7 0,6 1,0
Niederosterreich 67,2 1,9 40,1 22,3 17,8 10,5 7,8 0,6 0,9
Oberosterreich 62,1 1,8 35,1 25,0 18,1 13,4 7,0 0,6 0,8
Salzburg 57,8 1,4 43,1 18,2 14,5 14,1 8,3 0,7 1,1
Steiermark 56,7 1,0 35,7 21,4 19,7 13,3 7,8 1,1 0,9
Tirol 53,2 0,9 42,6 15,5 15,2 16,3 8,8 0,6 1,0
Vorarlberg 53,0 0,7 34,6 13,5 14,1 18,8 17,3 0,6 1,2
Wien 58,7 0,9 21,4 30,3 14,4 20,8 10,2 1,3 1,6
Osterreich 59,8 1,4 34,6 23,9 17,2 14,1 8,4 0,8 1,0
Veranderung gegenuber 2014 (in Prozentpunkten)

Burgenland +12,6 -1,9 +4,4 -0,5 -0,3 -0,3 +0,2 +0,4 +0,7
Karnten +13,1 -1,2 +8,9 -2,4 +1,4 -2,6 +1,1 +0,6 +1,0
Niederosterreich +12,5 -2,2 +7,1 -0,6 -1,2 -0,7 +0,3 +0,6 +0,9
Oberosterreich +13,8 -1,9 +7,1 +0,5 -2,5 -0,0 -0,4 +0,6 +0,8
Salzburg +17,3 -1,3 +10,8 -3,2 -4,1 +0,0 +1,2 +0,7 +1,1
Steiermark +14,2 -1,0 +10,5 -1,3 -4,5 +0,2 -0,9 +1,1 +0,9
Tirol +17,8 -1,0 +10,2 -1,3 -2,3 -1,2 -0,8 +0,6 +1,0
Vorarlberg +13,9 -0,5 +6,4 +2,9 -3,0 -4,5 +2,3 +0,6 +1,2
Wien +15,4 -1,0 +4.8 +2,7 -3,8 -0,1 +1,2 +1,3 +1,6
Osterreich +14,4 -1,5 +7,6 -0,2 -2,5 -0,4 +0,3 +0,8 +1,0
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3 Bezirke

Die Bezirksergebnisse unterscheiden sich unterei-
nander teilweise recht stark und spiegeln nicht im-
mer das Landes- bzw. Bundesergebnis wider.

Auf Platz 1 gibt es noch keine Uberraschungen. Die
OVP erreicht in allen sechs Salzburger Bezirken den
hochsten Stimmanteil, im Lungau mit 50,2 % sogar
knapp die absolute Mehrheit. Den niedrigsten Anteil
erzielt sie in der Stadt Salzburg mit 34,6 %. Die Zu-
gewinne gegenuber der Europawahl 2014 reichen
von 9,1 Prozentpunkten (PP) in der Landeshaupt-
stadt bis zu 13,4 PP im Pongau.

Die landes- und bundesweit auf Platz 2 liegende SPO
erreicht dies auf Bezirksebene im Pongau mit 20,6 %,
im Pinzgau mit 20,5 %, im Tennengau mit 19,1 % und
im Flachgau mit 14,9 %. In der Stadt Salzburg
(19,5 %) wird sie von den GRUNE(n) auf Platz 3 ver-
drangt, im Lungau (14,9 %) muss sie sich hinter der
FPO auf dem dritten Platz einreihen. Die SPO ver-
liert in allen Bezirken Stimmanteile. Das Minus be-
tragt zwischen 2,0 PP im Tennengau und 4,3 PP im
Lungau.

Die FPO landet im Lungau mit 20,4 % hinter der OVP
auf Platz 2, im Pongau (16,5 %), Pinzgau (15,0 %) und
Flachgau (14,8 %) auf Platz 3. Im Tennengau (13,4 %)
und in der Stadt Salzburg (12,4 %) wird es der vierte
Platz. Die FPO muss, wie die SP0, in allen sechs Be-
zirken EinbuBen hinnehmen - von 2,9 PP (Lungau) bis
5,1 PP (Pinzgau).

Die GRUNE(Nn) erreichen in der Stadt Salzburg 21,2 %
und erobern damit Platz 2 von der SPO. Im Tennen-

gau liegen sie mit 14,3 % auf Platz 3, in den restli-
chen Bezirken haben sie mit 7,3 % im Lungau bis
14,7 % im Flachgau nur den vierthochsten Stimman-
teil. In der Stadt Salzburg und im Lungau werden ge-
genuber der letzten Wahl 2014 Stimmanteile hinzu-
gewonnen (0,9 bzw. 0,2 PP), in allen anderen Bezir-
ken missen geringfuigige Ruckgange von bis zu
0,6 PP im Pongau verzeichnet werden.

Das NEOS kann wie die GRUNE(n) in den drei AuBer-
gebirg-Bezirken hohere Stimmanteile erzielen als In-
nergebirg und liegt in allen Bezirken auf Platz 5. In
der Stadt Salzburg erreicht die Partei 9,2 %, im
Lungau nur 6,0 %. Gegeniiber dem Erstantreten 2014
kann NEOS in allen Bezirken Stimmanteile hinzuge-
winnen. Das Ausmabl reicht von 0,3 PP im Pongau bis
zu 1,7 PP in der Landeshauptstadt.

In der Stadt Salzburg haben 56,6 % der Wahlberech-
tigten ihre Stimme abgegeben, so viele wie bei kei-
ner anderen der funf bisherigen Europawahlen. In
den anderen Bezirken war die Wahlbeteiligung le-
diglich bei der ersten Europawahl im Jahr 1996 ho-
her. Zwischen 53,3 % im Lungau und 60,5 % im Flach-
gau haben von ihrem Wahlrecht Gebrauch gemacht.
Gegenuber der Wahl 2014 bedeutet das eine Zu-
nahme von 13,8 PP (Lungau) bis 18,6 PP (Flachgau).

Der Anteil der ungiltigen Stimmen ist dagegen
deutlich gesunken. Nur noch 0,9 % (Stadt Salzburg)
bis 1,7 % (Pongau und Lungau) der abgegebenen
Stimmen konnen keiner Partei zugeordnet werden.
Damit hat sich dieser Anteil in allen Bezirken in etwa
halbiert.



Abbildung 3.1

Ergebnisse der Europawahl 2019 und Veranderung zu 2014 nach Bezirk
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Abbildung 3.1 (Fortsetzung)

Ergebnisse der Europawahl 2019 und Veranderung zu 2014 nach Bezirk
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Europawahl 2019/2014 EUW 2019
Stimmen in%
60% | .. wahlberechtigt 58.418
,:r“ abgegeben 34.151 58,5
50% ungiiltig 567 1,7
40% giiltig 33.584
30% © ovp 16.082 47,9
Sm s SPO 6.907 20,6
20% - FPO 5.552 16,5
o '
10% ~ 0 GRUNE 2517 7,5
l [ LY NEOS 2.188 6,5
o o ..
0% +— - KPO 107 0,3
ovp FPO NEOS EUROPA EUROPA 231 0,7
SPO GRUNE KPO
Bezirk Tamsweg
Europawahl 2019/2014 EUW 2019
Stimmen in%
60% | ~ wahlberechtigt 16.114
R abgegeben 8.595 53,3
50% ungiiltig 148 1,7
40% giiltig 8.447
30% < ovp 4.243 50,2
o & SPO 1.262 14,9
20% 3 FPO 1.723 20,4
S GRUNE 618 7,3
10% Noog )
I [ i T @ NEOS 505 6,0
o o ..
0% 4— = S KPO 3 0,4
Oovp FPO NEOS EUROPA EUROPA 65 0,8
PO GRUNE KPO
Bezirk Zell am See
Europawahl 2019/2014 EUW 2019
Stimmen in%
60% wahlberechtigt 64.520
) = abgegeben 35.001 54,2
0% | & ungiiltig 528 1,5
40% gultig 34.473
30% n ovP 16.033 46,5
fRm o SPO 7.079 20,5
20% ) - FPO 5.176 15,0
10% GRUNE 3.218 9,3
° ~
S NEOS 2.616 7,6
0% +——— = —— 5 — KPO 10 0,3
) NEOS ~ EUROPA EUROPA 241 0,7
PO GRUNE KPO

Differenz zu
2014 in PP

+16,2
-1,4

+13,4
-3,9
-4,6
-0,6
+0,3
+0,3
+0,7

Differenz zu
2014 in PP

+13,8
-1,2

+10,2
-4,3
-2,9
+0,2
+1,4
+0,4
+0,8

Differenz zu
2014 in PP

+16,3
-1,3

+12,7
-4,2
-5,1
-0,3
+1,4
+0,3
+0,7



30

Abbildung 3.2

Stimmanteile der Parteien bei der Europawahl 2019 nach Bezirk
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Abbildung 3.3

Stimmanteilsdifferenzen der Parteien zur Europawahl 2014 nach Bezirk
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Tabelle 3.1
Stimmen und Stimmanteile der Parteien bei der Europawahl 2019 sowie Veranderung zu 2014
nach Bezirk

politische Bezirke/ Wahlbe- S R
Land Salzburg rechtigtel abge-  un- . OVP  SPO  FPO GRUNE NEOS  KPO EUROPA
geben gultig

Salzburg (Stadt) 99.153 | 56.132 517  55.615| 19.231 10.870 6.877 11.800  5.102 775 960
Hallein 43.485 | 25.932 360 25.572 | 11.152  4.884  3.423  3.654  2.045 168 246
Salzburg-Umgebung 114.537 | 69.301 985 68.316 | 30.635 10.147 10.094 10.059  6.190 466 725
Sankt Johann im Pongau 58.418 | 34.151 567  33.584  16.082 6.907 5.552  2.517  2.188 107 231
Tamsweg 16.114 8.595 148 8.447 4.243 1.262 1.723 618 505 31 65
Zell am See 64.520 35.001 528  34.473 | 16.033 7.079 5.176 3.218 2.616 110 241
Land Salzburg 396.227 | 229.112 3.105 226.007 | 97.376 41.149 32.845 31.866 18.646  1.657  2.468

Wahlbeteiligung, Anteile ungultiger bzw. Parteistimmen (in %)

Salzburg (Stadt) 56,6 0,9 34,6 19,5 12,4 21,2 9,2 1,4 1,7
Hallein 59,6 1,4 43,6 19,1 13,4 14,3 8,0 0,7 1,0
Salzburg-Umgebung 60,5 1,4 44,8 14,9 14,8 14,7 9,1 0,7 1,1
Sankt Johann im Pongau 58,5 1,7 47,9 20,6 16,5 7,5 6,5 0,3 0,7
Tamsweg 53,3 1,7 50,2 14,9 20,4 7,3 6,0 0,4 0,8
Zell am See 54,2 1,5 46,5 20,5 15,0 9,3 7,6 0,3 0,7
Land Salzburg 57,8 1,4 43,1 18,2 14,5 14,1 8,3 0,7 1,1

Veranderung gegentber 2014 (in Prozentpunkten)

Salzburg (Stadt) +17,3 -0,9 +9,1 -3,3 -4,2 +0,9 +1,7 +1,4 +1,7
Hallein +18,2  -2,2 +10,5 -2,0 -3,6 -0,0 +0,4 +0,7 +1,0
Salzburg-Umgebung +18,6 -1,4 +10,2 -2,3 -3,4 -0,4 +1,3 +0,7 +1,1
Sankt Johann im Pongau +16,2 -1,4 +13,4 -3,9 -4,6 -0,6 +0,3 +0,3 +0,7
Tamsweg +13,8  -1,2 +10,2 -4,3 -2,9 +0,2 +1,4 +0,4 +0,8
Zell am See +16,3 -1,3 +12,7 -4,2 -5,1 -0,3 +1,4 +0,3 +0,7

Land Salzburg +17,3  -1,3 +10,8 -3,2 -4,1 +0,0 +1,2 +0,7 +1,1




Abbildung 3.4
Stimmanteile der Parteien bei Europawahlen seit 1996 im Bezirk Salzburg (Stadt)
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Abbildung 3.5

Stimmanteile der Parteien bei Europawahlen seit 1996 im Bezirk Hallein
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Abbildung 3.6

Stimmanteile der Parteien bei Europawahlen seit 1996 im Bezirk Salzburg-Umgebung
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Abbildung 3.7

Stimmanteile der Parteien bei Europawahlen seit 1996 im Bezirk Sankt Johann im Pongau
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Abbildung 3.8

Stimmanteile der Parteien bei Europawahlen seit 1996 im Bezirk Tamsweg
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Abbildung 3.9
Stimmanteile der Parteien bei Europawahlen seit 1996 im Bezirk Zell am See

60%
50%
40%
30%
20%
10%
0%

) ) > ) x 9

& g & @Q f&\ ,@"

ovp — PO — FPO —— GRUNE — NEOS = SONST




Tabelle 3.2

Ergebnisse der Europawahlen seit 1996 im Bezirk Salzburg (Stadt)

Wahl- Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
termin  [rechtigte| abge-  un- g OVP PO FPO GRUNE NEOS SONST
geben gultig
13.10.1996 100.414 56.186  1.131 55.055 12.411 12.758 18.391 6.452 5.043
13.06.1999 99.050 36.805 542 36.263 8.839 9.490 9.039 6.176 2.719
13.06.2004 101.398 35.584 648 34.936 9.324 8.978 2.944 8.081 5.609
07.06.2009 103.042 41.564 630  40.934 10.820 8.333 4.743 6.784 10.254
25.05.2014 100.753 39.619 713 38.906 9.916 8.905 6.452 7.912 2.917 2.804
26.05.2019 99.153 56.132 517  55.615 19.231 10.870 6.877 11.800 5.102 1.735
Wahlbeteiligung, Anteile ungtltiger bzw. Parteistimmen (in %)
13.10.1996 56,0 2,0 22,5 23,2 33,4 11,7 9,2
13.06.1999 37,2 1,5 24,4 26,2 24,9 17,0 7,5
13.06.2004 35,1 1,8 26,7 25,7 8,4 23,1 16,1
07.06.2009 40,3 1,5 26,4 20,4 11,6 16,6 25,1
25.05.2014 39,3 1,8 25,5 22,9 16,6 20,3 7,5 7,2
26.05.2019 56,6 0,9 34,6 19,5 12,4 21,2 9,2 3,1
Tabelle 3.3
Ergebnisse der Europawahlen seit 1996 im Bezirk Hallein
Wahl- Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
termin  [rechtigte | abge-  un- .4, OvP SPO FPO GRUNE  NEOS SONST
geben gultig
13.10.1996 36.211 24.586 968 23.618 7.052 6.174 7.273 1.622 1.497
13.06.1999 36.783 16.168 537 15.631 5.231 4.516 3.646 1.541 697
13.06.2004 38.825 15.469 502 14.967 5.520 4.083 903 2.007 2.454
07.06.2009 41.720 18.504 611 17.893 5.795 3.539 1.957 1.850 4.752
25.05.2014 43.063 17.837 635 17.202 5.695 3.622 2.924 2.464 1.302 1.195
26.05.2019 43.485 25.932 360  25.572 11.152 4.884 3.423 3.654 2.045 414
Wahlbeteiligung, Anteile ungiltiger bzw. Parteistimmen (in %)

13.10.1996 67,9 3,9 29,9 26,1 30,8 6,9 6,3
13.06.1999 44,0 3,3 33,5 28,9 23,3 9,9 4,5
13.06.2004 39,8 3,2 36,9 27,3 6,0 13,4 16,4
07.06.2009 44,4 3,3 32,4 19,8 10,9 10,3 26,6
25.05.2014 41,4 3,6 33,1 21,1 17,0 14,3 7,6 6,9
26.05.2019 59,6 1,4 43,6 19,1 13,4 14,3 8,0 1,6




Tabelle 3.4

Ergebnisse der Europawahlen seit 1996 im Bezirk Salzburg-Umgebung

Wahl- Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
termin  [rechtigte| abge-  un- g OVP PO FPO GRUNE NEOS SONST
geben gultig
13.10.1996 89.381 59.685  2.341 57.344 18.877 11.489 18.349 4.536 4.093
13.06.1999 93.528 40.754  1.190 39.564 14.555 8.840 9.816 4.365 1.988
13.06.2004 100.200 39.887 1.186 38.701 15.060 8.380 2.645 6.297 6.319
07.06.2009 108.420 47.837 1.120  46.717 16.593 7.393 5.323 5.424 11.984
25.05.2014 112.058 46.945 1.325  45.620 15.793 7.836 8.283 6.890 3.549 3.269
26.05.2019 114.537 69.301 985 68.316 30.635 10.147 10.094 10.059 6.190 1.191
Wahlbeteiligung, Anteile ungultiger bzw. Parteistimmen (in %)
13.10.1996 66,8 3,9 32,9 20,0 32,0 7,9 7,1
13.06.1999 43,6 2,9 36,8 22,3 24,8 11,0 5,0
13.06.2004 39,8 3,0 38,9 21,7 6,8 16,3 16,3
07.06.2009 441 2,3 35,5 15,8 11,4 11,6 25,7
25.05.2014 41,9 2,8 34,6 17,2 18,2 15,1 7,8 7,2
26.05.2019 60,5 1,4 44,8 14,9 14,8 14,7 9,1 1,7
Tabelle 3.5
Ergebnisse der Europawahlen seit 1996 im Bezirk Sankt Johann im Pongau
Wahl- Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
termin  [rechtigte | abge-  un- .4, OvP SPO FPO GRUNE  NEOS SONST
geben gultig
13.10.1996 52.106 36.449 1.122 35.327 11.264 10.098 10.769 1.649 1.547
13.06.1999 52.889 24.656 599  24.057 8.693 7.668 5.415 1.476 805
13.06.2004 54.932 22.314 564 21.750 8.492 6.834 1.261 1.866 3.297
07.06.2009 58.265 25.713 621 25.092 8.719 5.184 3.163 1.322 6.704
25.05.2014 58.423 24.696 755 23.941 8.256 5.849 5.052 1.940 1.490 1.354
26.05.2019 58.418 34.151 567 33.584 16.082 6.907 5.552 2.517 2.188 338
Wahlbeteiligung, Anteile ungiltiger bzw. Parteistimmen (in %)

13.10.1996 70,0 3,1 31,9 28,6 30,5 4,7 4,4
13.06.1999 46,6 2,4 36,1 31,9 22,5 6,1 3,3
13.06.2004 40,6 2,5 39,0 31,4 5,8 8,6 15,2
07.06.2009 44,1 2,4 34,7 20,7 12,6 5,3 26,7
25.05.2014 42,3 3,1 34,5 24,4 21,1 8,1 6,2 5,7
26.05.2019 58,5 1,7 47,9 20,6 16,5 7,5 6,5 1,0




Tabelle 3.6

Ergebnisse der Europawahlen seit 1996 im Bezirk Tamsweg

Wahl- Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
termin  [rechtigte| abge-  un- g OVP PO FPO GRUNE NEOS SONST
geben gultig
13.10.1996 15.475 9.668 275 9.393 3.349 2.090 3.135 388 431
13.06.1999 15.689 6.502 131 6.371 2.393 1.527 1.876 369 206
13.06.2004 15.936 5.478 142 5.336 2.277 1.305 513 457 784
07.06.2009 16.589 6.765 93 6.672 2.583 1.051 928 357 1.753
25.05.2014 16.315 6.456 186 6.270 2.510 1.204 1.460 449 287 360
26.05.2019 16.114 8.595 148 8.447 4.243 1.262 1.723 618 505 96
Wahlbeteiligung, Anteile ungtltiger bzw. Parteistimmen (in %)
13.10.1996 62,5 2,8 35,7 22,3 33,4 4,1 4,6
13.06.1999 41,4 2,0 37,6 24,0 29,4 5,8 3,2
13.06.2004 34,4 2,6 42,7 24,5 9,6 8,6 14,7
07.06.2009 40,8 1,4 38,7 15,8 13,9 5,4 26,3
25.05.2014 39,6 2,9 40,0 19,2 23,3 7,2 4,6 5,7
26.05.2019 53,3 1,7 50,2 14,9 20,4 7,3 6,0 1,1
Tabelle 3.7
Ergebnisse der Europawahlen seit 1996 im Bezirk Zell am See
Wahl- Wahlbe- Stimmen Parteistimmen
termin  [rechtigte | abge-  un- .4, OvP SPO FPO GRUNE  NEOS SONST
geben gultig
13.10.1996 57.218 39.289 1.274 38.015 11.904 11.701 10.828 1.814 1.768
13.06.1999 58.619 24.444 546 23.898 8.156 8.214 5.175 1.542 811
13.06.2004 61.019 22.854 572 22.282 7.836 7.173 1.293 2.065 3.915
07.06.2009 64.313 25.958 551 25.407 8.395 5.530 2.802 1.631 7.049
25.05.2014 64.645 24.513 698  23.815 8.044 5.890 4.789 2.284 1.485 1.323
26.05.2019 64.520 35.001 528 34.473 16.033 7.079 5.176 3.218 2.616 351
Wahlbeteiligung, Anteile ungiltiger bzw. Parteistimmen (in %)

13.10.1996 68,7 3,2 31,3 30,8 28,5 4,8 4,7
13.06.1999 41,7 2,2 34,1 34,4 21,7 6,5 3,4
13.06.2004 37,5 2,5 35,2 32,2 5,8 9,3 17,6
07.06.2009 40,4 2,1 33,0 21,8 11,0 6,4 27,7
25.05.2014 37,9 2,8 33,8 24,7 20,1 9,6 6,2 5,6
26.05.2019 54,2 1,5 46,5 20,5 15,0 9,3 7,6 1,0
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4 Gemeinden

Die Analysen der Wahlergebnisse in diesem Kapitel
sollen Aufschluss dartiber geben, wie die Parteien
auf Gemeindeebene abgeschnitten haben. Der Fokus
liegt hierbei zum einen auf den Stimmanteilen und
deren Veranderungen im Vergleich zur letzten Euro-
pawahl sowie den Mehrheitsverhaltnissen. Zum an-
deren werden strukturelle Gegebenheiten und Ent-

4.1 Stimmanteile der Parteien

Die OVP erzielt in Tweng mit 68,5 % ihr hochstes Ge-
meindeergebnis im Land Salzburg. Auch in GroBRarl
(67,4 %) und Huttschlag (66,9 %) erreicht sie eine
Zwei-Drittel-Mehrheit. In den beiden Gemeinden
Burmoos und Schwarzach im Pongau schneidet die
OVP mit 22,0 bzw. 25,1 % dagegen am schlechtesten
ab.

Fur die SPO stimmen anteilig die meisten Wahlerin-
nen und Wahler in Schwarzach im Pongau (46,2 %).
Weiters erreicht sie in Mihlbach am Hochkonig
(34,2 %) und in Burmoos (33,9 %) mindestens ein

Abbildung 4.1

wicklungen dargestellt, wie beispielsweise der Grad
der groBten bzw. geringsten Ubereinstimmung eines
Gemeindeergebnisses mit dem Landesergebnis oder
das Abschneiden der im Europaischen Parlament ver-
tretenen Parteien in ihren Hochburgen, also in jenen
Gemeinden, in welchen sie bei friheren Wahlgangen
die hochsten Stimmanteile erreicht haben.

Drittel der Stimmen. In 16 Gemeinden votieren da-
gegen weniger als zehn Prozent fur die Roten. Das
schlechteste Ergebnis erreichen sie in Werfenweng
mit 6,5 %.

In finf Gemeinden stimmt mindestens jeder bzw.
jede Vierte fir die FPO, allen voran in Muhr mit
28,6 %. In sieben Gemeinden erhalt sie weniger als
zehn Prozent der Stimmen. In Tweng wurden nur
zwei Kreuzerl bei der FPO gemacht, was einem Stim-
manteil von 3,7 % entspricht.

Stimmanteile bei der Europawahl 2019 nach Parteien und Gemeinden im Land Salzburg
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Fast ein Funftel aller an den Urnen abgegebenen
Stimmen in der Landeshauptstadt zahlen fur die
GRUNE(N). In Muhr sind dagegen nur 1,9 % der Stim-
men den Griinen zugeordnet.

Das NEOS kann in funf Gemeinden zumindest zehn
Prozent der Stimmen gewinnen. Die Gemeinde mit
dem hochsten Stimmanteil fir das NEOS ist Els-
bethen mit 11,9 %. In Zederhaus stimmen dagegen
nur 1,1 % aller giltig Wahlenden fur die Pinken.

Die KPO erreicht in der Stadt Salzburg mit 1,4 % ihr
bestes Ergebnis, in 22 Gemeinden hat niemand fir
die KPO gestimmt. Die Liste EUROPA erreicht in
Berndorf 2,0 %, in zwolf Gemeinden bleibt die Liste
stimmenlos.

Tabelle 4.1 zeigt, welche der 119 Gemeinden im Er-
gebnis dem Landesergebnis am nachsten kommen.

Tabelle 4.1

Als MaB fiir die Ahnlichkeit wurde die mittlere abso-
lute Abweichung herangezogen. Diese wird berech-
net, indem man fur jede Partei die Differenz aus
Landesergebnis und Gemeindeergebnis bildet. Um
zu verhindern, dass sich positive und negative Ab-
weichungen aufheben, werden die absoluten Werte
summiert. AbschlieBend wird die Summe durch die
Anzahl der kandidierenden Parteien, also sieben, di-
vidiert.

Golling hat diesmal das Landesergebnis am ehesten
getroffen. Golling, Puch und Hallwang waren auch
2014 bereits in den Top 5 der Gemeinden mit der
geringsten Abweichung vertreten, wenn auch in an-
derer Reihenfolge. Das Wahlergebnis von Schwarz-
ach unterscheidet sich auf der anderen Seite am
starksten vom Landesergebnis.

Ubereinstimmung mit dem Landesergebnis bei der Europawahl 2019

Gemeinde Wahlbe- mittlere absolute maximale
rechtigte Abweichung? Abweichung?
die funf ahnlichsten Gemeinden
Golling an der Salzach 3.041 0,6 -1,5 (GRUNE)
Puch bei Hallein 3.427 0,8 +2,0 (NEOS)
Hallwang 3.277 1,1 - 3,7 (SPO)
Grodig 5.123 1,2 -2,8 (OVP)
Strobl 2.849 1,5 - 3,3 (GRUNE)
die funf undhnlichsten Gemeinden
Schwarzach im Pongau 2.509 8,2 +27,9 (SPO)
Tweng 175 7,4 +25,4 (OVP)
GroBRarl 2.864 6,9 +24,3 (OVP)
Hiittschlag 708 6,8 +23,8 (OVP)
Saalbach-Hinterglemm 2.081 6,5 +22,9 (OVP)

Y in Prozentpunkten (PP)

Lesebeispiel: In Golling weichen die Stimmanteile der Parteien im Durchschnitt um 0,6 PP vom Landesergebnis ab. Die groBte Abwei-
chung gibt es bei den GRUNE(n), deren Stimmanteil um 1,5 PP niedriger ist als beim Landesergebnis.

4.2 Gewinne und Verluste

Wahlsiegerin ist auch auf Gemeindeebene die OVP.
Lediglich in der Gemeinde Goming ist der Stimman-
teil gegentiber 2014 gesunken, konkret um 7,5 Pro-
zentpunkte (PP). In den anderen 118 Gemeinden
wichst der Stimmanteil der OVP zwischen 2,0 PP in
Dienten am Hochkonig und 24,8 PP in Hintersee an.

Die SPO kann dagegen nur in zwolf Gemeinden das
Ergebnis von 2014 lbertreffen. In Tweng liegt der
SPO-Anteil um 5,2 PP hoher als 2014, in Kleinarl um
3,8 PP. In Lend biiBt die SPO 15,9 PP ein, was dem
groBten Stimmanteilsverlust entspricht.




Ahnlich ergeht es der FPO auf Gemeindeebene. 14
Gemeinden zahlten am Wahltag anteilig mehr Stim-
men fiir die FPO aus als vor fiinf Jahren, allen voran
RuBbach am PaB Gschiitt, wo die FPO um 6,3 PP zu-
legen kann. Thomatal (- 16,1 PP) fuhrt dagegen die
anderen 105 Gemeinden an, in denen die FPO Stim-
manteilsverluste hinnehmen muss.

Die GRUNE(Nn) gewinnen in 44 Gemeinden hinzu und
verlieren in 75 Gemeinden Stimmanteile. Die Spanne
reicht dabei von + 4,6 PP in Schleedorf bis - 5,6 PP
in Strobl.

Abbildung 4.2

Das NEOS kann bei seiner zweiten Europawahl-Kan-
didatur weiter zulegen und erzielt in 94 Gemeinden
hohere Stimmanteile als 2014. In Krimml kann die
Partei den Stimmanteil mit + 5,1 PP auf 7,8 % fast
verdreifachen. In 25 Gemeinden verliert das NEOS
gegenuber dem Wert von 2014. In Tweng, wo die
Partei 2014 ihr bestes Gemeindeergebnis erzielen
konnte, fahrt sie diesmal mit 7,4 PP ihr groBtes Mi-
nus ein.

Stimmanteilsveranderung zur Europawahl 2014 nach Parteien und Gemeinden im Land Salzburg
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4.3 Mehrheitsverhaltnisse

Die betrachtlichen Gewinne der OVP auf Landes-
ebene finden ihren Niederschlag in den Gemeinde-
ergebnissen. Konkret erreicht die OVP in 117 der 119
Salzburger Gemeinden zumindest eine relative Stim-
menmehrheit, in nur zwei Gemeinden werden fir
die SPO mehr Stimmen abgegeben als fiir die OVP.
Bei der Europawahl 2014 erzielte die OVP in 104, die
SPO in 12 und die FPO in drei Gemeinden die Stim-
menmehrheit.

Von den 117 Gemeinden, in denen bei der Europa-
wahl 2019 die meisten Stimmen fiir die OVP abgege-
ben werden, erreicht die OVP in 53 Gemeinden eine
relative, in 61 Gemeinden eine absolute und in den
drei Gemeinden Tweng mit 68,5 %, GroBarl mit
67,4 % und Huttschlag mit 66,9 % sogar eine Zwei-
Drittel-Mehrheit. Im Vergleich zu 2014 kann die OVP
nicht nur in zehn Gemeinden die SPO und in den drei
Gemeinden Bad Gastein, Thomatal und Viehhofen
die FPO uberholen, sondern auch in 48 Gemeinden
eine relative in eine absolute Mehrheit ausbauen.



Abbildung 4.3

Mehrheitsverhaltnisse bei der Europawahl 2019 im Land Salzburg

bei der Europawahl 2014 waren dies Gemeinden mit ... Mehrheit
Europawahl 2019
Anzahl Gemeinden relativer absoluter 2/3
. ) ovp 1 1 I
mit ... Mehrheit L
SPO 1 [
FPO (.
ovp
relativer 53 41 10 2
absoluter 61 48 11 11
2/3 3 3
SPO
relativer 2 1

Lesebeispiel: Bei der EUW 2019 erzielt die OVP in 53 Gemeinden eine relative Mehrheit. Von diesen 53 Gemeinden hatten 41 bereits
bei der EUW 2014 eine relative OVP-Mehrheit. Zehn Gemeinden konnten bei der Vorwahl noch eine relative SPO- und zwei Gemeinden

eine relative FPO-Mehrheit verbuchen.

Die SPO erreicht bei der Europawahl 2019 lediglich
in den Gemeinden Schwarzach im Pongau mit 46,2 %
und Blirmoos mit 33,9 % eine relative Stimmenmehr-
heit. Gegenuiber der Europawahl 2014 verliert sie die
Stimmenmehrheit in zehn Gemeinden an die OVP.

Die drei Gemeinden Bad Gastein, Thomatal und
Viehhofen, in denen die FPO bei der Europawahl

4.4 Hochburgen-Effekte

Als Hochburg einer Partei bezeichnet man jene Ge-
meinden, in denen sie bei friiheren Wahlgangen - in
den vorliegenden Analysen bei der Europawahl im
Jahr 2014 - ihre hochsten Stimmanteile erreicht ha-
ben. Wie haben die Parteien in ihren jeweiligen
Hochburgen abgeschnitten? Fallen die Gewinne bzw.
Verluste in den Hochburgen anders aus, als in den
Gemeinden, wo 2014 nur durchschnittliche oder so-
gar schlechte Ergebnisse erzielt wurden?

Die OVP legt bei dieser Wahl landesweit deutlich zu
(+ 10,8 PP)) und kann als Gewinnerin der Europa-
wahl 2019 bezeichnet werden. Am starksten
(+ 15,2 PP) gewinnt die OVP in jenen Gemeinden, in
denen sie bei der Europawahl 2014 weniger als 25 %
der Wahlerstimmen erhalten hat. In ihren Hochbur-
gen, fiir die OVP damit in Gemeinden, in denen 2014

2014 noch eine relative Mehrheit erreichte, fallen
bei der Europawahl 2019 an die OVP, wobei die OVP
in Viehhofen mit 53,4 % sogar die absolute Mehrheit
erzielt. Damit schafft es die FPO, ebenso wie die
GRUNE(n), das NEOS, die KPO und die Liste EUROPA,
in keiner Gemeinde, die Mehrheit der Wahlerinnen
und Wahler von sich Uiberzeugen.

45 % oder mehr Wahlerinnen und Wabhler fir sie vo-
tiert haben, kann sie ihr Ergebnis ebenfalls verbes-
sern, allerdings in geringerem Umfang (+ 8,5 PP).

In Relation zu anderen Parteien fallt auf, dass die
SPO bei dieser Wahl am starksten in ehemals schwa-
cheren OVP-Gemeinden verliert. In Gemeinden, die
bei der Wahl 2014 einen Stimmanteil der OVP von
25 % oder weniger aufwiesen, verliert die SPO durch-
schnittlich 6,7 PP. In den ehemaligen OVP-
Hochburgen (45 % oder mehr) muss die SPO ebenfalls
Verluste hinnehmen, allerdings in weit geringerem
Umfang (- 2,7 PP). Bei den anderen Parteien gibt es
keine eindeutigen Zusammenhange der Stimman-
teilsveranderungen mit der Hohe des OVP-Stimm-
anteils bei der Europawahl 2014.



Abbildung 4.4

Veranderung der Stimmanteile der Parteien 2019 gegeniiber 2014 nach dem Stimmanteil der OVP bei der

Europawahl 2014

Gemeinden mit Stimmanteil OVP

bei der EUW 2014 von:

unter 25 % -6,7 -4,3 -0,2 +1,3
25 bis unter 30 % -4,7 -6,0 -0,4 +2,4
30 bis unter 35 % +13,1-3,8 -5,2 -1,0 +1,3
35 bis unter 40 % +11,9 -3,7 -3,1 -0,9 +1,2
40 bis unter 45 % +12,0 -3,7 -3,8 -0,7 +0,5
45 % und mehr +85 2,7 -3,4 +0,2 +0,9

-20 0 +20 -20 0 +20 -20 0 +20 -20 0 +20 -20 0 +20
ovp SPO FPO GRUNE NEOS

Lesebeispiel: In Gemeinden, in denen die OVP bei der EUW 2014 45,0 % und mehr aller Stimmen auf sich vereinen konnte, gewinnt die
OVP durchschnittlich 8,5 PP. Die SPO und die FPO verlieren hingegen und zwar 2,7 bzw. 3,4 PP. Die GRUNE(n) und das NEOS gewinnen

dort 0,2 bzw. 0,9 PP hinzu.

Die SPO muss bei dieser Wahl Verluste hinnehmen
(- 3,2 PP). Diese variieren sehr stark abhangig vom
Abschneiden der Partei bei der Europawahl 2014.
Wahrend die Verluste in den ehemals schwacheren
Gemeinden (unter 15 % Stimmanteil) bei 1,0 PP lie-
gen, belaufen sie sich in den ehemaligen Hochbur-
gen der SPO (30 % und mehr) auf 9,0 PP. Das heiBt,
die Verluste fallen in Gemeinden mit ehemals nied-
rigem SPO-Stimmanteil geringer aus als in Gemein-
den mit ehemals hohem SPO-Stimmanteil.

Abbildung 4.5

Diametral verhilt es sich fiir die OVP, die in damali-
gen SPO-Hochburgen stirker (+ 13,2 PP) zulegen
kann, als in den Gemeinden, in welchen die SPO
schlechter abgeschnitten hatte (+ 10,4 PP). Ein ahn-
liches Bild (wenn auch in deutlich geringerem Um-
fang) zeigt sich fiir das NEOS, das zwischen 0,3 und
1,6 PP hinzugewinnen kann. Die FPO verliert in allen
Gemeinden, verstarkt jedoch in ehemals schwachen
SPO-Gemeinden (-4,7 PP). Fiir die GRUNE(n) ist kein
eindeutiger Trend erkennbar.

Veranderung der Stimmanteile der Parteien 2019 gegeniiber 2014 nach dem Stimmanteil der SPO bei der

Europawahl 2014

Gemeinden mit Stimmanteil SPO

bei der EUW 2014 von:

unter 15 % -4,7 -0,5 +0,3
15 bis unter 17,5 % -4,7 -0,6 +1,2
17,5 bis unter 20 % -3,7 -0,6 +1,3
20 bis unter 25 % -3,8 -0,8 +1,4
25 bis unter 30 % -3,3 -0,4 +1,6
30 % und mehr -2,1 +0,0 +1,6

-15 0 +15 -15 0 +15 -15 0 +15 -15 0 +15
ovP SPO FPO GRUNE NEOS

Lesebeispiel: In Gemeinden, in denen die SPO bei der EUW 2014 30,0 % und mehr aller Stimmen auf sich vereinen konnte, verliert die
SPO bei dieser Wahl durchschnittlich 9,0 PP, die FPO 2,1 PP. Die OVP gewinnt in diesen Gemeinden durchschnittlich 13,2 PP hinzu, das
NEOS 1,6 PP. Die GRUNE(n) verandern sich in diesen Gemeinden im Durchschnitt nicht.



Abbildung 4.6

Veranderung der Stimmanteile der Parteien 2019 gegeniiber 2014 nach dem Stimmanteil der FPO bei der

Europawahl 2014

Gemeinden mit Stimmanteil FPO

bei der EUW 2014 von:

unter 16 % -3,8 -1,1 -0,4 +1,2
16 bis unter 18 % -3,4 -3,5 -0,9 +1,5
18 bis unter 20 % -3,9 -3,9 -0,9 +0,9
20 bis unter 22 % -4,4 -3,8 -0,3 +0,8
22 bis unter 24 % -3,5 -4,0 -0,4 +0,8
24 % und mehr -3,8 -7,2 -0,3 +1,2

-15 0 +15 -15 0 +15 -15 0 +15 -15 0 +15 -15 0 +15
ovp SPO FPO GRUNE NEOS

Lesebeispiel: In Gemeinden, in denen die FPO bei der EUW 2014 we

niger als 16,0 % aller Stimmen auf sich vereinen konnte, verliert

sie nun 1,1 PP. Die OVP und das NEOS gewinnen in diesen Gemeinden 8,6 bzw. 1,2 PP hinzu. Die SPO und die GRUNE(n) verlieren 3,8

bzw. 0,4 PP.

Auch die FPO muss bei dieser Wahl Verluste hinneh-
men (- 4,1 PP). Diese variieren sehr stark abhangig
vom Abschneiden der Partei bei der Europawahl
2014. In den ehemals schwicheren FPO-Gemeinden
(unter 16 % Stimmanteil) belaufen sich diese auf
durchschnittlich 1,1 PP. In den damaligen FPO-
Hochburgen (24 % und mehr) betragen sie hingegen
7,2 PP.

Betrachtet man die Stimmanteilsveranderung der
OVP im Vergleich zu den Ergebnissen der FPO, so ge-
winnt die OVP am starksten (+ 14,1 PP) in den dama-
ligen FPO-Hochburgen. Aber auch in den ehemals
schwiacheren FPO-Gemeinden (unter 16 % Stimman-

Abbildung 4.7

teil), kann die OVP zulegen (+ 8,6 PP). Fiir die an-
deren Parteien ist kein eindeutiger Trend erkennbar.

Bei den GRUNE(n), die auf Landesebene das Ergeb-
nis der Vorwahl halten konnten (+ 0,0 PP), gibt es
keinen eindeutigen Zusammenhang mit ihrem Stim-
manteil der Europawahl 2014. Im Hinblick auf die
anderen Parteien sind die hoheren Gewinne des
NEOS, die tendenziell geringeren Gewinne der OVP
und die tendenziell geringeren Verluste der FPO in
Gemeinden mit hherem GRUNE(n)-Stimmanteil bei
der Europawahl 2014 auffallend. Fiir die SPO ist hin-
gegen kein eindeutiger Trend erkennbar.

Veranderung der Stimmanteile der Parteien 2019 gegeniiber 2014 nach dem Stimmanteil der GRUNE(n) bei

der Europawahl 2014

Gemeinden mit Stimmanteil GRUNE

bei der EUW 2014 von:

unter 5% -4,2 -5,6 +0,8 +0,5

5 bis unter 7 % -5,1 -1,8 -0,3 +0,7

7 bis unter 9 % -5,2 -4,9 -0,3 +1,6

9 bis unter 11 % -3,0 -4,6 -1,3 +1,0
11 bis unter 13 % -4,2 -3,6 -0,7 +1,5
13 % und mehr -2,1 -3,6 -1,3 +1,4

-15 0 +15 -15 0 +15 -15 0 +15 -15 0 +15 -15 0 +15
ovp SPO FPO GRUNE NEOS

Lesebeispiel: In Gemeinden, in denen die GRUNE(n) bei der EUW 2014 13,0 % und mehr aller Stimmen auf sich vereinen konnten,
verlieren die GRUNE(n) 1,3 PP. Die OVP und das NEOS gewinnen in diesen Gemeinden 10,8 bzw. 1,4 PP hinzu. Die SPO verliert hier
durchschnittlich 2,1 PP, die FPO 3,6 PP.



Das NEOS, das landesweit betrachtet zulegen kann
(+ 1,2 PP), verliert in seinen ehemaligen Hochbur-
gen (8 % und mehr) bei dieser Wahl durchschnittlich
0,7 PP. In allen anderen Gemeinden gewinnt es
hinzu und zwar umso mehr, je schlechter es bei der
Europawahl 2014 abgeschnitten hatte. Im Hinblick

Abbildung 4.8

auf andere Parteien zeigt sich nur fiir die SPO ein
Zusammenhang, und zwar insofern, als die ehemals
schwicheren NEOS-Gemeinden fiir die SPO hohere
Verluste bedeuten (- 5,4 PP) als die ehemaligen
NEOS-Hochburgen (- 2,0 PP).

Veranderung der Stimmanteile der Parteien 2019 gegeniiber 2014 nach dem Stimmanteil der NEOS bei der

Europawahl 2014

Gemeinden mit Stimmanteil NEOS
bei der EUW 2014 von:
unter 4 % -5,4 -3,1 -0,2 +1,8
4 bis unter 5 % -5,5 -4,4 -0,9 +1,6
5 bis unter 6 % -5,0 -5,0 -0,3 +1,4
6 bis unter 7 % -2,7 -2,8 -0,5 +1,5
7 bis unter 8 % -2,1 -3,9 -1,0 +0,7
8 % und mehr -2,0 -5,5 -0,3 -0,7
-15 0 +15 -15 0 +15 -15 0 +15 -15 0 +15 -15 0 +15
ovp SPO FPO GRUNE NEOS

Lesebeispiel: In Gemeinden, in denen das NEOS bei der EUW 2014 8,0 % und mehr aller Stimmen auf sich vereinen konnte, gewinnt die
OVP 13,3 PP. Alle anderen Parteien miissen in den ehemaligen NEOS-Hochburgen Verluste einfahren: die SPO 2,0 PP, die FPO 5,5 PP,

die GRUNE(n) 0,3 PP und das NEOS selbst 0,7 PP.

4.5 Kartogramme und Gemeinderanglisten

Das Kartogramm mit der Bezeichnung ,,Hochster
Stimmanteil“ zeigt, in welcher Gemeinde welche
Partei bei der Europawahl 2019 den hochsten Stim-
manteil erzielt hat. Das AusmaB des Stimmanteils
wird dabei durch eine unterschiedlich starke Einfar-
bung des Gemeindegebietes, die Partei durch eine
unterschiedliche Farbe (OVP: tiirkis, SPO: rot) cha-
rakterisiert.

Danach folgen fiinf Kartogramme, die die Stimman-
teile der ab 2019 im Europaischen Parlament vertre-
tenen Parteien zeigen. Zwei weitere Kartogramme
bilden die Hohe der Wahlbeteiligung und den Anteil
der ungililtigen Stimmen in den Gemeinden ab.

Das Kartogramm ,Hochster Stimmanteilsgewinn®
bringt auf Gemeindeebene zum Ausdruck, welche
der kandidierenden Parteien den hochsten Stimm-
anteilsgewinn (pro Gemeinde) fir sich verbuchen
kann und ob der Stimmanteilsgewinn weniger als

8 PP, 8 bis unter 12 PP oder 12 PP und mehr betragt.
Die jeweilige Siegerpartei wird durch die Farbe sym-
bolisiert (OVP: tiirkis, FPO: blau, GRUNE: griin,
NEOS: rosa), die Hohe der Stimmanteilsgewinne wird
durch entsprechende Farbstufen angezeigt.

Um die Stimmanteilsveranderungen zur Europawahl
2014 je Partei auf Gemeindeebene zu veranschauli-
chen, gibt es Kartogramme fiir jene fiinf Parteien,
die bereits im Europaischen Parlament vertreten wa-
ren und auch bei der diesjahrigen Wahl wieder an-
getreten sind.

Im Anschluss an die Kartogramme folgen Listen, in
denen die Gemeinden entsprechend dem Stimman-
teil bzw. der Stimmanteilsveranderung der Parteien
gereiht sind. Diese Ranglisten gibt es auch fur die
Wahlbeteiligung und den Anteil der ungiiltigen Stim-
men.



Abbildung 4.9
Mehrheitsverhaltnisse bei der Europawahl 2019

Hochster Stimmanteil

Mehrheitsverhaltnisse EUW 2019

Anzahl Gemeinden mit ... Mehrheit

relativer absoluter 2/3 Summ
ovp 53 61 3 117
SPO 2 0 0 2
Mehrheitsverhaltnisse EUW 2014
Anzahl Gemeinden mit ... Mehrheit Summe
relativer absoluter 2/3
ovp 89 14 1 104
SPO 11 1 0 12
FPO 3 0 0 3



Abbildung 4.10

Stimmanteile der OVP bei der Europawahl 2019

Legende:

68,5 %
65,0 % und mehr

unter 35,0 %
22,0 %

Gemeinde

Tweng

GroBarl

Huttschlag
Saalbach-Hinterglemm
Kleinarl

Gemeinde

Blurmoos

Schwarzach im Pongau
Hallein

Salzburg (Stadt)
Bischofshofen

Anzahl Gemeinden

50,0 bis unter 65,0 %
35,0 bis unter 50,0 %

Stimmanteile OVP

8
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4

Die fiinf Besten

Stimmanteil in %
68,5
67,4
66,9
66,0
65,8

Die fiinf Schlechtesten

Stimmanteil in %
22,0
25,1
31,3
35,0
36,8



Abbildung 4.11 B
Stimmanteile der SPO bei der Europawahl 2019

Stimmanteile SPO

Legende:
46,2 %
30,0 % und mehr 4
20,0 bis unter 30,0 % 19
10,0 bis unter 20,0 % 80
unter 10,0 % 16
6,5 %

Anzahl Gemeinden

50

Die fiinf Besten

Gemeinde giiltige Stimmen Stimmen SPO Stimmanteil in %
Schwarzach im Pongau 1.118 516 46,2
Mihlbach am Hochkonig 552 189 34,2
Blirmoos 1.745 591 33,9
Bischofshofen 3.538 1.118 31,6
Lend 470 140 29,8

Die fiinf Schlechtesten

Gemeinde giiltige Stimmen Stimmen SPO Stimmanteil in %
Werfenweng 367 24 6,5
Zederhaus 450 32 7,1
Filzmoos 536 40 7,5
Viehhofen 193 15 7,8

Saalbach-Hinterglemm 956 80 8,4



Abbildung 4.12 B
Stimmanteile der FPO bei der Europawahl 2019

Stimmanteile FPO

Legende:
28,6 % Anzahl Gemeinden
25,0 % und mehr 5
15,0 bis unter 25,0 % 62
5,0 bis unter 15,0 % 51
unter 5,0 % 1

3,7%

Die fiinf Besten

Gemeinde giiltige Stimmen Stimmen FPO Stimmanteil in %
Muhr 213 61 28,6
Ramingstein 363 97 26,7
Huttau 502 128 25,5
Werfenweng 367 93 25,3
Sankt Margarethen im Lungau 256 64 25,0

Die fiinf Schlechtesten

Gemeinde giiltige Stimmen Stimmen FPO Stimmanteil in %
Tweng 54 2 3,7
Leogang 1.253 94 7,5
Dienten am Hochkonig 308 28 9,1
Sankt Martin bei Lofer 462 43 9,3

GroBarl 1.617 155 9,6



Abbildung 4.13 )
Stimmanteile der GRUNE(n) bei der Europawahl 2019

Stimmanteile GRUNE

Legende:
19,9 % Anzahl Gemeinden
16,0 % und mehr 7
10,0 bis unter 16,0 % 37
4,0 bis unter 10,0 % 62
unter 4,0 % 13

1,9 %

Die fiinf Besten

Gemeinde giiltige Stimmen Stimmen GRUNE Stimmanteil in %
Salzburg (Stadt) 42.782 8.531 19,9
Oberalm 1.710 316 18,5
Seekirchen am Wallersee 4,137 745 18,0
Elsbethen 2.303 408 17,7
Oberndorf bei Salzburg 2.013 340 16,9

Die fiinf Schlechtesten

Gemeinde giiltige Stimmen Stimmen GRUNE Stimmanteil in %
Muhr 213 4 1,9
Untertauern 113 3 2,7
Weilpriach 139 4 2,9
Dienten am Hochkonig 308 9 2,9

Dorfgastein 635 19 3,0



Abbildung 4.14

Stimmanteile des NEOS bei der Europawahl 2019

Legende:

11,9 % Anzahl Gemeinden

10,0 % und mehr
6,0 bis unter 10,0 %
2,0 bis unter 6,0 %
unter 2,0 %

1,1%

Gemeinde
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Mattsee
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Puch bei Hallein
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Weilpriach
Huttschlag
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Stimmanteile NEOS

5
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Die fiinf Besten
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1.364

Stimmen NEOS
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139

Die fiinf Schlechtesten
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139
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Stimmen NEOS
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Abbildung 4.15
Wahlbeteiligung bei der Europawahl 2019

Wahlbeteiligung

Legende:
68,6 % Anzahl Gemeinden
60,0 % und mehr 3
50,0 bis unter 60,0 % 59
40,0 bis unter 50,0 % 51
unter 40,0 % 6
31,4 %

Die fiinf Besten

Gemeinde Wahlberechtigte abgegebene Stimmen Wabhlbeteiligung in %
Goming 601 412 68,6
Huttschlag 708 464 65,5
Forstau 441 266 60,3
Krispl 694 415 59,8
Elixhausen 2.354 1.395 59,3

Die fiinf Schlechtesten

Gemeinde Wahlberechtigte abgegebene Stimmen Wabhlbeteiligung in %
Tweng 175 55 31,4
Sankt Andra im Lungau 629 217 34,5
Untertauern 323 113 35,0
Mariapfarr 1.930 713 36,9

Tamsweg 4.509 1.746 38,7



Abbildung 4.16
Anteil ungultiger Stimmen bei der Europawahl 2019

Ungiiltige Stimmen

Legende:
3,8% Anzahl Gemeinden
3,0 % und mehr 5
2,0 bis unter 3,0 % 29
1,0 bis unter 2,0 % 68
unter 1,0 % 17

0,0 %

Die fiinf Besten

Gemeinde abgegebene Stimmen ungiiltige Stimmen Anteil in %
Untertauern 113 0 0,0
Weilbach bei Lofer 173 0 0,0
Viehhofen 194 1 0,5
Werfenweng 369 2 0,5
GroBgmain 899 5 0,6

Die fiinf Schlechtesten

Gemeinde abgegebene Stimmen ungiiltige Stimmen Anteil in %
Forstau 266 10 3,8
Hintersee 172 6 3,5
Thomatal 116 4 3,4
Lend 485 15 3,1

Unternberg 428 13 3,0



Abbildung 4.17
Stimmanteilsgewinne zur Europawahl 2014

Hochster Stimmanteilsgewinn

Legende:
+24,8 PP

Hochste Stimmanteilsgewinne

Anzahl Gemeinden mit hochsten Stimmanteilsgewinnen Summe
unter 10 PP 10 bis unter 14 PP 14 PP und mehr

OVP 36 48 31 115

FPO 2 0 0 2
GRUNE 1 0 0 1
NEOS 1 0 0 1

Gewinne / Verluste

Anzahl Gemeinden mit ...

Gewinnen Verlusten
OV}? 118 1
SPO 12 107
FPO 14 105
GRUNE 44 75

NEOS 94 25



Abbildung 4.18 B
Stimmanteilsveranderung der OVP zur Europawahl 2014

Stimmanteilsveranderung OVP

Legende:
+24,8 PP Anzahl Gemeinden
20,0 PP und mehr Gewinn 7
10,0 bis unter 20,0 PP Gewinn 72
unter 10,0 PP Gewinn 39
Verlust 1

-7,5 PP

Die fiinf Besten

Gemeinde Veranderung in PP
Hintersee +24,8
Mihlbach am Hochkonig +22,8
Dorfgastein +22,4
Forstau +20,6
Viehhofen +20,5

Die fiinf Schlechtesten

Gemeinde Veranderung in PP
Goming -7,5
Dienten am Hochkonig +2,0
Hollersbach im Pinzgau +3,2
Schleedorf +3,5

WeiBbach bei Lofer +4,3



Abbildung 4.19 )
Stimmanteilsveranderung der SPO zur Europawahl 2014

Stimmanteilsveranderung SPO

Legende:
+5,2 PP Anzahl Gemeinden
Gewinn 12
unter 5,0 PP Verlust 78
5,0 bis unter 10,0 PP Verlust 20
10,0 PP und mehr Verlust 9

-15,9 PP
58

Die fiinf Besten

Gemeinde Stimmanteil EUW 2019 Stimmanteil EUW 2014  Veranderung in PP
Tweng 18,5 13,3 +5,2
Kleinarl 14,5 10,7 +3,8
Werfenweng 6,5 4,7 +1,8
Sankt Koloman 8,4 7,3 +1,0
Sankt Martin bei Lofer 19,9 18,9 +1,0

Die fiinf Schlechtesten

Gemeinde Stimmanteil EUW 2019 Stimmanteil EUW 2014  Veranderung in PP
Lend 29,8 45)7 -15,9
Forstau 12,5 25,0 -12,5
Sankt Andra im Lungau 8,8 21,1 -12,2
RuBbach am PaB Gschiitt 21,2 32,9 -11,7

Sankt Margarethen im Lungau 19,1 30,4 -11,2



Abbildung 4.20 B
Stimmanteilsveranderung der FPO zur Europawahl 2014

Stimmanteilsveranderung FPO

Legende:
+6,3 PP Anzahl Gemeinden
Gewinn 14
unter 5,0 PP Verlust 65
5,0 bis unter 10,0 PP Verlust 34
10,0 PP und mehr Verlust 6

-16,1 PP

Die fiinf Besten

Gemeinde Stimmanteil EUW 2019 Stimmanteil EUW 2014  Veranderung in PP
RuBbach am PaB Gschiitt 16,1 9,8 +6,3
Sankt Margarethen im Lungau 25,0 20,4 +4,6
Neukirchen am GroBvenediger 17,5 13,0 +4,4
Goming 12,2 8,3 +3,9
Sankt Andra im Lungau 20,5 17,5 +3,0

Die fiinf Schlechtesten

Gemeinde Stimmanteil EUW 2019 Stimmanteil EUW 2014 Veranderung in PP
Thomatal 24,1 40,2 -16,1
Saalbach-Hinterglemm 11,7 27,7 -16,0
Viehhofen 24,4 39,0 -14,7
Tweng 3,7 17,8 -14,1

Weilpriach 19,4 32,2 -12,8
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Abbildung 4.21 .
Stimmanteilsveranderung der GRUNE(n) zur Europawahl 2014

Stimmanteilsverianderung GRUNE

Legende:
+4,6 PP Anzahl Gemeinden
2,0 PP und mehr Gewinn 8
unter 2,0 PP Gewinn 36
unter 4,0 PP Verlust 72
4,0 PP und mehr Verlust 3

-5,6 PP
60

Die fiinf Besten

Gemeinde Stimmanteil EUW 2019 Stimmanteil EUW 2014  Veranderung in PP
Schleedorf 9,8 5,2 +4,6
Unken 8,7 4,9 +3,8
Tweng 5,6 2,2 +3,3
Mauterndorf 7,5 4,3 +3,2
Uttendorf 7,3 4.3 +3,0

Die fiinf Schlechtesten

Gemeinde Stimmanteil EUW 2019 Stimmanteil EUW 2014  Veranderung in PP
Strobl 10,8 16,4 -5,6
GroBgmain 14,0 18,9 -5,0
Kaprun 7,9 12,4 -4,4
Hintersee 5,4 9,3 -3,8
Mittersill 6,1 9,9 -3,8



Abbildung 4.22
Stimmanteilsveranderung des NEOS zur Europawahl 2014

Stimmanteilsveranderung NEOS

Legende:
+5,1 PP Anzahl Gemeinden
4,0 PP und mehr Gewinn 3
unter 4,0 PP Gewinn 91
unter 2,0 PP Verlust 20
2,0 PP und mehr Verlust 5

-7,4 PP

Die fiinf Besten

Gemeinde Stimmanteil EUW 2019 Stimmanteil EUW 2014 Veranderung in PP
Krimml 7,8 2,7 +5,1
Hollersbach im Pinzgau 7,2 2,6 +4,6
Thomatal 8,9 4,7 +4,3
Kaprun 8,2 4,3 +4,0
Bruck an der GroBglocknerstraBe 9,1 5,2 +4,0

Die fiinf Schlechtesten

Gemeinde Stimmanteil EUW 2019 Stimmanteil EUW 2014  Veranderung in PP
Tweng 3,7 11,1 -7,4
Plainfeld 5,1 9,1 -4,0
Maria Alm am Steinernen Meer 5,0 8,5 -3,4
Krispl 4,1 6,6 -2,5

Annaberg-Lungotz 3,5 5,6 -2,1

61
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Tabelle 4.2

Stimmanteile OVP bei der Europawahl 2019 nach Gemeinde

Rang Gemeinde Stimmanteile OVP
1 Tweng 68,5 .
2 GroBarl 67,4
3 Hiittschlag 66,9 .
4 Saalbach-Hinterglemm 66,0
5 Kleinarl 65,8 I
6 Fusch an der GroBglocknerstraBe 65,7 I
7 Zederhaus 65,3 I
8 Sankt Koloman 65,2
9 Filzmoos 64,6
10 Goriach 64,0 I
11 Krispl 62,9 .
12 Maria Alm am Steinernen Meer 61,9 I
13 Forstau 60,9
14 Sankt Andra im Lungau 60,9 I
15 Flachau 60,6
16 WeiBpriach 60,4
17 Lessach 59,9 I
18 Goming 59,7 I
19 WeiBbach bei Lofer 59,5
20 Hintersee 59,0 I
21 Dorfbeuern 58,5
22 Altenmarkt im Pongau 58,2
23 Annaberg-Lungotz 58,0 .
24 Pfarrwerfen 57,8
25 Dorfgastein 57,5
26 Abtenau 57,1 .
27 Wagrain 57,1
28 Scheffau am Tennengebirge 56,7 I
29 Werfenweng 56,1
30 Leogang 56,1
31 Fuschl am See 55,7
32 Eben im Pongau 55,5
33 Sankt Martin am Tennengebirge 55,0
34 Ebenau 54,6
35 NuBdorf am Haunsberg 54,4
36 Obertrum am See 53,9 I
37 Unternberg 53,7
38 Elixhausen 53,6 I
39 Wald im Pinzgau 53,5
40 Viehhofen 53,4 I
41 Rauris 53,3
42 Lofer 53,2
43 Mauterndorf 53,2
44 Mariapfarr 53,1
45 Hollersbach im Pinzgau 52,8
46 Kostendorf 52,7
47 Anthering 52,3 I
48 Dienten am Hochkonig 52,3
49 Untertauern 52,2
50 Maishofen 52,2
51 Krimml 51,9
52 Muhr 51,6
53 Piesendorf 51,4
54 Mattsee 51,4
55 Taxenbach 51,3
56 Bramberg am Wildkogel 51,0
57 Seeham 50,8
58 Adnet 50,7
59 Plainfeld 50,6
60 Neukirchen am GroBvenediger 50,3
61 Sankt Martin bei Lofer 50,2
62 Sankt Veit im Pongau 50,2
63 Bergheim 50,1




Tabelle 4.2 (Fortsetzung)
Stimmanteile OVP bei der Europawahl 2019 nach Gemeinde

118 Schwarzach im Pongau 25,1
119 Blirmoos 22,0

Rang Gemeinde Stimmanteile OVP
64 Berndorf bei Salzburg 50,1
65 Kuchl 49,8
66 Hof bei Salzburg 49,4
67 Sankt Gilgen 49,3
68 Faistenau 49,3
69 Sankt Michael im Lungau 49,1
70 RuBbach am PaB Gschiitt 49,0 E———
71 Tamsweg 48,9 mm——
72 Bad Vigaun 48,8
73 Sankt Georgen bei Salzburg 48,7
74 Thalgau 48,5 II——
75 Schleedorf 48,3
76 Hiittau 47,8
77 Goldegg 47,7
78 Eugendorf 47,5
79 Radstadt 47,2 PR
80 Unken 47,1
81 Koppl 46,3
82 Strobl 46,3
83 StraBwalchen 46,3
84 Anif 46,2
85 Niedernsill 46,2
86 Sankt Johann im Pongau 45,8
87 Stuhlfelden 45,8
88 Thomatal 45,5
89 Bad Hofgastein 45,4
90 Lamprechtshausen 45,3
91 Elsbethen 45,0
92 Bruck an der GroBglocknerstraBe 44,83
93 Henndorf am Wallersee 44,6
94 Wals-Siezenheim 442
95 Mittersill 44,0
96 Kaprun 43,6
97 Hallwang 43,5
98 Lend 43,2
99 Golling an der Salzach 43,1
100 Puch bei Hallein 43,0
101 Mihlbach am Hochkonig 42,9
102 Sankt Margarethen im Lungau 42,2
103 Seekirchen am Wallersee 42,2
104 Zell am See 42,0
105 GroBgmain 41,4
106 Bad Gastein 41,0
107 Grodig 40,3
108 Uttendorf 39,9
109 Saalfelden am Steinernen Meer 39,9
110 Ramingstein 39,1
111 Werfen 39,0
112 Oberalm 38,4
113 Neumarkt am Wallersee 37,7
114 Oberndorf bei Salzburg 37,4
115 Bischofshofen 36,8
116 Salzburg (Stadt) 35,0
117 Hallein 31,3
|
|




Tabelle 4.3

Stimmanteile SPO bei der Europawahl 2019 nach Gemeinde

Rang Gemeinde Stimmanteile SPO
1 Schwarzach im Pongau 46,2 I —
2 Miihlbach am Hochkonig 34,2 I—
3 Biirmoos 33,9 I
4 Bischofshofen 31,6 I
5 Lend 29,8 I——
6 Dienten am Hochkonig 28,9 I
7 Kaprun 28,3 I—
8 Hallein 25,6 I
9 Ramingstein 25,3 I
10 Uttendorf 25,0 I
11 Werfen 24,9 I
12 Zell am See 24,2 I
13 Saalfelden am Steinernen Meer 23,5 I
14 Bad Hofgastein 23,2 I
15 Krimml 22,0 I
16 Bad Gastein 21,8 I
17 Bramberg am Wildkogel 21,7 I
18 Oberndorf bei Salzburg 21,7 I
19 RuBbach am PaB Gschiitt 21,2 I
20 Leogang 21,0 I
21 Sankt Veit im Pongau 20,9 I
22 Grodig 20,7 I
23 Taxenbach 20,4 I
24 Bruck an der GroBglocknerstraBe 20,0 I
25 Sankt Martin bei Lofer 19,9 I
26 Strobl 19,8 I
27 Hiittau 19,5 I
28 Salzburg (Stadt) 19,5 I
29 Dorfgastein 19,4 I
30 Stuhlfelden 19,2 I
31 Sankt Margarethen im Lungau 19,1 I
32 Golling an der Salzach 19,1 I
33 Sankt Johann im Pongau 18,9 I
34 Hollersbach im Pinzgau 18,8 I
35 Sankt Michael im Lungau 18,7 I
36 Neukirchen am GroBvenediger 18,5 I
37 Tweng 18,5 I
38 Niedernsill 18,5 I
39 Mittersill 18,3 I
40 Annaberg-Lungotz 17,8 I
41 Neumarkt am Wallersee 17,7 I
42 Oberalm 17,7 I
43 Rauris 17,6 I
44 Abtenau 17,4 I
45 Sankt Martin am Tennengebirge 17,4 I
46 Puch bei Hallein 17,2
47 Maishofen 16,9 I
48 Goldegg 16,5 I
49 Muhr 16,0 I
50 StraBwalchen 15,7 IS
51 Sankt Georgen bei Salzburg 15,6 I
52 Adnet 15,5 I
53 Piesendorf 15,3 I
54 Radstadt 15,3 I
55 GroBarl 15,2 I
56 WeiBpriach 15,1 I
57 Mariapfarr 14,8 I
58 Lamprechtshausen 14,7 IS
59 Hiittschlag 14,6 I
60 Bad Vigaun 14,5 IS
61 Elixhausen 14,5 I
62 Kleinarl 14,5 I
63 Hallwang 14,5 I




Tabelle 4.3 (Fortsetzung)
Stimmanteile SPO bei der Europawahl 2019 nach Gemeinde

118 Zederhaus 7,1
119 Werfenweng 6,5

Rang Gemeinde Stimmanteile SPO
64 Kostendorf 14,3 I
65 Sankt Gilgen 14,3 I
66 Goriach 14,0 I
66 Scheffau am Tennengebirge 14,0 I
68 Henndorf am Wallersee 13,9 I
69 Kuchl 13,8 I
70 Pfarrwerfen 13,7 I
71 Berndorf bei Salzburg 13,7 I
72 GroBgmain 13,6 I
73 Hof bei Salzburg 13,5 I
74 Unken 13,5 I
75 Wagrain 13,3 I
76 Tamsweg 13,3 I
77 Untertauern 13,3 I
78 Hintersee 13,3 I
79 Krispl 13,1
80 Wals-Siezenheim 13,1 I
81 Wald im Pinzgau 13,0 IS
82 Anif 12,9 I
83 Eugendorf 12,8 I
84 Seekirchen am Wallersee 12,8 N
85 Lofer 12,8 I
86 Koppl 12,7 I
87 Fusch an der GroBglocknerstraBe 12,6 I
88 Forstau 12,5 I
89 Eben im Pongau 12,4 IS
90 Lessach 12,3 I
91 Unternberg 12,3 I
92 Maria Alm am Steinernen Meer 12,1
93 NuBdorf am Haunsberg 12,0 I
94 Bergheim 11,9 I
95 Plainfeld 11,8 I
96 Mauterndorf 11,8 I
97 Thalgau 11,8 I
98 Mattsee 11,5 N
99 Elsbethen 11,5 I
100 Schleedorf 11,5 N
101 Seeham 11,2
102 Dorfbeuern 10,9 N
103 Anthering 10,6 N
104 Ebenau 9,9 Il
105 Altenmarkt im Pongau 9,9 Il
106 WeiBbach bei Lofer 9,8 Il
107 Thomatal 9,8 I
108 Obertrum am See 9,6 N
109 Goming 9,5 Il
110 Faistenau 9,5 Il
111 Fuschl am See 8,9 Il
112 Sankt Andra im Lungau 8,8 Il
113 Flachau 8,8 Il
114 Sankt Koloman 8,4 H
115 Saalbach-Hinterglemm 8,4 M
116 Viehhofen 7,8 A
117 Filzmoos 7,5 1

|
|




Tabelle 4.4

Stimmanteile FPO bei der Europawahl 2019 nach Gemeinde

Rang Gemeinde Stimmanteile FPO
1 Muhr 28,6 I ——
2 Ramingstein 26,7 | —
3 Hittau 25,5 | —
4 Werfenweng 25,3 | —
5 Sankt Margarethen im Lungau 25,0 I
6 Bad Gastein 24,4 | ——
6 Viehhofen 24,4 | —
8 Unken 24,3 |
9 Schleedorf 24,2 | —
10 Thomatal 24,1 | —
11 Untertauern 23,9 I——
12 Stuhlfelden 23,8 | —
13 Faistenau 23,1 I ——
14 Radstadt 23,0 I—
15 Tamsweg 22,9 | ——
16 Unternberg 22,9 | ——
17 Zederhaus 22,0 —
18 Mittersill 21,1 —
19 Eben im Pongau 21,1 I
20 Wald im Pinzgau 21,0 I—
21 Sankt Michael im Lungau 20,8 I——
22 Sankt Andra im Lungau 20,5 I—
23 StraBwalchen 20,3 I—
24 GroBgmain 20,0 | ——
25 Neumarkt am Wallersee 19,8 I
26 Mauterndorf 19,8 I—
27 WeiBpriach 19,4 I
28 Lessach 19,4 I—
29 Werfen 19,4 I——
30 Uttendorf 19,3 I——
31 Biirmoos 19,3 I——
32 Niedernsill 18,6 I
33 Lend 18,5 I
34 Sankt Johann im Pongau 18,3 I
35 Plainfeld 18,2 I——
36 Wagrain 17,9 I——
37 Taxenbach 17,9 I——
38 Henndorf am Wallersee 17,7
39 Forstau 17,6 I—
40 Bischofshofen 17,6 I—
41 Neukirchen am GroBvenediger 17,5 I
42 Lamprechtshausen 17,3 I
43 Flachau 17,2
44 Piesendorf 17,1 —
45 Bad Hofgastein 17,0 I
46 Sankt Gilgen 17,0 I
47 Goldegg 16,9 I
48 Hintersee 16,9 I
49 Wals-Siezenheim 16,8 I
50 Thalgau 16,7 I
51 Bruck an der GroBglocknerstraBe 16,7 I
52 Filzmoos 16,6 I
53 Lofer 16,6 I
54 Graodig 16,2 I
55 Eugendorf 16,1 I
56 RuBbach am PaB Gschiitt 16,1 I
57 Hollersbach im Pinzgau 16,1 I
58 Hallein 16,0 I
59 Altenmarkt im Pongau 15,9 I
60 Scheffau am Tennengebirge 15,8 I
61 Zell am See 15,8 I
62 Ebenau 15,8 I
63 WeiBbach bei Lofer 15,6 I




Tabelle 4.4 (Fortsetzung)
Stimmanteile FPO bei der Europawahl 2019 nach Gemeinde

118 Leogang 7,5
119 Tweng 3,7

Rang Gemeinde Stimmanteile FPO
64 Bramberg am Wildkogel 15,6 I
65 Sankt Georgen bei Salzburg 15,6 I
66 Rauris 15,5 I
67 Anif 15,2 I
68 Schwarzach im Pongau 14,9 I
69 Strobl 14,9 I
70 Saalfelden am Steinernen Meer 14,9 I
71 Golling an der Salzach 14,8 I
72 Annaberg-Lungotz 14,8 I
73 Oberndorf bei Salzburg 14,8 I
74 Seeham 14,8 I
75 Seekirchen am Wallersee 14,8 I
76 Sankt Martin am Tennengebirge 14,7 I
77 Mariapfarr 14,7 I
78 Oberalm 14,6 I
79 Krimml 14,6 I
80 Bad Vigaun 14,5 I
81 Hallwang 14,5 I
82 Berndorf bei Salzburg 14,4 I
83 Pfarrwerfen 14,1 I
84 Sankt Koloman 14,0 I
85 Koppl 13,6 I
86 Miihlbach am Hochkonig 13,4 I
87 Dorfgastein 13,4 I
88 Goriach 13,3 I
89 Salzburg (Stadt) 13,3 I
90 Kuchl 13,1 I
91 Fuschl am See 13,0 I
92 Hof bei Salzburg 13,0 I
93 Sankt Veit im Pongau 13,0 I
94 Maria Alm am Steinernen Meer 13,0 I
95 Maishofen 12,7 I
96 Puch bei Hallein 12,7
97 Bergheim 12,6 I
98 Kostendorf 12,6 I
99 Krispl 12,4 I
100 Elsbethen 12,3 I
101 Goming 12,2
102 Adnet 12,0 I
103 Obertrum am See 11,8 I
104 Saalbach-Hinterglemm 11,7 I
105 Kleinarl 11,6 I
106 NuBdorf am Haunsberg 11,5 I
107 Kaprun 11,1 I
108 Anthering 10,9 I
109 Hiittschlag 10,7 I
110 Dorfbeuern 10,6 I
111 Fusch an der GroBglocknerstraBe 10,5 I
112 Elixhausen 10,2 I
113 Mattsee 9,9 I
114 Abtenau 9,6 I
115 GroRarl 9,6 I
116 Sankt Martin bei Lofer 9,3 I
117 Dienten am Hochkonig 9,1 I
|
|
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Tabelle 4.5 .
Stimmanteile GRUNE bei der Europawahl 2019 nach Gemeinde

Rang Gemeinde Stimmanteile GRUNE
1 Salzburg (Stadt) 19,9
2 Oberalm 18,5 I
3 Seekirchen am Wallersee 18,0 I
4 Elsbethen 17,7
5 Oberndorf bei Salzburg 16,9 I
6 Hallein 16,4 I
7 Hallwang 16,1 I
8 Anthering 15,9 I
9 Koppl 15,8 I
10 Anif 15,2 I——
11 Mattsee 15,1 ———
12 Puch bei Hallein 14,7 I
13 Bergheim 14,6 I——
14 Biirmoos 14,5 I
15 GroBgmain 14,0 I
16 Wals-Siezenheim 14,0
17 Adnet 13,8 I
18 NuBdorf am Haunsberg 13,8 I
19 Bad Vigaun 13,8 I
20 Kuchl 13,8 I
21 Obertrum am See 13,7 I
22 Neumarkt am Wallersee 13,6 I
23 Eugendorf 13,2 I
24 Hof bei Salzburg 13,1 I——
25 Grodig 13,1 ——
26 Sankt Martin bei Lofer 13,0 I
27 Plainfeld 13,0 I
28 Henndorf am Wallersee 12,9 ———
29 Seeham 12,7 I——
30 Thalgau 12,6 I
31 Golling an der Salzach 12,6 I
32 Elixhausen 12,5 I
33 Saalfelden am Steinernen Meer 12,2 -
34 Lamprechtshausen 11,5 I
35 Sankt Georgen bei Salzburg 11,3 —
36 Fuschl am See 11,0 I
37 Berndorf bei Salzburg 11,0 I——
38 Strobl 10,8 I
39 Thomatal 10,7 I
40 Ebenau 10,4 I——
41 Kostendorf 10,3 I
42 Lofer 10,1
43 Sankt Gilgen 10,1
44 GOming 10,0
45 Dorfbeuern 9,8 I
46 Schleedorf 9,8 I
47 Goldegg 9,7 I
48 Zell am See 9,6 I
49 Faistenau 9,4 I
50 StraBwalchen 9,3 I
51 Niedernsill 9,1 I
52 Werfen 8,8 I
53 Sankt Johann im Pongau 8,8 I
54 Maishofen 8,7 I
55 Unken 8,7 I
56 WeiBbach bei Lofer 8,7 I
57 Sankt Margarethen im Lungau 8,6 I
58 Mariapfarr 8,5 I
59 Leogang 8,4 I
60 Bruck an der GroBglocknerstraBe 8,0 I
61 Kaprun 7,9 I——
62 Abtenau 7,8 I
63 Sankt Veit im Pongau 7,6 I




Tabelle 4.5 (Fortsetzung)

Stimmanteile GRUNE bei der Europawahl 2019 nach Gemeinde

Rang Gemeinde

Stimmanteile GRUNE

64 Tamsweg

65 Rauris

66 Mauterndorf

67 Uttendorf

68 RuBbach am PaB Gschiitt
69 Piesendorf

70 Altenmarkt im Pongau
71 Bad Hofgastein
72 Maria Alm am Steinernen Meer

73 Bischofshofen
74 Wald im Pinzgau
75 Scheffau am Tennengebirge

76 Flachau
77 Schwarzach im Pongau
78 Krispl

79 Fusch an der GroBglocknerstraBe
80 Radstadt

81 Sankt Martin am Tennengebirge
82 Neukirchen am GroBvenediger
83 Pfarrwerfen

84 Mittersill

85 Sankt Koloman

86 Stuhlfelden
87 Eben im Pongau
88 Tweng
89 Bad Gastein
90 Hintersee
91 Goriach
92 Annaberg-Lungotz
93 Saalbach-Hinterglemm
94 Werfenweng
95 Bramberg am Wildkogel
96 Sankt Andra im Lungau
97 Wagrain
98 Huttschlag
99 Sankt Michael im Lungau
100 Taxenbach
101 Filzmoos
102 Ramingstein
103 Muhlbach am Hochkonig
104 Unternberg

105 Hollersbach im Pinzgau
106 Viehhofen

107 Lend

108 Zederhaus

109 Krimml

110 GroBarl

111 Hiittau

112 Kleinarl

113 Lessach

114 Forstau

115 Dorfgastein

116 Dienten am Hochkonig
117 WeiBpriach

118 Untertauern

119 Muhr

7,5
7,5
7,5
7,3
7,2
7,2
7,1
6,9
6,9
6,7
6,6
6,5
6,5
6,4
6,3
6,3
6,3
6,2
6,2
6,1
6,1
5,9
5,6
5,6
5,6
5,5
5,4
5,3
5,2
5,2
5,2
5,2
5,1
4,9
48
4,6
4,5
4,5
4,4
43
43
43
4,1
3,8
3,8
3,7
3,6
3,6
3,5
3,5
3,5
3,0
2,9
2,9
2,7
1,9
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Tabelle 4.6
Stimmanteile NEOS bei der Europawahl 2019 nach Gemeinde

Rang Gemeinde Stimmanteile NEOS
1 Elsbethen 11,9
2 Mattsee 10,5 I
3 Seekirchen am Wallersee 10,3 I
4 Puch bei Hallein 10,2
5 Koppl 10,2 I—
6 Wals-Siezenheim 10,0
7 Hof bei Salzburg 9,8 I
8 Mittersill 9,7
9 Fuschl am See 9,7 I
10 Henndorf am Wallersee 9,6 I
11 Obertrum am See 9,5 I
12 Lamprechtshausen 9,4 I
13 Anif 9,3 II—
14 GroBgmain 9,2 I
15 Salzburg (Stadt) 9,2 I
16 Bruck an der GroBglocknerstraBe 9,1 I
17 Neumarkt am Wallersee 9,1 I
18 Seeham 9,1 I
19 Oberalm 9,1 I
20 Thalgau 8,9 I
21 Golling an der Salzach 8,9 I
22 Thomatal 8,9 I
23 Kostendorf 8,9 I
24 Maishofen 8,9 II——
25 Bergheim 8,9 I
26 Dorfbeuern 8,8 I
27 Viehhofen 8,8 I
28 Hallein 8,7 I
29 Anthering 8,7 I
30 Hallwang 8,7 I
31 Eugendorf 8,6 I
32 Goldegg 8,5 I
33 Piesendorf 8,5 I
34 Biirmoos 8,5 I
35 Sankt Gilgen 8,3 I
36 Kaprun 8,2 I
37 Elixhausen 8,2 I
38 Berndorf bei Salzburg 8,2 I
39 Saalfelden am Steinernen Meer 8,1 I
40 Graodig 8,1 I
41 Saalbach-Hinterglemm 8,1 I
42 Altenmarkt im Pongau 8,0 I
43 Kuchl 8,0 I
44 Krimml 7,8 I
45 Zell am See 7,7
46 Uttendorf 7,6 I
47 Strobl 7,6 I
48 Bad Vigaun 7,4 I——
49 Radstadt 7,4 I
50 Oberndorf bei Salzburg 7,4 I——
51 Mariapfarr 7,4 I
52 Sankt Johann im Pongau 7,4 I
53 StraBwalchen 7,3 I——
54 Abtenau 7,3 I
55 Ebenau 7,3 I——
56 Mauterndorf 7,3 I——
57 Hollersbach im Pinzgau 7,2 I
58 NuBdorf am Haunsberg 7,2
59 Pfarrwerfen vy |
60 Sankt Martin bei Lofer 7,1 I
61 Faistenau 7,1 I
62 Untertauern 7,1 -
63 Lofer 7,0 I—




Tabelle 4.6 (Fortsetzung)
Stimmanteile NEOS bei der Europawahl 2019 nach Gemeinde

Rang Gemeinde Stimmanteile NEOS

64 Sankt Georgen bei Salzburg 7,0 I—
65 Adnet 7,0 I—
66 Niedernsill 6,7 I
67 Werfen 6,7 I
68 Sankt Veit im Pongau 6,6 I
69 GOming 6,6 I
70 Bad Gastein 6,6 NI
71 Werfenweng 6,5 I
72 Bad Hofgastein 6,4 I
73 Flachau 6,3 I——
74 Tamsweg 6,2 I
75 Neukirchen am GroBvenediger 6,2 I
76 Wagrain 6,2 I——
77 Dienten am Hochkonig 6,2 I
78 Leogang 6,1 I——
79 Sankt Martin am Tennengebirge 6,1 I
80 Scheffau am Tennengebirge 6,0 I
81 Dorfgastein 6,0 I
82 Bischofshofen 6,0 I
83 Schwarzach im Pongau 5,9 I
84 Unternberg 5,8 I
85 Taxenbach 5,7 I

86 Wald im Pinzgau 5,6 I

87 Filzmoos 5,6 I

88 Forstau 5,5 I

89 Sankt Koloman 5,4 I

90 Hintersee 5,4 I

91 Bramberg am Wildkogel 5,4 I

92 Sankt Michael im Lungau 5,2 I

93 Schleedorf 5,2 I

94 Rauris 5,2 I

95 RuBbach am PaB Gschiitt 5,1 I

96 Unken 5,1 I

97 Plainfeld 5,1 I

98 Stuhlfelden 5,1 I

99 Maria Alm am Steinernen Meer 5,0 I——

100 Mihlbach am Hochkonig 4,7 I

101 Sankt Andra im Lungau 4,7 I

102 Eben im Pongau 4,6 I

103 Sankt Margarethen im Lungau 4,3 I

104 Fusch an der GroBRglocknerstraBe 4,2 I

105 Kleinarl 4,2

106 Krispl 4,1 I

107 WeiBbach bei Lofer 4,0 I

108 GroBarl 3,8 I

109 Tweng 3,7 I

110 Hiittau 3,6

111 Ramingstein 3,6 I

112 Lessach 3,5 I

113 Annaberg-Lungotz 3,5 I

114 Lend 3,0 .

115 Goriach 2,7 .

116 Hiittschlag 2,6 s

117 WeiBpriach 2,2 m

118 Muhr 1,9 Il

119 Zederhaus 1,1 |

71



Tabelle 4.7

Wahlbeteiligung bei der Europawahl 2019 nach Gemeinde

Wahlbeteiligung

Rang Gemeinde
1 GOming
2 Huttschlag
3 Forstau
4 Krispl
5 Elixhausen
6 Eben im Pongau
7 WeiBpriach
8 Sankt Georgen bei Salzburg
9 Schleedorf
10 GroBarl
11 Sankt Veit im Pongau
12 Flachau
13 NuBdorf am Haunsberg
14 Adnet
15 Bergheim
16 WeiBbach bei Lofer
17 Fusch an der GroBglocknerstraBe
18 Plainfeld
19 Obertrum am See
20 Elsbethen
21 Annaberg-Lungotz
22 Sankt Koloman
23 Eugendorf
24 Abtenau
25 Anthering
26 Kuchl
27 Fuschl am See
28 Bad Vigaun
29 Unternberg
30 Dorfbeuern
31 Stuhlfelden
32 Oberalm
33 Filzmoos
34 Wals-Siezenheim
35 Kleinarl
36 Mattsee
37 Sankt Martin bei Lofer
38 Muhr
39 Faistenau
40 Leogang
41 Lamprechtshausen
42 StraBwalchen
43 Hallwang
44 Seekirchen am Wallersee
45 Lessach
46 Kostendorf
47 Strobl
48 Hollersbach im Pinzgau
49 Henndorf am Wallersee
50 Koppl
51 Golling an der Salzach
52 Goriach
53 Dienten am Hochkonig
54 Sankt Martin am Tennengebirge
55 Scheffau am Tennengebirge
56 Oberndorf bei Salzburg
57 Muhlbach am Hochkonig
58 Mauterndorf
59 Sankt Johann im Pongau
60 Werfenweng
61 Ebenau
62 Pfarrwerfen
63 Anif

68,6

65,5

60,3

59,8

59,3

59,0
58,7
57,8
57,6
57,5

57,1

56,5

56,4
56,3
55,6
55,4
55,4
55,3
54,7
54,6
54,2
54,1

53,9
53,8
53,6
53,5
53,4
53,3
53,2
53,2
53,1

52,9
52,9
52,5
52,3
52,3
52,1

52,0
52,0
51,9
51,8
51,7
51,7
51,6
51,3
51,3
51,3
51,0
50,9
50,9
50,8
50,8
50,8
50,5
50,5
50,3
50,2
50,2
50,2
50,1
50,0
50,0
50,0




Tabelle 4.7 (Fortsetzung)
Wahlbeteiligung bei der Europawahl 2019 nach Gemeinde

Rang Gemeinde Wahlbeteiligung

64 Dorfgastein 49,9 I
65 Altenmarkt im Pongau 49,4 I
66 Radstadt 49,0 I
67 Kaprun 48,7 I
68 Bischofshofen 48,6 I
69 Grodig 48,5 I
70 Hintersee 48,5 I
71 Hiittau 48,4 I
72 Biirmoos 48,3 I
73 GroBgmain 48,2 I
74 Goldegg 48,2 I
75 RuBbach am PaB Gschiitt 47,9 I
76 Niedernsill 47,9 I
77 Lend 47,6 I
78 Sankt Margarethen im Lungau 47,6 I
79 Zederhaus 47,6 I
80 Krimml 47,6 I
81 Taxenbach 47,5 I
82 Hallein 47,2 I
83 Puch bei Hallein 47,2 I
84 Lofer 47,0 I
85 Berndorf bei Salzburg 46,9 I
86 Unken 46,8 I
87 Saalfelden am Steinernen Meer 46,7 I
88 Wagrain 46,6 I
89 Saalbach-Hinterglemm 46,4 I
90 Hof bei Salzburg 45,9 I

91 Neumarkt am Wallersee 45,5 I
92 Bruck an der GroBglocknerstraBe 45,4 I
93 Wald im Pinzgau 45,4 I

94 Werfen 45,4 I

95 Schwarzach im Pongau 45,4 I

96 Uttendorf 45,2 I

97 Sankt Gilgen 45,2 I

98 Bad Hofgastein 45,1 I

99 Thalgau 45,0 I
100 Sankt Michael im Lungau 44,8 I

101 Maishofen 44,4 I

102 Mittersill 43,9 I

103 Salzburg (Stadt) 43,6 I

104 Maria Alm am Steinernen Meer 43,4 I

105 Viehhofen 43,3 I

106 Bad Gastein 43,3 I

107 Piesendorf 42,9 I

108 Bramberg am Wildkogel 42,9 I

109 Rauris 42,3 I

110 Neukirchen am GroBvenediger 42,0 I

111 Thomatal 41,7 I

112 Ramingstein 40,9 I

113 Zell am See 40,5 I

114 Seeham 39,5 I

115 Tamsweg 38,7 I

116 Mariapfarr 36,9 N

117 Untertauern 35,0 .

118 Sankt Andra im Lungau 34,5

119 Tweng 31,4 |




Tabelle 4.8
Anteil ungultiger Stimmen bei der Europawahl 2019 nach Gemeinde

Rang Gemeinde Anteil ungiltige Stimmen
1 Untertauern 0,0
1 WeiBbach bei Lofer 0,0
3 Viehhofen 0,5 |
4 Werfenweng 0,51
5 GroBgmain 0,6 1
6 Anif 0,6 W
7 Krispl 0,7 N
8 Goming 0,7 HH
9 Wald im Pinzgau 0,8 Il
10 Elsbethen 0,8 N
11 Hollersbach im Pinzgau 0,8 Il
12 Ramingstein 0,8 I
13 Fuschl am See 0,8 N
14 Unken 0,9 Im
15 Sankt Andra im Lungau 0,9 N
16 Dorfgastein 0,9 .
17 Mittersill 1,0 I
18 Saalbach-Hinterglemm 1,0 I
19 Oberalm 1,0 I
20 Hof bei Salzburg 1,0 I
21 Salzburg (Stadt) 1,1 I
22 Hiittschlag 1,1 I
23 Grodig 1,1 I
24 Ebenau 1,1 I
25 Kaprun 1,2 I
25 Wagrain 1,2 I
27 Maria Alm am Steinernen Meer 1,2 I
28 Seekirchen am Wallersee 1,2 I
29 Leogang 1,2 I
30 Sankt Michael im Lungau 1,2 I
31 Schleedorf 1,2 I
32 Hallwang 1,2 I
33 Scheffau am Tennengebirge 1,3 I
34 Eugendorf 1,3 I
35 Elixhausen 1,3 I
36 Puch bei Hallein 1,3 I
37 Mattsee 1,3 I
38 Goriach 1,3 I
38 Zederhaus 1,3 I
40 Stuhlfelden 1,3 I
41 Hallein 1,3 I
42 Oberndorf bei Salzburg 1,3 I
43 NuBdorf am Haunsberg 1,3 I
44 Flachau 1,4 I
45 Sankt Gilgen 1,4 I
46 Kuchl 1,4 I
47 Wals-Siezenheim 1,4 I
48 Muhr 1,4 I
49 Annaberg-Lungotz 1,4 I
50 Mariapfarr 1,4 I
51 Lamprechtshausen 1,5 I
52 Zell am See 1,5 I
53 Piesendorf ,5 I
54 Filzmoos 1,5 I
55 Bramberg am Wildkogel 1,5 I
56 Taxenbach 1,5 I
57 Saalfelden am Steinernen Meer 1,5 I
58 Neukirchen am GroRvenediger 1,5 I
59 Koppl 1,5 I
60 Seeham 1,5 I
61 Thalgau 1,5 I
62 Sankt Margarethen im Lungau 1,5 I
63 Golling an der Salzach 1,6 I




Tabelle 4.8 (Fortsetzung)
Anteil ungultiger Stimmen bei der Europawahl 2019 nach Gemeinde

Rang Gemeinde Anteil ungiltige Stimmen

64 Altenmarkt im Pongau 1,6 I

65 Niedernsill 1,6 I

66 Henndorf am Wallersee 1,6 I

67 Sankt Martin am Tennengebirge 1,6 I

68 Kostendorf 1,6 I

69 Obertrum am See 1,6 I

70 Bad Hofgastein 1,6 I

71 Radstadt 1,7 I

72 Eben im Pongau 1,7 I

73 Strobl 1,7 I

74 Pfarrwerfen 1,8 I

75 Schwarzach im Pongau 1,8 I

76 Adnet 1,8 I

77 GroBarl 1,8 I

78 Muhlbach am Hochkonig 1,8 I

79 Bad Gastein 1,8 I

80 Tweng 1,8 I

81 Rauris 1,9 I

82 Kleinarl 1,9 I

83 Sankt Johann im Pongau 1,9 I

84 Bad Vigaun 1,9 I

85 Goldegg 2,0 I

86 Berndorf bei Salzburg 2,0 I

87 Neumarkt am Wallersee 2,0 I

88 Bischofshofen 2,0 I

89 Sankt Koloman 2,1 I

90 Mauterndorf 2,1 I

91 Werfen 2,1 I

92 Lofer 2,1 I

93 WeiBpriach 2,1 I

94 Sankt Martin bei Lofer 2,1 I

95 Tamsweg 2,1 I

96 Sankt Georgen bei Salzburg 2,1 I

97 Abtenau 2,2 I

98 Maishofen 2,2 I

99 Plainfeld 2,2 I

100 Bergheim 2,2 I——

101 Dienten am Hochkonig 2,2

102 Biirmoos 2,2

103 Dorfbeuern 2,3 I

104 Hiittau 2,3 I

105 RuBbach am PaB Gschiitt 2,3 I

106 Uttendorf 2,5 I

107 Faistenau 2,5 I

108 Bruck an der GroBglocknerstraBe 2,5 I

109 Lessach 2,6 I

110 Anthering 2,6 I
111 Krimml 2,6 I
112 Fusch an der GroBglocknerstraBe 2,7 I
113 StraBwalchen 2,7 I
114 Sankt Veit im Pongau 2,9 I
115 Unternberg 3,0 I
116 Lend 3,1 I
117 Thomatal 3,4 I——
118 Hintersee 3,5 I ——
119 Forstau 3,8 I ——




Tabelle 4.9 )
Stimmanteilsdifferenzen OVP zur Europawahl 2014 nach Gemeinde

Rang Gemeinde Stimmanteilsdifferenzen OVP
1 Hintersee +24,8
2 Muhlbach am Hochkonig +22,8
3 Dorfgastein +22,4
4 Forstau +20,6
5 Viehhofen +20,5
6 Thomatal +20,3
7 Maria Alm am Steinernen Meer +20,2
8 Saalbach-Hinterglemm +19,9
9 Lend +19,8

10 Bad Gastein +17,8
11 Bruck an der GroBRglocknerstraBe +17,7
12 Tweng +17,4
13 Piesendorf +17,3
14 Kaprun +17,3
15 Altenmarkt im Pongau +17,3
16 Sankt Martin am Tennengebirge +17,0
17 WeiBpriach +16,6
18 Fusch an der GroBglocknerstraBe +16,5
19 Grodig +16,2
20 Bischofshofen +16,2
21 Plainfeld +15,6
22 Mariapfarr +15,4
23 Berndorf bei Salzburg +15,1
24 Annaberg-Lung6tz +15,0
25 Sankt Veit im Pongau +14,8
26 Wagrain +14,7
27 NuBdorf am Haunsberg +14,6
28 Saalfelden am Steinernen Meer +14,6
29 Untertauern +14,4
30 Sankt Johann im Pongau +14,2
31 Unternberg +14,2
32 Sankt Michael im Lungau +13,8
33 Unken +13,7
34 Flachau +13,7
35 Oberndorf bei Salzburg +13,7
36 Golling an der Salzach +13,4
37 Abtenau +13,4
38 Goldegg +13,3
39 Elixhausen +13,2
40 Bad Hofgastein +13,2
41 GroBarl +13,0
42 Obertrum am See +12,9
43 Scheffau am Tennengebirge +12,9
44 Zell am See +12,7
45 Anthering +12,5
46 Mauterndorf +12,5
47 Krimml +12,3
48 Seekirchen am Wallersee +12,3
49 Werfenweng +12,3
50 Uttendorf +12,1
51 Zederhaus +12,1
52 Sankt Martin bei Lofer +12,1
53 Hittau +12,1
54 Dorfbeuern +12,0
55 Neumarkt am Wallersee +12,0
56 Lofer +11,8
57 Anif +11,8
58 Kuchl +11,6
59 Mittersill +11,5
60 Neukirchen am GroRvenediger +11,4
61 Wald im Pinzgau +11,4
62 Fuschl am See +11,3
63 Taxenbach +11,3




Tabelle 4.9 (Fortsetzung)
Stimmanteilsdifferenzen OVP zur Europawahl 2014 nach Gemeinde

Rang Gemeinde Stimmanteilsdifferenzen OVP
64 Faistenau +11,2
65 Eugendorf +11,1
66 Maishofen +11,0
67 Henndorf am Wallersee +10,8
68 Birmoos +10,8
69 Koppl +10,7
70 Muhr +10,6
71 Leogang +10,6
72 Hof bei Salzburg +10,6
73 Stuhlfelden +10,4
74 Bramberg am Wildkogel +10,3
75 Schwarzach im Pongau +10,3
76 Oberalm +10,2
77 Wals-Siezenheim +10,2
78 Strobl +10,1
79 Werfen +10,0
80 Salzburg (Stadt) +9,9
81 Sankt Georgen bei Salzburg +9,8
82 Puch bei Hallein +9,8
83 Tamsweg +9,8
84 Eben im Pongau +9,8
85 Sankt Andra im Lungau +9,7
86 Niedernsill +9,7
87 Hallein +9,5
88 Adnet +9,4
89 Elsbethen +9,4
90 StraBwalchen +9,3
91 Hallwang +9,0
92 Bad Vigaun +8,9
93 Sankt Gilgen +8,9
94 Radstadt +8,7
95 Ebenau +8,5
96 Seeham +8,4
97 Filzmoos +8,4
98 Bergheim +8,4
99 GroRgmain +8,2

100 Thalgau +7,9
101 Lessach +7,9
102 Hiittschlag +7,7
103 Krispl +7,6
104 Rauris +7,6
105 Lamprechtshausen +7,3
106 Pfarrwerfen +7,3
107 Sankt Koloman +6,5
108 Ramingstein +6,1
109 Kostendorf +6,1
110 Kleinarl +5,9
111 RuBbach am PaB Gschiitt +5,9
112 Goriach +5,8
113 Sankt Margarethen im Lungau +5,6
114 Mattsee +5,5
115 WeiBbach bei Lofer +4,3
116 Schleedorf +3,5
117 Hollersbach im Pinzgau +3,2
118 Dienten am Hochkonig +2,0
119 GOming -7,5




Tabelle 4.10 )
Stimmanteilsdifferenzen SPO zur Europawahl 2014 nach Gemeinde

Rang Gemeinde Stimmanteilsdifferenzen SPO

1 Tweng +5,2

2 Kleinarl +3,8

3 Werfenweng +1,8

4 Sankt Koloman +1,0

5 Sankt Martin bei Lofer +1,0

6 Plainfeld +0,7

7 GroBgmain +0,4

8 Goming +0,2

9 Sankt Georgen bei Salzburg +0,2
10 Kostendorf +0,1
11 Goldegg +0,1
12 Strobl +0,0
13 Krispl -0,2 |
14 Mattsee -0,4 I
15 Koppl -0,5 I
16 Zederhaus -0,6 ||
17 Neumarkt am Wallersee -0,7 L
18 Hallein -0,7 |
19 Anthering -0,8 [
20 Fuschl am See -0,8 [
21 Adnet -0,8 [
22 Sankt Johann im Pongau -1,1 [
23 Thalgau -1,2 [ |
24 Sankt Veit im Pongau -1,3 |
25 Lofer -1,3 [
26 WeiBpriach -1,4 [
27 Obertrum am See -1,4 [
28 Altenmarkt im Pongau -1,5 [
29 Faistenau -1,5 [
30 Hittau -1,7 [
31 Zell am See -1,8 [
32 Maria Alm am Steinernen Meer -1,8 |
33 Lessach -2,0 [
34 Sankt Gilgen -2,1 I
35 Mittersill -2,2 [
36 Hof bei Salzburg -2,2 [
37 Eben im Pongau -2,2 [
38 Puch bei Hallein -2,3 e
39 Schleedorf -2,3 I
40 Wals-Siezenheim -2,4 [
41 Elixhausen -2,5 [
42 Kuchl -2,5 [
43 Oberndorf bei Salzburg -2,5 [
44 Rauris -2,6 [
45 Filzmoos -2,6 .
46 StraBwalchen -2,7 .
47 Lamprechtshausen -2,7 [
48 Fusch an der GroBglocknerstraBe -2,8 .
49 Niedernsill -2,9 .
50 Golling an der Salzach -2,9 [
51 Elsbethen -2,9 [
52 Taxenbach -3,1 .
53 Scheffau am Tennengebirge -3,1 .
54 Berndorf bei Salzburg -3,2 [
55 Stuhlfelden -3,3 .
56 Tamsweg -3,3 .
57 Eugendorf -3,4 .
58 Oberalm -3,4 .
59 Seekirchen am Wallersee -3,4 .
60 Bergheim -3,5 .
61 Radstadt -3,6 .
62 Werfen -3,6 .
63 Dienten am Hochkonig -3,7 .




Tabelle 4.10 (Fortsetzung)
Stimmanteilsdifferenzen SPO zur Europawahl 2014 nach Gemeinde

Rang Gemeinde Stimmanteilsdifferenzen SPO
64 Mauterndorf -3,7 |
65 Salzburg (Stadt) -3,7 I
66 Flachau -3,8 .
67 Hallwang -3,8 .
68 Annaberg-Lungotz -3,9 |
69 Schwarzach im Pongau -3,9 [
70 Bramberg am Wildkogel -4,0 I
71 Goriach -4,0 [
72 Pfarrwerfen -4,0 [
73 Saalfelden am Steinernen Meer -4,1 I
74 NuBdorf am Haunsberg -4,1 I
75 Anif -4,3 .
76 Ramingstein -4,3 L
77 Hollersbach im Pinzgau -4,3 .
78 GroBarl -4,4 I
79 Maishofen -4,4 I
80 Untertauern -4,5 I
81 Mariapfarr -4,5 I
82 WeiBbach bei Lofer -4,6 I
83 Dorfbeuern -4,7 I
84 Bad Gastein -4,8 I
85 Muhr -4,8 [
86 Wagrain -4,9 .
87 Leogang -4,9 .
88 Piesendorf -4,9 I
89 Saalbach-Hinterglemm -5,0 .
90 Bad Vigaun -5,0 .
91 Biirmoos -5,1 I
92 Bad Hofgastein -5,1 I
93 Seeham -5,1 [
94 Henndorf am Wallersee -5,2 [
95 Unken -5,2 I
96 Unternberg -5,4 I
97 Sankt Michael im Lungau -5,5 I
98 Abtenau -5,8 I
99 Ebenau -5,9 I
100 Viehhofen -5,9 I
101 Hiittschlag -6,0 I
102 Krimml -6,1 I
103 Thomatal -7,0 I
104 Kaprun -7,4 I
105 Bruck an der GroBglocknerstraBe -8,1 I
106 Bischofshofen -8,3 I
107 Neukirchen am GroBvenediger -8,5 I
108 Grodig -9,0 I
109 Wald im Pinzgau -9,4 I
110 Muhlbach am Hochkonig -9,7 I
111 Sankt Martin am Tennengebirge -10,5 I
112 Uttendorf -10,6 I
113 Hintersee -10,8 I
114 Dorfgastein -10,9 I
115 Sankt Margarethen im Lungau -11,2 I
116 RuBbach am PaB Gschiitt -11,7 I
117 Sankt Andra im Lungau -12,2 I
118 Forstau -12,5 I
119 Lend -15,9 I




Tabelle 4.11 .
Stimmanteilsdifferenzen FPO zur Europawahl 2014 nach Gemeinde

Rang Gemeinde Stimmanteilsdifferenzen FPO

1 RuBbach am PaB Gschiitt +6,3

2 Sankt Margarethen im Lungau +4,6

3 Neukirchen am GroBvenediger +4,4

4 Goming +3,9

5 Sankt Andra im Lungau +3,0

6 Ramingstein +1,8

7 Dienten am Hochkonig +1,6

8 Strobl +1,4

9 WeiBbach bei Lofer +1,2
10 Schleedorf +1,2
11 Wald im Pinzgau +0,9
12 Ebenau +0,8
13 Unternberg +0,7
14 Thalgau +0,5
15 Henndorf am Wallersee -0,2
16 Seeham -0,3 |
17 Hollersbach im Pinzgau -0,3 |
18 Bramberg am Wildkogel -0,6 [
19 Tamsweg -0,8 B
20 Krimml -1,0 [
21 Hiittschlag -1,0 [
22 Kuchl -1,1 N
23 Lamprechtshausen -1,3 [
24 Lend -1,5 [
25 NuBdorf am Haunsberg -1,7 [
26 GroBgmain -1,7 =
27 Kostendorf -1,7 =
28 Sankt Michael im Lungau -1,7 =
29 StraBwalchen -2,0 [
30 GroBarl -2,0 [
31 Blirmoos -2,0 [
32 Bad Vigaun -2,1 [
33 Sankt Gilgen -2,1 [
34 Sankt Koloman -2,2 I
35 Forstau -2,3 [
36 Filzmoos -2,3 [
37 Annaberg-Lungotz -2,4 [
38 Schwarzach im Pongau -2,5 =
39 Scheffau am Tennengebirge -2,5 [
40 Sankt Martin am Tennengebirge -2,6 =
41 Radstadt -2,6 [
42 Pfarrwerfen -2,7 [
43 Anif -2,9 [
44 Uttendorf -2,9 [
45 Eugendorf -3,0 .
46 Oberalm -3,0 .
47 Koppl -3,0 =
48 Neumarkt am Wallersee -3,1 [
49 Lessach -3,2 [
50 Adnet -3,2 .
51 Hittau -3,2 .
52 Dorfbeuern -3,2 .
53 Bergheim -3,3 .
54 Krispl -3,3 [
55 Flachau -3,3 .
56 Elsbethen -3,4 .
57 Oberndorf bei Salzburg -3,5 .
58 Grodig -3,6 [
59 Piesendorf -3,6 .
60 Bad Hofgastein -3,7 .
61 Werfen -3,7 [
62 Faistenau -3,7 s
63 Goriach -3,9 .




Tabelle 4.11 (Fortsetzung)

Stimmanteilsdifferenzen FPO zur Europawahl 2014 nach Gemeinde

Rang Gemeinde

Stimmanteilsdifferenzen FPO

64 Hallwang -3,9 .
65 Stuhlfelden -4,0 s
66 Mattsee -4,1 s
67 Hallein -4,2 .
68 Zederhaus -4,3 [
69 Eben im Pongau -4,3 .
70 Salzburg (Stadt) -4,3 [
71 Seekirchen am Wallersee -4,5 .
72 Taxenbach -4,5 .
73 Puch bei Hallein -4,5 .
74 Rauris -4,5 [
75 Werfenweng -4,7 .
76 Abtenau -4,7 .
77 Mittersill -4,8 .
78 Hof bei Salzburg -4,8 [
79 Bischofshofen -4,9 .
80 Muhr -5,1 .
81 Sankt Georgen bei Salzburg -5,1 [
82 Maishofen -5,2 [
83 Plainfeld -5,3 .
84 Leogang -5,3 .
85 Elixhausen -5,4 [
86 Saalfelden am Steinernen Meer -5,7 .
87 Goldegg -5,8 .
88 Niedernsill -5,8 .
89 Sankt Johann im Pongau -6,0 L
90 Wals-Siezenheim -6,0 I
91 Anthering -6,1 [
92 Untertauern -6,1 I
93 Golling an der Salzach -6,2 .
94 Wagrain -6,3 .
95 Altenmarkt im Pongau -6,4 I
96 Dorfgastein -6,5 [
97 Fuschl am See -6,5 I
98 Kaprun -6,6 I
99 Obertrum am See -6,6 I
100 Lofer -7,0 I
101 Maria Alm am Steinernen Meer -7,4 .
102 Kleinarl -7,4 I
103 Zell am See -7,5 I
104 Bad Gastein -7,5 I
105 Sankt Veit im Pongau -7,6 I
106 Unken -7,8 .
107 Bruck an der GroBRglocknerstraBe -8,1 I
108 Mauterndorf -8,2 I
109 Sankt Martin bei Lofer -8,5 I
110 Muhlbach am Hochkonig -8,8 .
111 Hintersee -9,1 I
112 Fusch an der GroBRglocknerstraBe -9,6 I
113 Mariapfarr -9,8 I
114 Berndorf bei Salzburg -10,3 I
115 WeiBpriach -12,8 I
116 Tweng -14,1 I
117 Viehhofen -14,7 I
118 Saalbach-Hinterglemm -16,0 I
119 Thomatal -16,1 I




Tabelle 4.12 )
Stimmanteilsdifferenzen GRUNE zur Europawahl 2014 nach Gemeinde

Rang Gemeinde Stimmanteilsdifferenzen GRUNE
1 Schleedorf +4,6
2 Unken +3,8
3 Tweng +3,3
4 Mauterndorf +3,2
5 Uttendorf +3,0
6 Goriach +2,9
7 Thomatal +2,3
8 Rauris +2,1
9 RuBbach am PaB Gschiitt +1,9
10 Goming +1,7
11 Niedernsill +1,7
12 Hallein +1,6
13 Grodig +1,3
14 Sankt Margarethen im Lungau +1,3
15 Lend +1,2
16 Werfen +1,1
17 Radstadt +1,1
18 Pfarrwerfen +1,1
19 Dienten am Hochkonig +1,1
20 Bad Vigaun +0,9
21 Leogang +0,9
22 Eben im Pongau +0,9
23 Kleinarl +0,8
24 Krimml +0,7
25 Lofer +0,7
26 Saalbach-Hinterglemm +0,6
27 Krispl +0,6
28 Wald im Pinzgau +0,5
29 Blirmoos +0,5
30 Sankt Gilgen +0,4
31 Elsbethen +0,4
32 Filzmoos +0,4
33 Berndorf bei Salzburg +0,3
34 Mariapfarr +0,3
35 StraBwalchen +0,3
36 Salzburg (Stadt) +0,3
37 Seeham +0,2
38 Abtenau +0,2
39 Muhr +0,2
40 Flachau +0,2
41 Hallwang +0,2
42 Dorfbeuern +0,2
43 Kostendorf +0,1
44 Bergheim +0,1
45 Sankt Georgen bei Salzburg -0,1
46 Zederhaus -0,1
47 Wals-Siezenheim -0,1
48 Stuhlfelden -0,1 |
49 Hiittschlag -0,2 L
50 Golling an der Salzach -0,2 0
51 Plainfeld -0,3 [
52 Faistenau -0,3 o
53 NuBdorf am Haunsberg -0,3 o
54 Anif -0,3 [
55 Eugendorf -0,3 [
56 Ramingstein -0,3 0
57 Zell am See -0,3 L
58 Henndorf am Wallersee -0,4 I
59 WeiBpriach -0,4 =
60 Neukirchen am GroRvenediger -0,4 =
61 Saalfelden am Steinernen Meer -0,4 =
62 Bruck an der GroBRglocknerstraBe -0,5 =
63 Bischofshofen -0,5 )




Tabelle 4.12 (Fortsetzung)

Stimmanteilsdifferenzen GRUNE zur Europawahl 2014 nach Gemeinde

Rang Gemeinde

Stimmanteilsdifferenzen GRUNE

64 Lessach -0,6 |
65 Piesendorf -0,6 [
66 Bad Hofgastein -0,6 =
67 Viehhofen -0,6 ]
68 Mattsee -0,7 =
69 Sankt Koloman -0,7 |
70 Werfenweng -0,8 =
71 Oberalm -0,8 |
72 Hof bei Salzburg -0,9 |
73 Hollersbach im Pinzgau -0,9 [
74 Annaberg-Lung6tz -0,9 [
75 Mihlbach am Hochkonig -0,9 [
76 Puch bei Hallein -0,9 [
77 Lamprechtshausen -1,0 e
78 Schwarzach im Pongau -1,0 [
79 Sankt Michael im Lungau -1,0 [
80 Adnet -1,1 [
81 Fusch an der GroBRglocknerstraBe -1,1 [
82 Hittau -1,2 L
83 Elixhausen -1,2 [
84 Sankt Veit im Pongau -1,3 |
85 Obertrum am See -1,3 [
86 Maishofen -1,4 T
87 Ebenau -1,5 [
88 Sankt Andra im Lungau -1,5 L
89 Dorfgastein -1,5 [
90 Goldegg -1,6 [
91 Tamsweg -1,6 |
92 GroRarl -1,7 [
93 WeiBbach bei Lofer -1,7 L
94 Oberndorf bei Salzburg -1,8 L
95 Sankt Johann im Pongau -1,8 [
96 Anthering -1,8 L
97 Taxenbach -1,9 [
98 Bramberg am Wildkogel -1,9 [
99 Unternberg -1,9 [
100 Fuschl am See -2,0 [
101 Forstau -2,1 [
102 Seekirchen am Wallersee -2,3 L
103 Bad Gastein -2,3 L
104 Wagrain -2,6 e
105 Neumarkt am Wallersee -2,6 L
106 Sankt Martin bei Lofer -2,7 L
107 Sankt Martin am Tennengebirge -2,7 [
108 Untertauern -2,9 [
109 Thalgau -3,0 [
110 Kuchl -3,1 |
111 Koppl -3,1 [
112 Altenmarkt im Pongau -3,2 [
113 Maria Alm am Steinernen Meer -3,4 [
114 Scheffau am Tennengebirge -3,5 [
115 Mittersill -3,8 L
116 Hintersee -3,8 L
117 Kaprun -4,4 L
118 GroBgmain -5,0 e
119 Strobl -5,6  I—




Tabelle 4.13
Stimmanteilsdifferenzen NEOS zur Europawahl 2014 nach Gemeinde

Rang Gemeinde Stimmanteilsdifferenzen NEOS
1 Krimml +5,1
2 Hollersbach im Pinzgau +4,6
3 Thomatal +4,3
4 Kaprun +4,0
5 Bruck an der GroRglocknerstraBe +4,0
6 Koppl +3,8
7 Maishofen +3,7
8 Mittersill +3,6
9 Sankt Andra im Lungau +3,4

10 Puch bei Hallein +3,4
11 Viehhofen +3,3
12 Saalbach-Hinterglemm +3,3
13 Mattsee +3,2
14 Ebenau +3,2
15 Pfarrwerfen +3,2
16 Wals-Siezenheim +3,1
17 Seekirchen am Wallersee +3,1
18 Birmoos +3,1
19 Neumarkt am Wallersee +2,7
20 Hintersee +2,6
21 Bad Gastein +2,6
22 Hof bei Salzburg +2,6
23 Lamprechtshausen +2,6
24 Elsbethen +2,6
25 Kostendorf +2,5
26 Uttendorf +2,5
27 Taxenbach +2,4
28 Tamsweg +2,3
29 Thalgau +2,3
30 Anthering +2,2
31 Werfen +2,2
32 Salzburg (Stadt) +2,2
33 GroRgmain +2,1
34 RuBbach am PaB Gschiitt +2,0
35 Abtenau +2,0
36 GOoming +2,0
37 Hallwang +1,9
38 Dorfbeuern +1,9
39 Mariapfarr +1,9
40 Muhr +1,9
41 Wagrain +1,9
42 Goriach +1,8
43 Bergheim +1,8
44 Saalfelden am Steinernen Meer +1,8
45 Stuhlfelden +1,8
46 Sankt Martin am Tennengebirge +1,7
47 Rauris +1,6
48 Faistenau +1,6
49 Hiittschlag +1,6
50 Fusch an der GroBRglocknerstraBe +1,6
51 Sankt Veit im Pongau +1,5
52 Untertauern +1,5
53 Radstadt +1,5
54 Grodig +1,5
55 Oberalm +1,5
56 Lessach +1,5
57 Bad Vigaun +1,3
58 Miihlbach am Hochkonig +1,3
59 Sankt Martin bei Lofer +1,2
60 Eugendorf +1,2
61 Sankt Gilgen +1,2
62 Fuschl am See +1,1

Bischofshofen

+1,1




Tabelle 4.13 (Fortsetzung)

Stimmanteilsdifferenzen NEOS zur Europawahl 2014 nach Gemeinde

Rang Gemeinde

Stimmanteilsdifferenzen NEOS

64 Dienten am Hochkonig

65 Lend

66 Ramingstein

67 StraBwalchen

68 Forstau

69 WeiBbach bei Lofer

70 Sankt Margarethen im Lungau

71 Leogang
72 Golling an der Salzach
73 Altenmarkt im Pongau

74 Sankt Georgen bei Salzburg
75 Sankt Michael im Lungau
76 Anif

77 Elixhausen

78 Bad Hofgastein

79 Kuchl

80 Scheffau am Tennengebirge
81 Bramberg am Wildkogel

82 Zell am See

83 Hallein

84 Schwarzach im Pongau

85 Dorfgastein

86 Oberndorf bei Salzburg
87 Obertrum am See

88 Kleinarl

89 Wald im Pinzgau

90 Niedernsill

91 Piesendorf

92 Neukirchen am GroBvenediger
93 Henndorf am Wallersee
94 Strobl

95 Mauterndorf
96 NuBdorf am Haunsberg
97 Seeham
98 Adnet
99 Eben im Pongau
100 Unternberg
101 Goldegg
102 Sankt Johann im Pongau
103 Berndorf bei Salzburg
104 Unken
105 Sankt Koloman

106 GroRarl
107 Flachau
108 Zederhaus
109 Lofer

110 Schleedorf
111 Hiittau

112 Werfenweng
113 WeiBpriach

114 Filzmoos

115 Annaberg-Lungotz

116 Krispl

117 Maria Alm am Steinernen Meer

118 Plainfeld
119 Tweng

+1,1
+0,9
+0,9
+0,9
+0,9
+0,8
+0,8
+0,8
+0,8
+0,8
+0,7
+0,7
+0,6
+0,6
+0,6
+0,6
+0,5
+0,5
+0,5
+0,4
+0,4
+0,3
+0,3
+0,2
+0,2
+0,2
+0,2
+0,2
+0,1
+0,0
+0,0
-0,1
-0,1
-0,4
-0,4
-0,4
-0,5
-0,5
-0,5
-0,6
-0,8
-0,8
-0,8
-0,8
-0,8
-0,9
-0,9
-0,9
-1,0
-1,1
-1,7
-2,1
-2,5
-3,4
-4,0
-7,4




86



Wahlerstrome
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5 Wahlerstrome

Wahlerstromanalysen beschéaftigen sich mit der
Frage, welche Wanderungen von Wahlerinnen und
Wahlern zwischen zwei Wahlgangen fur die ein-
zelnen Parteien stattgefunden haben. Welche Par-
tei hat von wem Stimmen gewonnen, wer hat an
wen Stimmen verloren - oder mit anderen Worten:
Was ist aus den Wahlerinnen und Wéahlern des Jah-
res 2014 geworden und wie setzt sich das Wahler-
potenzial 2019 zusammen?

Mit Hilfe von Wahlerstromanalysen wird also ver-
sucht zu klaren, wie sich das Stimmverhalten zwi-
schen zwei Wahlgangen verandert hat, welche Par-
tei von den Stimmverlusten anderer Parteien profi-
tiert hat, welche Partei in welchem Ausmal Stim-

Abbildung 5.1

men an andere Parteien abgeben musste, wie hoch
der Anteil jener Wahlerinnen und Wahler ist, der
sich wieder fir die gleiche Partei entschieden hat
und wie sich die Gruppe der Nichtwahler verhalten
hat. Die vorliegende Wahlerstromanalyse basiert auf
den Ergebnissen der aktuellen Europawahl und der
Vorwahl im Jahr 2014 und wird anhand komplexer
mathematisch-statistischer Modelle berechnet, die
auch mit einem gewissen Schatzfehler behaftet sind.

In Abbildung 5.1 wird zunachst dargestellt, wie sich
die Wahlerschaft der einzelnen Parteien im Jahr
2019 bei der Europawahl im Jahr 2014 verhalten hat,
also wie etwa die OVP-Wahlerinnen und -Wahler der
aktuellen Wahl im Jahr 2014 gewahlt haben.

Ergebnisse der Wahlerstromanalyse der Europawahl 2019 im Land Salzburg

OvVP- SPO-
Wihler
2019

Wihler
2019

OVP EMSPO EMFPO MGRUNE EENEOS EMSONST [ NICHTWAHLER

FPO-
Wihler
2019

wahlten 2014

.

GRUNE-
EL
2019

NEOS-
) EL
2019

Hinweis: Verschiebungen unter 2.000 Stimmen werden nicht dargestellt.
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In den Tabellen 7.1 und 7.2 ist daruber hinaus auch
die zweite Betrachtungsweise abzulesen, namlich
wie die Wahlerinnen und Wahler aus dem Jahr 2014
zu den Parteien im Jahr 2019 ,gestromt“ sind. Kon-
kret sind in diesen Tabellen zunachst die Absolut-
werte dargestellt und anschlieBend die prozentuelle
Verteilung der Wahlerschaft - zum einen die Zusam-
mensetzung der Wahlerinnen und Wahler 2019 hin-
sichtlich der Wahlentscheidung 2014 und zum ande-
ren die Aufteilung der Wahlerinnen und Wahler 2014
sowie der Nichtwahlerinnen und -wahler (inkl. Jung-
wahler, Zugezogene und Eingebirgerte, abziiglich
Weggezogene und Gestorbene) auf die Parteien
2019, d.h. nach der Wahlentscheidung 2019. Es wird
darauf hingewiesen, dass die Zahlen gerundet wur-
den und dass ,,0“ nicht 0 bedeutet, sondern keine
signifikanten Wahlerwanderungen symbolisieren
soll.

Normalerweise spielen sich Wahlerstrome haupt-
sachlich zwischen den Parteien ab. Bei der Europa-
wahl 2019 kann hingegen jene Partei die starksten
Gewinne verbuchen, die die Wahlerschaft am meis-
ten mobilisieren konnte.

Die OVP kann bei der Europawahl 2019 nahezu alle
Wahlerinnen und Wahler des Jahres 2014 wieder von
sich liberzeugen (49.000 Stimmen) und 40.000 Nicht-
wahlerinnen und -wahler des Jahres 2014 fur sich ge-
winnen. Hinzu kommen noch leichte Gewinne von
den NEOS (5.000 Stimmen), der FPO (3.000 Stim-
men) und den sonstigen Parteien (1.000 Stimmen).
Die leichten Verluste an die FPO und das NEOS (je-
weils etwa 1.000 Stimmen) fallen hingegen kaum ins
Gewicht.

Rund drei Viertel (26.000 Stimmen) der SPO-
Wahlerinnen und -wahler der Europawahl 2014 vo-
tieren 2019 wiederum fiir die SPO, die zudem etwa
2.000 Wahlerinnen und Wahler der sonstigen Par-
teien von sich Uberzeugen kann. Es geben zwar
knapp 14.000 ehemalige Nichtwahlerinnen und
-wahler ihre Stimme fiir die SPO ab, es bleiben je-
doch 7.000 SPO-Wahlerinnen und -Wahler des Jahres
2014 der Wahl fern.

Die FPO hat mit 60 % (17.000 Stimmen) die nied-
rigste Wiederwahlquote der etablierten Parteien.
Dazu kommen jeweils 1.000 Stimmen von der OVP
und den sonstigen Parteien. Ahnlich wie die SPO
kann die FPO zwar Nichtwahlerinnen und -wahler
des Jahres 2014 fur sich gewinnen (13.000 Stimmen),
es nehmen jedoch 9.000 FPO-Wahlerinnen und
-Wahler des Jahres 2014 nicht an der Europawahl
2019 teil.

Die GRUNE(n) erreichen ihr Ergebnis vor allem durch
eine hohe Wiederwahlquote von 95 % (21.000 Stim-
men), der Mobilisation von 6.000 ehemaligen Nicht-
wahlerinnen und -wahlern, und dem Gewinn von
3.000 Stimmen von den NEOS und von 2.000 Stimmen
von den sonstigen Parteien. Im Gegenzug gehen
1.000 Stimmen an das NEOS verloren.

Obwohl die Wiederwahlquote des NEOS bei nur 36 %
liegt (4.000 Stimmen) und das NEOS per Saldo 3.000
Stimmen an die anderen Parteien verliert, kann es
bei der Europawahl 2019 ihr Ergebnis verbessern.
Dies gelingt ihr dadurch, dass sie 11.000 Nichtwah-
lerinnen und -wahler des Jahres 2014 mobilisieren
kann.



Tabelle 5.1

Ergebnisse der Wahlerstromanalyse der Europawahl 2019 im Land Salzburg in 1.000 Stimmen

205 ap SPO FPO | GRUNE | NEOS | sonsT | Nicht- | Summe
2014 wahler | 2014
OVP 49 0 1 0 1 0 0 50
SPO 0 26 0 0 0 0 7 33
FPO 3 0 17 0 0 0 9 29
GRUNE 0 0 0 21 1 0 0 22
NEOS 5 0 0 3 4 0 0 11
SONST 1 2 1 2 2 1 1 10
Nichtwahler 40 14 13 6 11 4 154 240
Summe 2019 97 a1 33 32 19 4 170 396

Anmerkung: Rundungsdifferenzen wurden nicht ausgeglichen; ,,0“ bedeutet keine signifikanten Wahlerwanderungen.
Nichtwahler 2014: inklusive Jungwahler, Zugezogene und Eingebiirgerte, abziiglich Weggezogene und Gestorbene.

Lesebeispiel: 49.000 Wihlerinnen und Wahler der OVP der Wahl 2014 haben im Jahr 2019 wieder die OVP gewihlt, je 1.000 sind zur
FPO und zu den NEOS gewandert.

Tabelle 5.2
Ergebnisse der Wahlerstromanalyse der Europawahl 2019 im Land Salzburg in Prozent
2090 e PO FPO | GRUNE | NEOS | SonsT | Mieht- | Summe

2014 wahler 2014
ovp 97 0 2 0 1 0 0 100
SPO 0 77 0 1 0 0 22 100
FPO 10 0 60 0 0 0 30 100
GRUNE 0 0 0 95 5 0 0 100
NEOS 41 0 0 23 36 0 0 100
SONST 12 18 14 24 21 5 6 100
Nichtwahler 17 6 5 2 4 1 64 100

Anmerkung: Rundungsdifferenzen wurden nicht ausgeglichen; ,,0 bedeutet keine signifikanten Wahlerwanderungen.
Nichtwahler 2014: inklusive Jungwahler, Zugezogene und Eingebiirgerte, abziiglich Weggezogene und Gestorbene.

Lesebeispiel: 97 % der Wahlerinnen und Wihler der OVP der Wahl 2014 haben im Jahr 2019 wieder die OVP gewahlt, 2 % sind zur FPO
und 1 % zu den NEOS gewandert.
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Detailergebnisse
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Land Salzburg

43,1
32,2
21,4
2 18,6
Al 14,5 14,1 14,1
8,3 7.1
] 0,7 nk. _11 nk
‘19 ‘14 19 14 19 ‘14 19 14 19 ‘14 19 14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 396.227 229.112  3.105 226.007 97.376 41.149 32.845 31.866 18.646 1.657 2.468
in% 57,8 1,4 43,1 18,2 14,5 14,1 8,3 0,7 1,1
EUW 14:
absolut 395.257 160.066 4.312 155.754  50.214 33.306 28.960 21.939 11.030 10.305
in% 40,5 2,7 32,2 21,4 18,6 14,1 7,1 6,6
NRW 17:
absolut 395.723  319.159 3.376 315.783 119.072 70.191 77.120 12.714 17.985 1.928 11.149 5.624
in% 80,7 1,1 37,7 22,2 24,4 4,0 5,7 0,6 3,5 1,8
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +17,3 -1,3 +10,8 -3,2 -4,1 +0,0 +1,2 +0,7 +1,1 -6,6
zu NRW 17: -22,8  +0,3 +5,4 -4,0 -9,9 +10,1 +2,6 +0,1 -2,4 -1,8

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Bezirk Salzburg (Stadt)

34,6
19,52 21,2 20,3
9 2 7,5
L4 nk L7 nk.
19 14 14 '14 14 '14 19 14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 99.153 56.132 517 55.615  19.231 10.870 6.877 11.800 5.102 775 960
in% 56,6 0,9 34,6 19,5 12,4 21,2 9,2 1,4 1,7
EUW 14:
absolut 100.753 39.619 713 38.906 9.916 8.905 6.452 7.912 2.917 2.804
in% 39,3 1,8 25,5 22,9 16,6 20,3 7,5 7,2
NRW 17:
absolut 99.914 74.250 600 73.650 23.158 19.392  15.053 4.956 5.059 906 3.893 1.233
in% 74,3 0,8 31,4 26,3 20,4 6,7 6,9 1,2 5,3 1,7
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +17,3 -0,9 +9,1 -3,3 -4,2 +0,9 +1,7 +1,4 +1,7 -7,2
zu NRW 17: -17,7 +0,1 +3,1 -6,8 -8,1 +14,5 +2,3 +0,2 -3,6 -1,7

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE
ausgewiesen.

Bezirk Hal

llein

43,6
33,1

19,1 21,1

17,0

14,3 14,3

8,0 7,6

13,4
] 07 nk

1’0 n.k.

‘19 ‘14 19 14 19 14 19 ‘14 19 ‘14 19 14 19 14

OvpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 43.485 25.932 360 25.572  11.152 4.884 3.423 3.654 2.045 168 246
in% 59,6 1,4 43,6 19,1 13,4 14,3 8,0 0,7 1,0
EUW 14:
absolut 43.063 17.837 635  17.202 5.695 3.622 2.924 2.464 1.302 1.195
in% 41,4 3,6 33,1 21,1 17,0 14,3 7,6 6,9
NRW 17:
absolut 43.433 35.887 425 35.462  13.860 7.915 8.225 1.373 2.003 197 1.254 635
in% 82,6 1,2 39,1 22,3 23,2 3,9 5,6 0,6 3,5 1,8
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +18,2 2,2 +10,5 -2,0 -3,6 -0,0 +0,4 +0,7 +1,0 -6,9
zu NRW 17: -23,0  +0,2 +4,5 -3,2 -9,8 +10,4 +2,3 +0,1 -2,6 -1,8

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Bezirk Salzburg-Umgebung

44,8
34,6
14,917,2 148182 147 15,1
9,1 7,8
0,7 nk. _1,1 nk.
‘19 ‘14 19 14 19 ‘14 19 14 19 ‘14 19 ‘14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 114.537 69.301 985 68.316  30.635 10.147 10.094 10.059 6.190 466 725
in% 60,5 1,4 44,8 14,9 14,8 14,7 9,1 0,7 1,1
EUW 14:
absolut 112.058 46.945 1.325 45.620  15.793 7.836 8.283 6.890 3.549 3.269
in% 41,9 2,8 34,6 17,2 18,2 15,1 7,8 7,2
NRW 17:
absolut 113.627 93.896 1.027 92.869  37.322 17.565 23.046 3.854 5.683 500 3.328 1.571
in% 82,6 1,1 40,2 18,9 24,8 4,1 6,1 0,5 3,6 1,7
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +18,6 -1,4 +10,2 -2,3 -3,4 -0,4 +1,3 +0,7 +1,1 7,2
zu NRW 17: -22,1 +0,3 +4,7 -4,1 -10,0 +10,6 +2,9 +0,1 -2,5 -1,7

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Bezirk Sankt Johann im Pongau

47,9
34,5
24,4
20,67 21,1
16,5
75 81 65 6,2
0,3 n.k. 0,7 n.k.
19 14 19 14 19 ‘14 ‘19 ‘14 19 ‘14 19 14 19 14
ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 58.418 34.151 567 33.584  16.082 6.907 5.552 2.517 2.188 107 231
in% 58,5 1,7 47,9 20,6 16,5 7,5 6,5 0,3 0,7
EUW 14:
absolut 58.423 24.696 755  23.941 8.256 5.849 5.052 1.940 1.490 1.354
in% 42,3 3,1 34,5 24,4 21,1 8,1 6,2 5,7
NRW 17:
absolut 58.311 48.110 521  47.589  18.818 10.897 13.015 912 2.093 127 1.029 698
in% 82,5 1,1 39,5 22,9 27,3 1,9 4,4 0,3 2,2 1,5
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +16,2 -1,4 +13,4 -3,9 -4,6 -0,6 +0,3 +0,3 +0,7 -5,7
zu NRW 17: -24,0  +0,6 +8,3 -2,3 -10,8 +5,6 +2,1 +0,1 -1,5 -1,5

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Bezirk Tamsweg

50,2
40,0
19,2 20,4 23,3
14,9
7,3 7,2 6,0 44
Bl s 04 nk 08 nk.
19 ‘14 19 14 19 14 ‘19 14 19 14 19 14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 16.114 8.595 148 8.447 4.243 1.262 1.723 618 505 31 65
in % 53,3 1,7 50,2 14,9 20,4 7,3 6,0 0,4 0,8
EUW 14:
absolut 16.315 6.456 186 6.270 2.510 1.204 1.460 449 287 360
in% 39,6 2,9 40,0 19,2 23,3 7,2 4,6 5,7
NRW 17:
absolut 16.222 13.256 122 13.134 5.261 2.384 4.266 252 520 30 258 163
in % 81,7 0,9 40,1 18,2 32,5 1,9 4,0 0,2 2,0 1,2
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +13,8 -1,2 +10,2 -4,3 -2,9 +0,2 +1,4 +0,4 +0,8 -5,7
zu NRW 17: -28,4  +0,8 +10,2 -3,2 -12,1 +5,4 +2,0 +0,1 -1,2 -1,2

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Bezirk Zell am See

46,5
33,8
24,7
20,5 20,1
15,0
9,3 9,6 7,6 6,2
B 0,3 nk. 07 nk.
19 14 19 14 19 ‘14 ‘19 ‘14 19 ‘14 19 ‘14 19 14
ovp sPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 64.520 35.001 528  34.473  16.033 7.079 5.176 3.218 2.616 110 241
in% 54,2 1,5 46,5 20,5 15,0 9,3 7,6 0,3 0,7
EUW 14:
absolut 64.645 24.513 698  23.815 8.044 5.890 4.789 2.284 1.485 1.323
in% 37,9 2,8 33,8 24,7 20,1 9,6 6,2 5,6
NRW 17:
absolut 64.216 51.855 658 51.197  20.084 11.596  13.301 1.196 2.351 137 1.242 1.290
in% 80,8 1,3 39,2 22,6 26,0 , 4,6 0,3 2,4 2,5
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +16,3 -1,3 +12,7 -4,2 -5,1 -0,3 +1,4 +0,3 +0,7 -5,6
zu NRW 17: -26,5  +0,2 +7,3 -2,1 -11,0 +7,0 +3,0 +0,1 -1,7 -2,5

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde Salzburg (Stadt)

19,5 23,2

17,7

19,9 19,7
9,2 70

L4 nk L7 nk.

19 14 19 14 19 14

19 14 19 14

19 14 19 14

OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 99.153 43.237 455  42.782  14.959 8.347 5.698 8.531 3.920 594 733
in % 43,6 1,1 35,0 19,5 13,3 19,9 9,2 1,4 1,7
EUW 14:
absolut 100.753 33.056 634  32.422 8.126 7.538 5.727 6.380 2.271 2.380
in% 32,8 1,9 25,1 23,2 17,7 19,7 7,0 7,3
NRW 17:
absolut 99.914 61.113 542 60.571 18.585 16.141  13.367 3.657 3.972 720 3.105 1.024
in % 61,2 0,9 30,7 26,6 22,1 6,0 6,6 1,2 5,1 1,7
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +10,8 -0,9 +9,9 -3,7 -4,3 +0,3 +2,2 +1,4 +1,7 -7,3
zu NRW 17: -17,6 +0,2 +4,3 -7,1 -8,7 +13,9 +2,6 +0,2 -3,4 -1,7

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde Abtenau

57,1
43,8
23,3
17,4 143
9,6 7,8 7,6 73 53
e 0,1 nk. 0,5 nk.
19 ‘14 19 14 19 ‘14 19 14 19 14 19 14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 4.480 2.409 52 2.357 1.347 411 226 185 173 3 12
in% 53,8 2,2 57,1 17,4 9,6 7,8 7,3 0,1 0,5
EUW 14:
absolut 4.433 1.521 56 1.465 641 341 210 112 78 83
in% 34,3 3,7 43,8 23,3 14,3 7,6 5,3 5,7
NRW 17:
absolut 4.461 3.455 61 3.394 1.668 729 696 46 140 2 68 45
in% 77,4 1,8 49,1 21,5 20,5 1,4 4,1 0,1 2,0 1,3
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +19,5 -1,5 +13,4 -5,8 -4,7 +0,2 +2,0 +0,1 +0,5 -5,7
zu NRW 17: -23,7  +0,4 +8,0 -4,0 -10,9 +6,5 +3,2 +0,1 -1,5 -1,3

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Adnet

15,5 16,3 12,0 15,2 13,8 14,9
7,0 7,3
0,8 n.k. 0,3 n.k.
19 14 19 14 19 ‘14 ‘19 ‘14 19 ‘14 19 ‘14 19 14
OvpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 2.826 1.590 28 1.562 792 242 187 216 109 12 4
in% 56,3 1,8 50,7 15,5 12,0 13,8 7,0 0,8 0,3
EUW 14:
absolut 2.781 1.216 58 1.158 478 189 176 173 85 57
in% 43,7 4,8 41,3 16,3 15,2 14,9 7,3 4,9
NRW 17:
absolut 2.833 2.182 34 2.148 975 400 475 48 123 12 69 46
in% 77,0 1,6 45,4 18,6 22,1 2,2 5,7 0,6 3,2 2,1
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +12,5 -3,0 +9,4 -0,8 -3,2 -1,1 -0,4 +0,8 +0,3 -4,9
zu NRW 17: -20,8  +0,2 +5,3 -3,1 -10,1 +11,6 +1,3 +0,2 -3,0 -2,1

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde Annaberg-Lung6tz

58,0
43,0
17,8 14,8 17,3
52 6,1 35 5,6
I —— 0,3 nk. _0,3 n.k.
19 ‘14 19 14 19 ‘14 19 14 ‘19 14 19 14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 1.715 930 13 917 532 163 136 48 32 3 3
in% 54,2 1,4 58,0 17,8 14,8 5,2 3,5 0,3 0,3
EUW 14:
absolut 1.695 705 22 683 294 148 118 42 38 43
in% 41,6 3,1 43,0 21,7 17,3 6,1 5,6 6,3
NRW 17:
absolut 1.695 1.370 23 1.347 678 269 310 10 36 6 22 16
in% 80,8 1,7 50,3 20,0 23,0 0,7 2,7 0,4 1,6 1,2
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +12,6 -1,7 +15,0 -3,9 -2,4 -0,9 -2,1 +0,3 +0,3 -6,3
zu NRW 17: -26,6 -0,3 +7,7 -2,2 -8,2 +4,5 +0,8 -0,1 -1,3 -1,2

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Bad Vigaun

48,8
39,9
19,5
14,5 14,5 16,6 133 12,9
7,4 6,1
0,2 n.k. 0,6 n.k.
19 14 19 14 19 ‘14 19 14 19 14 19 14 19 14
OvpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 1.567 835 16 819 400 119 119 113 61 2 5
in% 53,3 1,9 48,8 14,5 14,5 13,8 7,4 0,2 0,6
EUW 14:
absolut 1.599 632 43 589 235 115 98 76 36 29
in% 39,5 6,8 39,9 19,5 16,6 12,9 6,1 4,9
NRW 17:
absolut 1.583 1.244 17 1.227 517 224 319 37 66 5 40 19
in% 78,6 1,4 42,1 18,3 26,0 3,0 5,4 0,4 3,3 1,5
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +13,8 -4,9 +8,9 -5,0 -2,1 +0,9 +1,3 +0,2 +0,6 -4,9
zu NRW 17: -25,3  +0,5 +6,7 -3,7 -11,5 +10,8 +2,1 -0,2 -2,6 -1,5

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde Golling an der Salzach

43,1
29,7
19,1 22,0 148 21,0
2 12,6 12,9 89 82
0,5 nk. _0,9 n.k.
‘19 ‘14 19 14 19 ‘14 ‘19 14 19 14 19 ‘14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 3.041 1.546 24 1.522 656 291 226 192 136 8 13
in% 50,8 1,6 43,1 19,1 14,8 12,6 8,9 0,5 0,9
EUW 14:
absolut 3.047 1.015 35 980 291 216 206 126 80 61
in% 33,3 3,4 29,7 22,0 21,0 12,9 8,2 6,2
NRW 17:
absolut 3.072 2.236 26 2.210 783 518 526 77 150 14 83 59
in% 72,8 1,2 35,4 23,4 23,8 3,5 6,8 0,6 3,8 2,7
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +17,5 -1,9 +13,4 -2,9 -6,2 -0,2 +0,8 +0,5 +0,9 -6,2
zu NRW 17: 21,9 +0,4 +7,7 -4,3 -9,0 +9,1 +2,1 -0,1 -2,9 -2,7

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Hallein

31,3 26.3
21.8 25,6 26, 202
16,0 16,4 149
8,7 83
0,8 nk. _1,2 nk.
19 14 19 14 19 ‘14 ‘19 ‘14 ‘19 ‘14 19 ‘14 19 14
ovp SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 13.927 6.579 87 6.492 2.031 1.659 1.039 1.066 566 53 78
in% 47,2 1,3 31,3 25,6 16,0 16,4 8,7 0,8 1,2
EUW 14:
absolut 13.921 4.783 148 4.635 1.012 1.218 936 689 385 395
in% 34,4 3,1 21,8 26,3 20,2 14,9 8,3 8,5
NRW 17:
absolut 14.023 9.508 107 9.401 2.589 2.624 2.615 41 570 69 367 156
in% 67,8 1,1 27,5 27,9 27,8 4,4 6,1 0,7 3,9 1,7
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +12,9 -1,8 +9,5 -0,7 -4,2 +1,6 +0,4 +0,8 +1,2 -8,5
zu NRW 17: -20,6  +0,2 +3,7 -2,4 -11,8 +12,0 +2,7 +0,1 -2,7 -1,7

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde Krispl
62,9
55,3
13,1 13,3 12,4,1%7
- 63 57 41 66
. 0,7 n.k. 0,5 n.k.
‘19 ‘14 19 14 19 ‘14 19 14 19 ‘14 19 14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 694 415 3 412 259 54 51 26 17 3 2
in% 59,8 0,7 62,9 13,1 12,4 6,3 4,1 0,7 0,5
EUW 14:
absolut 707 346 15 331 183 44 52 19 22 11
in% 48,9 4,3 55,3 13,3 15,7 5,7 6,6 3,3
NRW 17:
absolut 702 579 5 574 289 86 160 9 15 2 1 12
in% 82,5 0,9 50,3 15,0 27,9 1,6 2,6 0,3 0,2 2,1
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +10,9 -3,6 +7,6 -0,2 -3,3 +0,6 -2,5 +0,7 +0,5 -3,3
zu NRW 17: -22,7 -0,1 +12,5 -1,9 -15,5 +4,7 +1,5 +0,4 +0,3 2,1

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE
ausgewiesen.

Gemeinde Kuchl

49,8
38,2
13,8,16:3 431 14,3 13,8168
8,0 7,5
0,5 n.k. _1,0 nk.
19 14 19 14 19 ‘14 ‘19 ‘14 19 ‘14 19 14 19 14
OvpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 5.467 2.926 40 2.886 1.436 398 379 397 232 15 29
in% 53,5 1,4 49,8 13,8 13,1 13,8 8,0 0,5 1,0
EUW 14:
absolut 5.309 1.964 73 1.891 722 308 270 318 141 132
in% 37,0 3,7 38,2 16,3 14,3 16,8 7,5 7,0
NRW 17:
absolut 5.404 3.957 38 3.919 1.763 704 855 165 204 21 148 59
in% 73,2 1,0 45,0 18,0 21,8 4,2 5,2 0,5 3,8 1,5
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +16,5 -2,3 +11,6 -2,5 -1,1 -3,1 +0,6 +0,5 +1,0 -7,0
zu NRW 17: -19,7  +0,4 +4,8 -4,2 -8,7 +9,5 +2,8 -0,0 -2,8 -1,5

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE
ausgewiesen.



Gemeinde Oberalm

38,4
28,1
21,0 192
17,7 14,6 17,6 18,5 19,
9,1 7,6
0,8 nk. _1,0 n.k.
‘19 ‘14 19 14 19 ‘14 ‘19 14 19 ‘14 19 14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 3.264 1.728 18 1.710 656 302 250 316 155 14 17
in% 52,9 1,0 38,4 17,7 14,6 18,5 9,1 0,8 1,0
EUW 14:
absolut 3.186 1.267 40 1.227 345 258 216 236 93 79
in% 39,8 3,2 28,1 21,0 17,6 19,2 7,6 6,4
NRW 17:
absolut 3.186 2.286 21 2.265 832 503 508 124 136 16 108 38
in% 71,8 0,9 36,7 22,2 22,4 5,5 6,0 0,7 4,8 1,7
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +13,2 -2,1 +10,2 -3,4 -3,0 -0,8 +1,5 +0,8 +1,0 -6,4
zu NRW 17: -18,8 +0,1 +1,6 -4,5 -7,8 +13,0 +3,1 +0,1 -3,8 -1,7

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Puch bei Hallein

43,0
33,2
19,5
6,8
0:9 n.k. 1:3 n.k.
19 14 19 14 19 ‘14 ‘19 ‘14 19 ‘14 19 ‘14 19 14
OvpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 3.427 1.618 21 1.597 687 274 203 235 163 15 20
in% 47,2 1,3 43,0 17,2 12,7 14,7 10,2 0,9 1,3
EUW 14:
absolut 3.391 1.146 41 1.105 367 215 190 173 75 85
in% 33,8 3,6 33,2 19,5 17,2 15,7 6,8 7,7
NRW 17:
absolut 3.430 2.407 28 2.379 903 542 537 97 157 22 90 31
in% 70,2 1,2 38,0 22,8 22,6 4,1 6,6 0,9 3,8 1,3
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +13,4 -2,3 +9,8 -2,3 -4,5 -0,9 +3,4 +0,9 +1,3 7,7
zu NRW 17: -23,0  +0,1 +5,1 -5,6 -9,9 +10,6 +3,6 +0,0 -2,5 -1,3

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde RuBRbach am Pal} Gschiitt

49,0
43,1
32,9
21,2
16,1
9,8
72 53 51 3.1
Bl w3 00 nk L4 nk
‘19 ‘14 19 14 19 ‘14 ‘19 14 ‘19 14 19 ‘14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 624 299 7 292 143 62 47 21 15 0 4
in% 47,9 2,3 49,0 21,2 16,1 7,2 5,1 0,0 1,4
EUW 14:
absolut 634 236 11 225 97 74 22 12 7 13
in% 37,2 4,7 43,1 32,9 9,8 5,3 3,1 5,8
NRW 17:
absolut 639 494 7 487 217 135 106 5 13 2 2 7
in% 77,3 1,4 44,6 27,7 21,8 1,0 2,7 0,4 0,4 1,4
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +10,7 -2,3 +5,9 -11,7 +6,3 +1,9 +2,0 0,0 +1,4 -5,8
zu NRW 17: -29,4  +0,9 +4,4 -6,5 -5,7 +6,2 +2,5 -0,4 +1,0 -1,4

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Sankt Koloman

65,2
58,8

14,0 16,2
84 7,3 59 6,6 54 62

[ [ O 07 nk. 04 nk.

19 ‘14 19 14 19 ‘14 ‘19 ‘14 19 ‘14 19 14 19 14
ovp SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA

Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I

rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 1.350 731 15 716 467 60 100 42 39 5 3
in% 54,1 2,1 65,2 8,4 14,0 5,9 5,4 0,7 0,4
EUW 14:
absolut 1.282 568 37 531 312 39 86 35 33 26
in% 44,3 6,5 58,8 7,3 16,2 6,6 6,2 4,9
NRW 17:
absolut 1.318 1.068 22 1.046 598 106 246 9 49 3 21 14
in% 81,0 2,1 57,2 10,1 23,5 0,9 4,7 0,3 2,0 1,3
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +9,8 -4,5 +6,5 +1,0 -2,2 -0,7 -0,8 +0,7 +0,4 -4,9
zu NRW 17: -26,9 -0,0 +8,1 -1,8 -9,6 +5,0 +0,8 +0,4 -1,6 -1,3

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde Scheffau am Tennengebirge

56,7
43,8
14,0171 1538 18,3 00
6,57 6,0 55
0,2 n.k. 0,7 n.k.
19 14 19 14 19 14 19 14 19 14 19 14 19 '14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 1.103 557 7 550 312 77 87 36 33 1 4
in% 50,5 1,3 56,7 14,0 15,8 6,5 6,0 0,2 0,7
EUW 14:
absolut 1.078 436 16 420 184 72 77 42 23 22
in% 40,4 3,7 43,8 17,1 18,3 10,0 5,5 5,2
NRW 17:
absolut 1.087 839 7 832 421 124 209 14 32 0 15 17
in% 77,2 0,8 50,6 14,9 25,1 1,7 3,8 0,0 1,8 2,0
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +10,1 -2,4 +12,9 -3,1 -2,5 -3,5 +0,5 +0,2 +0,7 -5,2
zu NRW 17: -26,7  +0,4 +6,1 -0,9 -9,3 +4,9 +2,2 +0,2 -1,1 -2,0

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde Anif

46,2
34,5
17,1 152 18,1 157 155
122 93 87
0,6 nk. 0,6 n.k.
‘19 ‘14 19 ‘14 19 ‘14 ‘19 14 19 ‘14 19 ‘14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 3.115 1.556 10 1.546 715 199 235 235 144 9 9
in% 50,0 0,6 46,2 12,9 15,2 15,2 9,3 0,6 0,6
EUW 14:
absolut 3.113 1.106 15 1.091 376 187 197 169 95 67
in% 35,5 1,4 34,5 17,1 18,1 15,5 8,7 6,1
NRW 17:
absolut 3.078 2.128 16 2.112 885 397 445 103 162 10 85 25
in% 69,1 0,8 41,9 18,8 21,1 4,9 7,7 0,5 4,0 1,2
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +14,4 -0,7 +11,8 -4,3 -2,9 -0,3 +0,6 +0,6 +0,6 -6,1
zu NRW 17: -19,2 -0,1 +4,3 -5,9 -5,9 +10,3 +1,6 +0,1 -3,4 -1,2

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE
ausgewiesen.

Gemeinde Anthering

52,3
39,8
3 17,0 15,9 17,7
11,3 10,9
10,6 8,7 6,5
- 0,6 nk. _1,1 nk.
‘19 ‘14 19 14 19 ‘14 ‘19 14 19 ‘14 19 14 19 14
OvpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 2.868 1.537 40 1.497 783 158 163 238 130 9 16
in% 53,6 2,6 52,3 10,6 10,9 15,9 8,7 0,6 1,1
EUW 14:
absolut 2.830 1.128 33 1.095 436 124 186 194 71 84
in% 39,9 2,9 39,8 11,3 17,0 17,7 6,5 7,7
NRW 17:
absolut 2.815 2.176 27 2.149 983 331 478 105 118 8 80 46
in % 77,3 1,2 45,7 15,4 22,2 4,9 5,5 0,4 3,7 2,1
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +13,7 -0,3 +12,5 -0,8 -6,1 -1,8 +2,2 +0,6 +1,1 -7,7
zu NRW 17: -23,7 +1,4 +6,6 -4,8 -11,4 +11,0 +3,2 +0,2 -2,7 -2,1

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde Bergheim

50,1
41,7
11,9 15,4 12.6 15,9 14,6 14,5
8,9 7,1
1,0 nk. 0,8 nk.
19 ‘14 19 14 19 ‘14 19 14 19 14 19 14 19 14
OvP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 3.984 2.216 49 2.167 1.086 258 274 317 193 22 17
in% 55,6 2,2 50,1 11,9 12,6 14,6 8,9 1,0 0,8
EUW 14:
absolut 3.854 1.716 63 1.653 690 254 263 240 117 89
in% 44,5 3,7 41,7 15,4 15,9 14,5 7,1 5,4
NRW 17:
absolut 3.987 2.867 28 2.839 1.205 497 653 125 191 20 110 38
in% 71,9 1,0 42,4 17,5 23,0 4,4 6,7 0,7 3,9 1,3
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +11,1 -1,5 +8,4 -3,5 -3,3 +0,1 +1,8 +1,0 +0,8 -5,4
zu NRW 17: -16,3  +1,2 +7,7 -5,6 -10,4 +10,2 +2,2 +0,3 -3,1 -1,3

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Berndorf bei Salzburg

24,8

16,9
13,7 14,4 11,0 10,6 g, 838

0,6 n.k. 220 nk.

19 ‘14 19 14 19 ‘14 ‘19 ‘14 ‘19 ‘14 19 ‘14 19 14
ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 1.385 650 13 637 319 87 92 70 52 4 13
in% 46,9 2,0 50,1 13,7 14,4 11,0 8,2 0,6 2,0
EUW 14:
absolut 1.351 441 9 432 151 73 107 46 38 17
in% 32,6 2,0 35,0 16,9 24,8 10,6 8,8 3,9
NRW 17:
absolut 1.380 1.021 9 1.012 428 172 291 33 48 2 22 16
in% 74,0 0,9 42,3 17,0 28,8 3,3 4,7 0,2 2,2 1,6
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +14,3 -0,0 +15,1 -3,2 -10,3 +0,3 -0,6 +0,6 +2,0 -3,9
zu NRW 17: -27,1 +1,1 +7,8 -3,3 -14,3 +7,7 +3,4 +0,4 -0,1 -1,6

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde Blirmoos

39,0
33,9
22,0 19,3214
11,2 14,5 14,0
85 54
B 06 nk 13 nk
19 14 19 14 19 14 19 14 19 14 19 "14 '19 '14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 3.698 1.785 40 1.745 384 591 337 253 148 10 22
in% 48,3 2,2 22,0 33,9 19,3 14,5 8,5 0,6 1,3
EUW 14:
absolut 3.628 1.187 40 1.147 129 447 245 161 62 103
in% 32,7 3,4 11,2 39,0 21,4 14,0 5,4 9,0
NRW 17:
absolut 3.626 2.641 Y 2.600 506 935 805 93 99 20 91 51
in% 72,8 1,6 19,5 36,0 31,0 3,6 3,8 0,8 3,5 2,0
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +15,6 -1,1 +10,8 -5,1 -2,0 +0,5 +3,1 +0,6 +1,3 -9,0
zu NRW 17: 24,6 +0,7 +2,5 -2,1 -11,6 +10,9 +4,7 -0,2 -2,2 -2,0

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Dorfbeuern

58,5
46,4

10,955 10622 98 96 g5 (o

B Bl B E oo e 090k

‘19 ‘14 19 ‘14 19 14 19 ‘14 ‘19 ‘14 ‘19 14 19 14
OvP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA

Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I

rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 1.219 648 15 633 370 69 67 62 56 3 6
in % 53,2 2,3 58,5 10,9 10,6 9,8 8,8 0,5 0,9
EUW 14:
absolut 1.183 427 22 405 188 63 56 39 28 31
in % 36,1 5,2 46,4 15,6 13,8 9,6 6,9 7,7
NRW 17:
absolut 1.197 905 18 887 411 130 245 19 61 1 13 7
in % 75,6 2,0 46,3 14,7 27,6 2,1 6,9 0,1 1,5 0,8
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +17,1 -2,8 +12,0 -4,7 -3,2 +0,2 +1,9 +0,5 +0,9 -7,7
zu NRW 17: -22,4  +0,3 +12,1 -3,8 -17,0 +7,7 +2,0 +0,4 -0,5 -0,8

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde Ebenau

54,6
46,1
15,8 15,8 14,9
9,9 10,4 11,9
; 73 41

- - - 0 0,7 nk. _1,3 n.k.

19 14 19 14 19 14 19 14 19 14 19 14 19 ‘14
OvpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA

Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e

rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 1.103 552 6 546 298 54 86 57 40 4 7
in% 50,0 1,1 54,6 9,9 15,8 10,4 7,3 0,7 1,3
EUW 14:
absolut 1.096 469 7 462 213 73 69 55 19 33
in % 42,8 1,5 46,1 15,8 14,9 11,9 4,1 7,1
NRW 17:
absolut 1.113 849 13 836 416 115 205 26 41 5 21 7
in% 76,3 1,5 49,8 13,8 24,5 3,1 4,9 0,6 2,5 0,8
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +7,3 -0,4 +8,5 -5,9 +0,8 -1,5 +3,2 +0,7 +1,3 -7,1
zu NRW 17: -26,2 -0,4 +4,8 -3,9 -8,8 +7,3 +2,4 +0,1 -1,2 -0,8

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Elixhausen

53,6
40,4
17,0
14,5 2 15,6 12,5 13,7
10,2 2 8,2 7,6
[] 04 nk. 07 nk.
19 14 19 14 19 14 19 14 19 14 19 14 19 14
ovp SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO PILZ SONST
EUW 19:
absolut 2.354 1.395 18 1.377 738 200 140 172 113 5 9
in% 59,3 1,3 53,6 14,5 10,2 12,5 8,2 0,4 0,7
EUW 14:
absolut 2.252 994 36 958 387 163 149 131 73 55
in % 441 3,6 40,4 17,0 15,6 13,7 7,6 5,7
NRW 17:
absolut 2.299 1.681 16 1.665 721 324 348 62 103 5 73 29
in% 73,1 1,0 43,3 19,5 20,9 3,7 6,2 0,3 4,4 1,7
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +15,1 -2,3 +13,2 -2,5 -5,4 -1,2 +0,6 +0,4 +0,7 -5,7
zu NRW 17: -13,9  +0,3 +10,3 -4,9 -10,7 +8,8 +2,0 +0,1 -3,7 -1,7

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde Elsbethen

45,0
35,6
17,7 17,3
11,5144 12,3157 11,9 ¢ 5
0,6 nk. _11 nk.
19 ‘14 19 14 19 ‘14 ‘19 14 19 14 19 ‘14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 4.249 2.321 18 2.303 1.036 264 283 408 274 13 25
in% 54,6 0,8 45,0 11,5 12,3 17,7 11,9 0,6 1,1
EUW 14:
absolut 4.159 1.581 33 1.548 551 223 243 268 144 119
in% 38,0 2,1 35,6 14,4 15,7 17,3 9,3 7,7
NRW 17:
absolut 4.205 3.024 26 2.998 1.321 527 598 164 205 24 120 39
in% 71,9 0,9 44,1 17,6 19,9 5,5 6,8 0,8 4,0 1,3
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +16,6 -1,3 +9,4 -2,9 -3,4 +0,4 +2,6 +0,6 +1,1 7,7
zu NRW 17: -17,3 -0,1 +0,9 -6,1 -7,7 +12,2 +5,1 -0,2 -2,9 -1,3

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Eugendorf

47,5
36,4
19,1
12,8 16,2 16,1 13’2 13’5
8,6 7,4
0,7 n.k. _1,0 nk.
19 14 19 14 19 ‘14 ‘19 ‘14 19 ‘14 19 ‘14 19 14
(0)V/3] SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 5.310 2.861 36 2.825 1.342 363 455 374 242 20 29
in% 53,9 1,3 47,5 12,8 16,1 13,2 8,6 0,7 1,0
EUW 14:
absolut 5.165 2.017 67 1.950 709 316 372 264 144 145
in% 39,1 3,3 36,4 16,2 19,1 13,5 7,4 7,4
NRW 17:
absolut 5.253 3.842 34 3.808 1.609 631 992 128 243 20 109 76
in% 73,1 0,9 42,3 16,6 26,1 3,4 6,4 0,5 2,9 2,0
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +14,8 -2,1 +11,1 -3,4 -3,0 -0,3 +1,2 +0,7 +1,0 -7,4
zu NRW 17: -19,3  +0,4 +5,3 -3,7 -9,9 +9,9 +2,2 +0,2 -1,8 -2,0

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde Faistenau

49,3
38,1
231 26,8
11,0 9,7
9,5 9,4 9, 71 5,5
0,8 n.k. 0,7 n.k.
19 ‘14 19 14 19 ‘14 ‘19 14 19 14 19 14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 2.407 1.252 31 1.221 602 116 282 115 87 10 9
in % 52,0 2,5 49,3 9,5 23,1 9,4 7,1 0,8 0,7
EUW 14:
absolut 2.337 915 28 887 338 98 238 86 49 78
in% 39,2 3,1 38,1 11,0 26,8 9,7 5,5 8,8
NRW 17:
absolut 2.400 1.790 23 1.767 756 210 621 34 63 8 32 43
in % 74,6 1,3 42,8 11,9 35,1 1,9 3,6 0,5 1,8 2,4
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +12,9 -0,6 +11,2 -1,5 -3,7 -0,3 +1,6 +0,8 +0,7 -8,8
zu NRW 17: -22,6  +1,2 +6,5 -2,4 -12,0 +7,5 +3,6 +0,4 -1,1 -2,4

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Fuschl am See

55,7
44,4

19,6
89 9,7 maa 11,0131 97 g¢
B B 03 nk. _13 nk.
19 14 19 14 19 ‘14 ‘19 ‘14 19 ‘14 19 14 19 14
ovrP SPO FPO GRUNE NEQOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 1.130 603 5 598 333 53 78 66 58 2 8
in% 53,4 0,8 55,7 8,9 13,0 11,0 9,7 0,3 1,3
EUW 14:
absolut 1.068 401 18 383 170 37 75 50 33 18
in% 37,5 4,5 44,4 9,7 19,6 13,1 8,6 4,7
NRW 17:
absolut 1.057 761 4 757 385 98 173 20 39 1 31 10
in % 72,0 0,5 50,9 12,9 22,9 2,6 5,2 0,1 4,1 1,3
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +15,8 -3,7 +11,3 -0,8 -6,5 -2,0 +1,1 +0,3 +1,3 -4,7
zu NRW 17: -18,6  +0,3 +4,8 -4,1 -9,8 +8,4 +4,5 +0,2 -2,8 -1,3

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde Goming

67,1
59,7
95 93 JZZ g3 10083 7
B st 12 ke 07 k.
19 ‘14 19 14 19 ‘14 ‘19 14 19 ‘14 19 ‘14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 601 412 3 409 244 39 50 41 27 5 3
in% 68,6 0,7 59,7 9,5 12,2 10,0 6,6 1,2 0,7
EUW 14:
absolut 578 309 8 301 202 28 25 25 14 7
in% 53,5 2,6 67,1 9,3 8,3 8,3 4,7 2,3
NRW 17:
absolut 605 508 7 501 282 68 89 16 29 1 12 4
in% 84,0 1,4 56,3 13,6 17,8 3,2 5,8 0,2 2,4 0,8
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +15,1 -1,9 -7,5 +0,2 +3,9 +1,7 +2,0 +1,2 +0,7 -2,3
zu NRW 17: -15,4 -0,6 +3,4 -4,0 -5,5 +6,8 +0,8 +1,0 -1,7 -0,8

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Grodig

40,3
29,7
21 207 19,8
16,2 o
13,1 11.7
> 8,1 6,5
0,8 n.k. 0,8 n.k.
19 14 19 14 19 ‘14 ‘19 ‘14 19 ‘14 19 ‘14 19 14
OvpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 5.123 2.485 27 2.458 991 510 399 321 198 19 20
in% 48,5 1,1 40,3 20,7 16,2 13,1 8,1 0,8 0,8
EUW 14:
absolut 5.142 1.773 62 1.711 412 509 339 201 112 138
in% 34,5 3,5 24,1 29,7 19,8 11,7 6,5 8,1
NRW 17:
absolut 5.129 3.565 37 3.528 1.112 1.018 884 120 192 23 129 50
in% 69,5 1,0 31,5 28,9 25,1 3,4 5,4 0,7 3,7 1,4
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +14,0 -2,4 +16,2 -9,0 -3,6 +1,3 +1,5 +0,8 +0,8 -8,1
zu NRW 17: -21,0  +0,0 +8,8 -8,1 -8,8 +9,7 +2,6 +0,1 -2,8 -1,4

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde GrolRgmain

41,4
33,2
20,0 21,7 18,9
13,6 14,0
13,2 92 75
. 0,7 nk. _11 nk.
‘19 ‘14 19 14 19 ‘14 19 14 19 14 19 14 19 14
OvP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 1.864 899 5 894 370 122 179 125 82 6 10
in% 48,2 0,6 41,4 13,6 20,0 14,0 9,2 0,7 1,1
EUW 14:
absolut 1.855 691 10 681 226 90 148 129 48 40
in% 37,3 1,4 33,2 13,2 21,7 18,9 7,0 5,9
NRW 17:
absolut 1.841 1.244 11 1.233 449 194 376 51 85 2 58 18
in% 67,6 0,9 36,4 15,7 30,5 4,1 6,9 0,2 4,7 1,5
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +11,0 -0,9 +8,2 +0,4 -1,7 -5,0 +2,1 +0,7 +1,1 -5,9
zu NRW 17: -19,3 -0,3 +5,0 -2,1 -10,5 +9,8 +2,3 +0,5 -3,6 -1,5

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Hallwang

43,5
34,5
14,5083 14,5 183 16,1 15,9
8,7 ¢7
- 1,3 nk L3 nk.
19 14 19 14 19 ‘14 ‘19 ‘14 19 ‘14 19 14 19 14
ovp SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 3.277 1.694 21 1.673 727 242 243 269 145 22 25
in% 51,7 1,2 43,5 14,5 14,5 16,1 8,7 1,3 1,5
EUW 14:
absolut 3.128 1.090 34 1.056 364 193 195 168 71 65
in% 34,8 3,1 34,5 18,3 18,5 15,9 6,7 6,2
NRW 17:
absolut 3.220 2.265 24 2.241 894 448 535 81 126 16 105 36
in% 70,3 1,1 39,9 20,0 23,9 3,6 5,6 0,7 4,7 1,6
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +16,8 -1,9 +9,0 -3,8 -3,9 +0,2 +1,9 +1,3 +1,5 -6,2
zu NRW 17: -18,6  +0,2 +3,6 -5,5 -9,3 +12,5 +3,0 +0,6 -3,2 -1,6

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde Henndorf am Wallersee

44,6
33,8
19,1 17,7 17,9
13,9 : ’
12,9 13,2 9.6 95
0,7 nk. 0,6 n.k.
‘19 ‘14 19 14 19 ‘14 ‘19 14 19 14 19 14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 3.748 1.909 30 1.879 838 261 333 242 180 13 12
in % 50,9 1,6 44,6 13,9 17,7 12,9 9,6 0,7 0,6
EUW 14:
absolut 3.754 1.352 30 1.322 447 252 237 175 126 85
in% 36,0 2,2 33,8 19,1 17,9 13,2 9,5 6,4
NRW 17:
absolut 3.793 2.730 28 2.702 1.037 552 756 79 153 13 64 48
in % 72,0 1,0 38,4 20,4 28,0 2,9 5,7 0,5 2,4 1,8
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +14,9 -0,6 +10,8 -5,2 -0,2 -0,4 +0,0 +0,7 +0,6 -6,4
zu NRW 17: -21,0  +0,5 +6,2 -6,5 -10,3 +10,0 +3,9 +0,2 -1,7 -1,8

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Hintersee

59,0
34,3
24,1 25,9
13,3 162 9.3
5,4 54 53
| & 0,0 n.k. 0,0 n.k.
19 14 19 14 19 ‘14 ‘19 ‘14 19 ‘14 19 ‘14 19 14
ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 355 172 6 166 98 22 28 9 9 0 0
in% 48,5 3,5 59,0 13,3 16,9 5,4 5,4 0,0 0,0
EUW 14:
absolut 361 115 7 108 37 26 28 10 3 4
in% 31,9 6,1 34,3 24,1 25,9 9,3 2,8 3,7
NRW 17:
absolut 357 289 6 283 136 47 77 1 15 0 2 5
in% 81,0 2,1 48,1 16,6 27,2 0,4 5,3 0,0 0,7 1,8
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +16,6 -2,6 +24,8 -10,8 9,1 -3,8 +2,6 0,0 0,0 -3,7
zu NRW 17: -32,5  +1,4 +11,0 -3,4 -10,3 +5,1 +0,1 0,0 -0,7 -1,8

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde Hof bei Salzburg

49,4
38,8
17,9
13,5157 130 13,1 14,0
) ) 9,8 71
0,2 nk. _1,0 nk.
‘19 ‘14 19 14 19 ‘14 ‘19 14 19 14 19 14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 2.708 1.242 13 1.229 607 166 160 161 120 3 12
in% 45,9 1,0 49,4 13,5 13,0 13,1 9,8 0,2 1,0
EUW 14:
absolut 2.602 925 29 896 348 141 160 125 64 58
in% 35,5 3,1 38,8 15,7 17,9 14,0 7,1 6,5
NRW 17:
absolut 2.709 1.908 20 1.888 777 327 466 80 121 4 66 47
in% 70,4 1,0 41,2 17,3 24,7 4,2 6,4 0,2 3,5 2,5
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +10,3 -2,1 +10,6 -2,2 -4,8 -0,9 +2,6 +0,2 +1,0 -6,5
zu NRW 17: -24,6 -0,0 +8,2 -3,8 -11,7 +8,9 +3,4 +0,0 -2,5 -2,5

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Kostendorf

52,7
46,6
14,3 14,2 12 ¢ 14,3 10,3102 g o
"1 04 nk. 08 nk.
19 14 19 14 19 ‘14 ‘19 ‘14 19 ‘14 19 14 19 14
OvpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 2.088 1.071 17 1.054 555 151 133 109 94 4 8
in% 51,3 1,6 52,7 14,3 12,6 10,3 8,9 0,4 0,8
EUW 14:
absolut 2.029 734 30 704 328 100 101 72 45 58
in% 36,2 4,1 46,6 14,2 14,3 10,2 6,4 8,2
NRW 17:
absolut 2.042 1.466 18 1.448 656 244 365 Zy 65 3 48 26
in% 71,8 1,2 45,3 16,9 25,2 2,8 4,5 0,2 3,3 1,8
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +15,1 -2,5 +6,1 +0,1 -1,7 +0,1 +2,5 +0,4 +0,8 -8,2
zu NRW 17: -20,5  +0,4 +7,4 -2,5 -12,6 +7,5 +4,4 +0,2 -2,6 -1,8

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde Koppl

46,3
35,6
18,8
12,7 13,2 13,6166 158 102
[ Nk
0,2 nk. _1,2 nk.
19 14 19 14 19 14 19 14 19 14 19 14 19 14
OvpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 2.721 1.385 21 1.364 632 173 185 215 139 3 17
in% 50,9 1,5 46,3 12,7 13,6 15,8 10,2 0,2 1,2
EUW 14:
absolut 2.592 963 28 935 333 123 155 176 60 88
in % 37,2 2,9 35,6 13,2 16,6 18,8 6,4 9,4
NRW 17:
absolut 2.646 1.965 25 1.940 811 349 425 64 162 9 88 32
in% 74,3 1,3 41,8 18,0 21,9 3,3 8,4 0,5 4,5 1,6
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +13,7 -1,4 +10,7 -0,5 -3,0 -3,1 +3,8 +0,2 +1,2 -9,4
zu NRW 17: -23,4  +0,2 +4,5 -5,3 -8,3 +12,5 +1,8 -0,2 -3,3 -1,6

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Lamprechtshausen

45,3
38,0
17,4 17,3 18,6
14,7 -2 2
2 11,5 12,5
9,4 6,8
0,6 nk. _1,3 n.k.
19 ‘14 19 14 19 ‘14 ‘19 ‘14 19 ‘14 19 ‘14 19 14
ovp SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 2.907 1.506 22 1.484 672 218 256 170 139 9 20
in% 51,8 1,5 45,3 14,7 17,3 11,5 9,4 0,6 1,3
EUW 14:
absolut 2.855 1.071 36 1.035 393 180 192 129 70 71
in% 37,5 3,4 38,0 17,4 18,6 12,5 6,8 6,9
NRW 17:
absolut 2.934 2.148 25 2.123 840 375 593 72 126 9 80 28
in% 73,2 1,2 39,6 17,7 27,9 3,4 5,9 0,4 3,8 1,3
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +14,3 -1,9 +7,3 -2,7 -1,3 -1,0 +2,6 +0,6 +1,3 -6,9
zu NRW 17: -21,4  +0,3 +5,7 -3,0 -10,7 +8,1 +3,4 +0,2 -2,4 -1,3

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde Mattsee

51,4
45,8
15,1 15,8
11,5 11,9 14,1 , )
9,9 5 7,3
- 0,5 nk. _1,2 n.k.
‘19 ‘14 19 14 19 ‘14 ‘19 14 19 ‘14 19 ‘14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 2.503 1.308 17 1.291 663 148 128 195 136 6 15
in% 52,3 1,3 51,4 11,5 9,9 15,1 10,5 0,5 1,2
EUW 14:
absolut 2.437 964 32 932 427 111 131 147 68 48
in% 39,6 3,3 45,8 11,9 14,1 15,8 7,3 5,2
NRW 17:
absolut 2.474 1.734 15 1.719 788 267 338 78 141 7 54 46
in% 70,1 0,9 45,8 15,5 19,7 4,5 8,2 0,4 3,1 2,7
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +12,7 -2,0 +5,5 -0,4 -4,1 -0,7 +3,2 +0,5 +1,2 -5,2
zu NRW 17: -17,8  +0,4 +5,5 -4,1 -9,7 +10,6 +2,3 +0,1 -2,0 -2,7

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Neumarkt am Wallersee

37,7
25,7
’ 22,9
18,4 19,8’
17,7 13,6162
6,4
0,6 nk. _15 nk
19 ‘14 19 14 19 ‘14 ‘19 ‘14 19 ‘14 19 14 19 14
ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 4.517 2.055 42 2.013 758 357 399 273 184 12 30
in% 45,5 2,0 37,7 17,7 19,8 13,6 9,1 0,6 1,5
EUW 14:
absolut 4.413 1.389 38 1.351 347 249 309 219 87 140
in% 31,5 2,7 25,7 18,4 22,9 16,2 6,4 10,4
NRW 17:
absolut 4.546 3.052 48 3.004 964 632 909 119 181 15 110 74
in% 67,1 1,6 32,1 21,0 30,3 4,0 6,0 0,5 3,7 2,5
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +14,0 -0,7 +12,0 -0,7 -3,1 -2,6 +2,7 +0,6 +1,5 -10,4
zu NRW 17: -21,6  +0,5 +5,6 -3,3 -10,4 +9,6 +3,1 +0,1 -2,2 -2,5

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde Nuf3dorf am Haunsberg

54,4
39,8
12,0 16,1 115132 13,8141
7,2 7,3
B 0,4 nk. 0,7 nk.
19 ‘14 19 14 19 ‘14 19 14 19 14 19 14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 1.873 1.056 14 1.042 567 125 120 144 75 4 7
in% 56,4 1,3 54,4 12,0 11,5 13,8 7,2 0,4 0,7
EUW 14:
absolut 1.790 661 16 645 257 104 85 91 47 61
in% 36,9 2,4 39,8 16,1 13,2 14,1 7,3 9,5
NRW 17:
absolut 1.870 1.390 16 1.374 625 218 338 52 73 4 35 29
in% 74,3 1,2 45,5 15,9 24,6 3,8 5,3 0,3 2,5 2,1
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +19,5 -1,1 +14,6 -4,1 -1,7 -0,3 -0,1 +0,4 +0,7 -9,5
zu NRW 17: -18,0 +0,2 +8,9 -3,9 -13,1 +10,0 +1,9 +0,1 -1,9 2,1

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Oberndorf bei Salzburg

37,4
23,7 21,7 24,2
14,8 18’3 16,9 18’7
7,4 7,1
0:9 n.k. 0:9 n.k.
19 14 19 14 19 ‘14 ‘19 ‘14 19 ‘14 19 14 19 14
ovp SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 4.054 2.040 27 2.013 752 437 298 340 149 18 19
in% 50,3 1,3 37,4 21,7 14,8 16,9 7,4 0,9 0,9
EUW 14:
absolut 4.120 1.502 57 1.445 342 350 265 270 103 115
in% 36,5 3,8 23,7 24,2 18,3 18,7 7,1 8,0
NRW 17:
absolut 4.077 2.776 25 2.751 909 707 700 132 131 26 101 45
in% 68,1 0,9 33,0 25,7 25,4 4,8 4,8 0,9 3,7 1,6
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +13,9 -2,5 +13,7 -2,5 -3,5 -1,8 +0,3 +0,9 +0,9 -8,0
zu NRW 17: -17,8  +0,4 +4,3 -4,0 -10,6 +12,1 +2,6 -0,1 -2,7 -1,6

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE
ausgewiesen.




Gemeinde Obertrum am See

53,9
41,0
18,4
9.6 11,0 11,8 13,7 15,0 95 9.3
0,7 nk. _0,9 n.k.
19 ‘14 19 14 19 ‘14 ‘19 14 19 ‘14 19 ‘14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 3.676 2.009 32 1.977 1.066 189 233 271 188 13 17
in % 54,7 1,6 53,9 9,6 11,8 13,7 9,5 0,7 0,9
EUW 14:
absolut 3.617 1.354 37 1.317 540 145 242 198 122 70
in% 37,4 2,7 41,0 11,0 18,4 15,0 9,3 5,3
NRW 17:
absolut 3.668 2.730 20 2.710 1.264 389 617 89 190 21 98 42
in % 74,4 0,7 46,6 14,4 22,8 3,3 7,0 0,8 3,6 1,5
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +17,2 -1,1 +12,9 -1,4 -6,6 -1,3 +0,2 +0,7 +0,9 -5,3
zu NRW 17: -19,8  +0,9 +7,3 -4,8 -11,0 +10,4 +2,5 -0,1 -2,8 -1,5

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Plainfeld

50,6
35,0
23,5
18,2
11,8 11,2 13,0 13,2 91
5,1 =

- - 0,2 nk. _11 nk.

19 ‘14 19 14 19 ‘14 ‘19 ‘14 19 ‘14 19 14 19 14
ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA

Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I

rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 984 544 12 532 269 63 97 69 27 1 6
in% 55,3 2,2 50,6 11,8 18,2 13,0 5,1 0,2 1,1
EUW 14:
absolut 969 352 12 340 119 38 80 45 31 27
in% 36,3 3,4 35,0 11,2 23,5 13,2 9,1 7,9
NRW 17:
absolut 975 739 7 732 359 104 188 14 27 1 27 12
in% 75,8 0,9 49,0 14,2 25,7 1,9 3,7 0,1 3,7 1,6
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +19,0 -1,2 +15,6 +0,7 -5,3 -0,3 -4,0 +0,2 +1,1 -7,9
zu NRW 17: -20,5  +1,3 +1,5 -2,4 -7,4 +11,1 +1,4 +0,1 -2,6 -1,6

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE
ausgewiesen.




Gemeinde Sankt Georgen bei Salzburg

48,7
38,8
156 20,6
15,4 12,6 11,3 11,3
7,0 6,2
e 0,7 nk. _1,2 nk.
19 ‘14 19 14 19 14 19 14 19 14 19 14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 2.353 1.360 29 1.331 648 208 207 150 93 9 16
in% 57,8 2,1 48,7 15,6 15,6 11,3 7,0 0,7 1,2
EUW 14:
absolut 2.325 978 33 945 367 146 195 107 59 71
in% 421 3,4 38,8 15,4 20,6 11,3 6,2 7,5
NRW 17:
absolut 2.357 1.835 28 1.807 743 314 501 72 88 16 42 31
in% 77,9 1,5 41,1 17,4 27,7 4,0 4,9 0,9 2,3 1,7
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +15,7 -1,2 +9,8 +0,2 -5,1 -0,1 +0,7 +0,7 +1,2 -7,5
zu NRW 17: -20,1 +0,6 +7,6 -1,7 -12,2 +7,3 +2,1 -0,2 -1,1 -1,7

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Sankt Gilgen

49,3
40,4
19,1
14,3,16,4 17,0
10,1 9,7 8,3 71
- 0,2 nk. 0,8 n.k.
19 14 19 14 19 ‘14 ‘19 ‘14 19 ‘14 19 14 19 14
OvpP sPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 2.916 1.318 18 1.300 641 186 221 131 108 3 10
in% 45,2 1,4 49,3 14,3 17,0 10,1 8,3 0,2 0,8
EUW 14:
absolut 2.875 973 21 952 385 156 182 92 68 69
in% 33,8 2,2 40,4 16,4 19,1 9,7 7,1 7,2
NRW 17:
absolut 2.905 1.895 18 1.877 769 354 481 48 118 9 75 23
in% 65,2 0,9 41,0 18,9 25,6 2,6 6,3 0,5 4,0 1,2
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +11,4 -0,8 +8,9 -2,1 -2,1 +0,4 +1,2 +0,2 +0,8 -7,2
zu NRW 17: -20,0  +0,4 +8,3 -4,6 -8,6 +7,5 +2,0 -0,2 -3,2 -1,2

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde Schleedorf

48,3

>~ 44,8
24,2 23,0
w52 5,2 6,1
- [ | 0,2 nk. _0,8 n.k.
‘19 ‘14 19 14 19 ‘14 19 14 19 14 19 ‘14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 844 486 6 480 232 55 116 47 25 1 4
in % 57,6 1,2 48,3 11,5 24,2 9,8 5,2 0,2 0,8
EUW 14:
absolut 814 333 7 326 146 45 75 17 20 23
in% 40,9 2,1 44,8 13,8 23,0 5,2 6,1 7,1
NRW 17:
absolut 811 642 8 634 287 84 199 16 25 0 13 10
in % 79,2 1,2 45,3 13,2 31,4 2,5 3,9 0,0 2,1 1,6
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +16,7 -0,9 +3,5 -2,3 +1,2 +4,6 -0,9 +0,2 +0,8 -7,1
zu NRW 17: -21,6 -0,0 +3,1 -1,8 -7,2 +7,3 +1,3 +0,2 -1,2 -1,6

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Seeham

50,8
42,3

16,3 148 151 157435

11,2 9,1 9,5
0,0 nk. _1L4 nk.
19 14 19 14 19 14 19 14 19 14 19 14 19 14
ovp SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 1.494 590 9 581 295 65 86 74 53 0 8
in% 39,5 1,5 50,8 11,2 14,8 12,7 9,1 0,0 1,4
EUW 14:
absolut 1.445 515 19 496 210 81 75 62 47 21
in% 35,6 3,7 42,3 16,3 15,1 12,5 9,5 4,2
NRW 17:
absolut 1.492 1.039 17 1.022 474 140 252 43 58 6 36 13
in% 69,6 1,6 46,4 13,7 24,7 4,2 5,7 0,6 3,5 1,3
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +3,9 -2,2 +8,4 -5,1 -0,3 +0,2 -0,4 0,0 +1,4 -4,2
zu NRW 17: -30,1 -0,1 +4,4 -2,5 -9,9 +8,5 +3,4 -0,6 -2,1 -1,3

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde Seekirchen am Wallersee

42,2
29,8
19,2 18,0.20,3
12,8102, 14,8 103
7,3
0,6 nk. _1,3 n.k.
19 ‘14 19 14 19 ‘14 19 14 19 ‘14 19 14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 8.112 4.186 49 4.137 1.744 530 611 745 428 26 53
in% 51,6 1,2 42,2 12,8 14,8 18,0 10,3 0,6 1,3
EUW 14:
absolut 7.818 2.738 64 2.674 798 434 514 543 194 191
in% 35,0 2,3 29,8 16,2 19,2 20,3 7,3 7,1
NRW 17:
absolut 7.897 5.751 58 5.693 2.103 1.035 1.531 306 383 29 215 91
in% 72,8 1,0 36,9 18,2 26,9 5,4 6,7 0,5 3,8 1,6
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +16,6 -1,2 +12,3 -3,4 -4,5 -2,3 +3,1 +0,6 +1,3 7,1
zu NRW 17: -21,2 +0,2 +5,2 -5,4 -12,1 +12,6 +3,6 +0,1 -2,5 -1,6

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde StralRwalchen

46,3
37,0
20,3 22,3
15,7 18,3
93 91 73 45
0,6 n.k. 0,5 n.k.
19 14 19 14 19 ‘14 ‘19 ‘14 19 ‘14 19 14 19 14
ovp SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 5.497 2.843 78 2.765 1.279 433 560 258 203 17 15
in% 51,7 2,7 46,3 15,7 20,3 9,3 7,3 0,6 0,5
EUW 14:
absolut 5.410 1.964 75 1.889 698 346 421 171 122 131
in% 36,3 3,8 37,0 18,3 22,3 9,1 6,5 6,9
NRW 17:
absolut 5.446 4.099 76 4.023 1.532 715 1.294 96 196 19 94 77
in% 75,3 1,9 38,1 17,8 32,2 2,4 4,9 0,5 2,3 1,9
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +15,4 -1,1 +9,3 -2,7 -2,0 +0,3 +0,9 +0,6 +0,5 -6,9
zu NRW 17: -23,5  +0,9 +8,2 -2,1 -11,9 +6,9 +2,5 +0,1 -1,8 -1,9

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde Strobl

46,3
36,2
19,8 19,7
149 136 0 0 164
2 7,6 7,6
[ 03 nk. 03 nk.
19 ‘14 19 14 19 ‘14 19 14 19 14 19 14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEQOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 2.849 1.461 25 1.436 665 284 214 155 109 4 5
in% 51,3 1,7 46,3 19,8 14,9 10,8 7,6 0,3 0,3
EUW 14:
absolut 2.831 997 45 952 345 188 129 156 72 62
in% 35,2 4,5 36,2 19,7 13,6 16,4 7,6 6,5
NRW 17:
absolut 2.853 2.019 35 1.984 844 433 429 66 114 5 59 34
in% 70,8 1,7 42,5 21,8 21,6 3,3 5,7 0,3 3,0 1,7
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +16,1 -2,8 +10,1 +0,0 +1,4 -5,6 +0,0 +0,3 +0,3 -6,5
zu NRW 17: -19,5 -0,0 +3,8 -2,0 -6,7 +7,5 +1,8 +0,0 -2,6 -1,7

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Thalgau

48,5
40,6
16,7
118 13,0 16,2 156157
2 8,9 6.6
- 0,6 n.k. _0,9 nk.
19 14 19 14 19 14 19 14 19 14 19 14 19 14
ovp SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 4.641 2.089 32 2.057 997 242 344 260 184 12 18
in% 45,0 1,5 48,5 11,8 16,7 12,6 8,9 0,6 0,9
EUW 14:
absolut 4.465 1.445 40 1.405 570 182 228 220 93 112
in% 32,4 2,8 40,6 13,0 16,2 15,7 6,6 8,0
NRW 17:
absolut 4.572 3.292 35 3.257 1.360 489 964 108 184 11 98 43
in% 72,0 1,1 41,8 15,0 29,6 3,3 5,6 0,3 3,0 1,3
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +12,6 -1,2 +7,9 -1,2 +0,5 -3,0 +2,3 +0,6 +0,9 -8,0
zu NRW 17: -27,0  +0,5 +6,7 -3,2 -12,9 +9,3 +3,3 +0,2 -2,1 -1,3

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde Wals-Siezenheim

44,2
34,0
22,8
13,1,15,4 168 14,0 14,1
10,0 6,9
0r9 n.k 171 n.k.
19 ‘14 19 ‘14 19 ‘14 19 14 19 14 19 14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 10.010 5.259 73 5.186 2.291 677 873 725 518 45 57
in% 52,5 1,4 44,2 13,1 16,8 14,0 10,0 0,9 1,1
EUW 14:
absolut 9.797 3.618 103 3.515 1.195 543 803 494 242 238
in% 36,9 2,8 34,0 15,4 22,8 14,1 6,9 6,8
NRW 17:
absolut 9.998 7.135 77 7.058 2.916 1.269 1.846 239 399 38 241 110
in% 71,4 1,1 41,3 18,0 26,2 3,4 5,7 0,5 3,4 1,6
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +15,6 -1,5 +10,2 -2,4 -6,0 -0,1 +3,1 +0,9 +1,1 -6,8
zu NRW 17: -18,8  +0,3 +2,9 -4,9 -9,3 +10,6 +4,3 +0,3 -2,3 -1,6

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde Altenmarkt im Pongau

58,2
41,0
22,3
15,9
11,4
%9 7,1 193 80 73

- - - 0,3 n.k. _0,5 n.k.

19 ‘14 19 14 19 14 ‘19 14 19 14 19 14 19 14
OovP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA

Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e

rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 3.120 1.541 24 1.517 883 150 241 108 122 5 8
in% 49,4 1,6 58,2 9,9 15,9 7,1 8,0 0,3 0,5
EUW 14:
absolut 2.854 1.081 36 1.045 428 119 233 108 76 81
in% 37,9 3,3 41,0 11,4 22,3 10,3 7,3 7,8
NRW 17:
absolut 3.016 2.105 26 2.079 971 284 554 43 145 6 51 25
in% 69,8 1,2 46,7 13,7 26,6 2,1 7,0 0,3 2,5 1,2
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +11,5 -1,8 +17,3 -1,5 -6,4 -3,2 +0,8 +0,3 +0,5 -7,8
zu NRW 17: -20,4  +0,3 +11,5 -3,8 -10,8 +5,1 +1,1 +0,0 -1,9 -1,2

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Bad Gastein

41,0
31,8
23,2 91,8282, 24,4
7,8 6,6
5,5 2 )
3,9 0,3 n.k. 0,5 n.k.
19 14 19 14 19 ‘14 ‘19 ‘14 19 ‘14 19 14 19 14
ovp SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 2.724 1.179 21 1.158 475 252 282 64 76 3 6
in% 43,3 1,8 41,0 21,8 24,4 5,5 6,6 0,3 0,5
EUW 14:
absolut 2.909 892 25 867 201 230 276 68 34 58
in% 30,7 2,8 23,2 26,5 31,8 7,8 3,9 6,7
NRW 17:
absolut 2.774 1.827 33 1.794 566 462 597 12 74 7 47 29
in% 65,9 1,8 31,5 25,8 33,3 0,7 4,1 0,4 2,6 1,6
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +12,6 -1,0 +17,8 -4,8 -7,5 -2,3 +2,6 +0,3 +0,5 -6,7
zu NRW 17: -22,6 -0,0 +9,5 -4,0 -8,9 +4,9 +2,4 -0,1 -2,1 -1,6

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde Bad Hofgastein

45,4
32,2 232 28,4
2 17.0 20,7
. 6,9 7,6 6,4 58
Y 0,2 nk. _09 nk.
‘19 ‘14 19 14 19 ‘14 ‘19 14 19 14 19 14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 4.992 2.252 36 2.216 1.005 515 377 154 141 4 20
in% 45,1 1,6 45,4 23,2 17,0 6,9 6,4 0,2 0,9
EUW 14:
absolut 5.084 1.535 47 1.488 479 422 308 113 86 80
in% 30,2 3,1 32,2 28,4 20,7 7,6 5,8 5,4
NRW 17:
absolut 5.007 3.472 29 3.443 1.266 890 967 141 142 7 78 52
in% 69,3 0,8 36,8 25,8 28,1 1,2 4,1 0,2 2,3 1,5
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +14,9 -1,5 +13,2 -5,1 -3,7 -0,6 +0,6 +0,2 +0,9 -5,4
zu NRW 17: -242  +0,8 +8,6 -2,6 -11,1 +5,8 +2,2 -0,0 -1,4 -1,5

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Bischofshofen

368 39,9
31,6
20,5 17 6222
6,7 7,2 6,0 4,9
e 0,5 nk. _0,9 n.k.
19 ‘14 19 14 19 ‘14 ‘19 ‘14 19 ‘14 19 ‘14 19 14
ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 7.430 3.612 74 3.538 1.301 1.118 621 237 211 17 33
in% 48,6 2,0 36,8 31,6 17,6 6,7 6,0 0,5 0,9
EUW 14:
absolut 7.450 2.632 106 2.526 519 1.009 566 183 124 125
in% 35,3 4,0 20,5 39,9 22,4 7,2 49 4,9
NRW 17:
absolut 7.508 5.172 64 5.108 1.466 1.745 1.440 72 189 16 119 61
in% 68,9 1,2 28,7 34,2 28,2 1,4 3,7 0,3 2,3 1,2
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +13,3 -2,0 +16,2 -8,3 -4,9 -0,5 +1,1 +0,5 +0,9 -4,9
zu NRW 17: -20,3  +0,8 +8,1 -2,6 -10,6 +5,3 +2,3 +0,2 -1,4 -1,2

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde Dorfgastein

57,5
35,0
30,3
19,4 19,9
. 13’4
45 6,0 57
il i 0,0 nk. 0,8 n.k.
19 ‘14 19 14 19 ‘14 ‘19 14 19 14 19 14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 1.285 641 6 635 365 123 85 19 38 0 5
in% 49,9 0,9 57,5 19,4 13,4 3,0 6,0 0,0 0,8
EUW 14:
absolut 1.313 525 17 508 178 154 101 23 29 23
in% 40,0 3,2 35,0 30,3 19,9 4,5 5,7 4,5
NRW 17:
absolut 1.301 997 18 979 401 218 282 13 40 0 12 13
in% 76,6 1,8 41,0 22,3 28,8 1,3 4,1 0,0 1,2 1,3
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +9,9 -2,3 +22,4 -10,9 -6,5 -1,5 +0,3 0,0 +0,8 -4,5
zu NRW 17: -26,8 -0,9 +16,5 -2,9 -15,4 +1,7 +1,9 0,0 -0,4 -1,3

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Eben im Pongau

55,5
45,7
25,3
21,1
12,4 14,7
5,6 4,7 4,6 5,0
I . 0,3 n.k. 0,6 n.k.
19 14 19 14 19 ‘14 ‘19 ‘14 19 ‘14 19 ‘14 19 14
OvpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 1.704 1.005 17 988 548 123 208 55 45 3 6
in% 59,0 1,7 55,5 12,4 21,1 5,6 4,6 0,3 0,6
EUW 14:
absolut 1.634 748 26 722 330 106 183 34 36 33
in% 45,8 3,5 45,7 14,7 25,3 4,7 5,0 4,6
NRW 17:
absolut 1.696 1.352 16 1.336 590 190 448 21 53 3 15 16
in% 79,7 1,2 44,2 14,2 33,5 1,6 4,0 0,2 1,1 1,2
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +13,2 -1,8 +9,8 -2,2 -4,3 +0,9 -0,4 +0,3 +0,6 -4,6
zu NRW 17: -20,7  +0,5 +11,3 -1,8 -12,5 +4,0 +0,6 +0,1 -0,5 -1,2

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde Filzmoos

64,6
56,2

16,6 18,9
10,1
AR N

[ i . 0,0 nk. _1,3 nk.

19 14 19 14 19 14 19 14 19 14 19 14 19 14
OvpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA

Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e

rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 1.029 544 8 536 346 40 89 24 30 0 7
in% 52,9 1,5 64,6 7,5 16,6 4,5 5,6 0,0 1,3
EUW 14:
absolut 1.014 329 12 317 178 32 60 13 23 11
in% 32,4 3,6 56,2 10,1 18,9 4,1 7,3 3,5
NRW 17:
absolut 1.009 765 8 757 439 54 202 6 33 2 10 11
in% 75,8 1,0 58,0 7,1 26,7 0,8 4,4 0,3 1,3 1,5
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +20,4 2,2 +8,4 -2,6 -2,3 +0,4 -1,7 0,0 +1,3 -3,5
zu NRW 17: -23,0 +0,4 +6,6 +0,3 -10,1 +3,7 +1,2 -0,3 -0,0 -1,5

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Flachau

60,6

46,9

12,6 Ll =
8,8 p’ 6,5 6,3 6,3 7,1
0,3 nk. 0,4 n.k.
19 ‘14 19 14 19 ‘14 ‘19 ‘14 ‘19 ‘14 19 14 19 14
OvpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 2.085 1.177 16 1.161 703 102 200 75 73 3 5
in% 56,5 1,4 60,6 8,8 17,2 6,5 6,3 0,3 0,4
EUW 14:
absolut 2.037 898 23 875 410 110 180 55 62 58
in% 44,1 2,6 46,9 12,6 20,6 6,3 7,1 6,6
NRW 17:
absolut 2.093 1.572 14 1.558 771 158 477 26 74 2 26 24
in% 75,1 0,9 49,5 10,1 30,6 1,7 4,7 0,1 1,7 1,5
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +12,4 -1,2 +13,7 -3,8 -3,3 +0,2 -0,8 +0,3 +0,4 -6,6
zu NRW 17: -18,7  +0,5 +11,1 -1,4 -13,4 +4,8 +1,5 +0,1 -1,2 -1,5

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE
ausgewiesen.




Gemeinde Forstau

60,9
40,3
25,0
17,6 19,9
12,5
56 55 46

- AT 0,0 n.k. 0,0 n.k.

‘19 ‘14 19 14 19 ‘14 19 14 19 ‘14 19 ‘14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA

Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e

rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 441 266 10 256 156 32 45 9 14 0 0
in% 60,3 3,8 60,9 12,5 17,6 3,5 5,5 0,0 0,0
EUW 14:
absolut 415 198 2 196 79 49 39 11 9 9
in% 47,7 1,0 40,3 25,0 19,9 5,6 4,6 4,6
NRW 17:
absolut 421 323 3 320 160 52 92 5 6 0 3 2
in% 76,7 0,9 50,0 16,3 28,8 1,6 1,9 0,0 0,9 0,6
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +12,6  +2,7 +20,6 -12,5 -2,3 -2,1 +0,9 0,0 0,0 -4,6
zu NRW 17: -16,4  +2,8 +10,9 -3,8 -11,2 +2,0 +3,6 0,0 -0,9 -0,6

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Goldegg

47,7
34,4
22,6
16,5 16,4 16,9
9,7 11.3 g5 90
B 0,3 nk. 04 nk.
19 ‘14 19 14 19 ‘14 ‘19 ‘14 19 ‘14 19 14 19 14
OvpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 2.006 967 19 948 452 156 160 92 81 3 4
in% 48,2 2,0 47,7 16,5 16,9 9,7 8,5 0,3 0,4
EUW 14:
absolut 1.916 791 27 764 263 125 173 86 69 48
in% 41,3 3,4 34,4 16,4 22,6 11,3 9,0 6,3
NRW 17:
absolut 1.957 1.492 19 1.473 586 260 428 37 87 2 46 27
in% 76,2 1,3 39,8 17,7 29,1 2,5 5,9 0,1 3,1 1,8
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +6,9 -1,4 +13,3 +0,1 -5,8 -1,6 -0,5 +0,3 +0,4 -6,3
zu NRW 17: -28,0  +0,7 +7,9 -1,2 -12,2 +7,2 +2,6 +0,2 -2,7 -1,8

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde GroRarl

67,4

54,4

1
15,2 26
9,6 11,6
36 %4 3,8 4,6
- — . 0,1 n.k. _0,3 n.k.
‘19 ‘14 19 14 19 ‘14 ‘19 14 19 14 19 ‘14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 2.864 1.646 29 1.617 1.090 246 155 59 61 1 5
in% 57,5 1,8 67,4 15,2 9,6 3,6 3,8 0,1 0,3
EUW 14:
absolut 2.902 1.156 38 1.118 608 219 130 60 51 50
in% 39,8 3,3 54,4 19,6 11,6 5,4 4,6 4,5
NRW 17:
absolut 2.888 2.157 27 2.130 1.148 420 435 24 65 1 22 15
in% 74,7 1,3 53,9 19,7 20,4 1,1 3,1 0,0 1,0 0,7
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +17,6 -1,5 +13,0 -4,4 -2,0 -1,7 -0,8 +0,1 +0,3 -4,5
zu NRW 17: -17,2  +0,5 +13,5 -4,5 -10,8 +2,5 +0,7 +0,0 -0,7 -0,7

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Huttau

47,8
35,7
28,7
25,5522
19,5 21,3
4,8 4,5
% & 0,0 n.k. 0,0 n.k.
19 ‘14 19 14 19 ‘14 ‘19 ‘14 19 ‘14 19 14 19 14
ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 1.061 514 12 502 240 98 128 18 18 0 0
in% 48,4 2,3 47,8 19,5 25,5 3,6 3,6 0,0 0,0
EUW 14:
absolut 1.148 457 15 442 158 94 127 21 20 22
in% 39,8 3,3 35,7 21,3 28,7 4,8 4,5 5,0
NRW 17:
absolut 1.078 804 10 794 290 164 295 8 22 2 10 3
in% 74,6 1,2 36,5 20,7 37,2 1,0 2,8 0,3 1,3 0,4
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +8,6 -0,9 +12,1 -1,7 -3,2 -1,2 -0,9 0,0 0,0 -5,0
zu NRW 17: -26,1 +1,1 +11,3 -1,1 -11,7 +2,6 +0,8 -0,3 -1,3 -0,4

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde Huttschlag

66,9
59,2
20,6
= 10,7117
48 50 54
- mtem 10,2 nkk. 0,2 n.k.
19 14 19 14 19 14 19 14 19 14 19 14 19 '14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 708 464 5 459 307 67 49 22 12 1 1
in% 65,5 1,1 66,9 14,6 10,7 4,8 2,6 0,2 0,2
EUW 14:
absolut 697 292 10 282 167 58 33 14 3 7
in% 41,9 3,4 59,2 20,6 11,7 5,0 1,1 2,5
NRW 17:
absolut 710 570 9 561 325 105 103 8 14 1 2 3
in% 80,3 1,6 57,9 18,7 18,4 1,4 2,5 0,2 0,4 0,5
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +23,6 -2,3 +7,7 -6,0 -1,0 -0,2 +1,6 +0,2 +0,2 -2,5
zu NRW 17: -14,7 -0,5 +9,0 -4,1 -7,7 +3,4 +0,1 +0,0 -0,1 -0,5

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Kleinarl

65,8
59,9
19,0
12> 10,7 11,6
4,2
2 2,8 . 40 0,0 n.k. 0,3 n.k.
19 14 19 ‘14 19 14 19 19 14 19 14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 604 316 6 310 204 45 36 11 13 0 1
in% 52,3 1,9 65,8 14,5 11,6 3,5 4,2 0,0 0,3
EUW 14:
absolut 580 262 10 252 151 27 48 7 10 9
in% 45,2 3,8 59,9 10,7 19,0 2,8 4,0 3,6
NRW 17:
absolut 602 459 4 455 248 59 115 2 13 1 9 8
in% 76,2 0,9 54,5 13,0 25,3 0,4 2,9 0,2 2,0 1,8
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +7,1 -1,9 +5,9 +3,8 -7,4 +0,8 +0,2 0,0 +0,3 -3,6
zu NRW 17: -23,9  +1,0 +11,3 +1,5 -13,7 +3,1 +1,3 -0,2 -1,7 -1,8

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde Miuhlbach am Hochkdnig

42,9 43,9
34,2
20,1 22,2
13,4
4,3 53 47
w04 nk. 0,0 nk.
‘19 ‘14 19 14 19 ‘14 ‘19 14 19 ‘14 19 14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 1.119 562 10 552 237 189 74 24 26 2 0
in% 50,2 1,8 42,9 34,2 13,4 4,3 4,7 0,4 0,0
EUW 14:
absolut 1.175 453 16 437 88 192 97 23 15 22
in% 38,6 3,5 20,1 43,9 22,2 5,3 3,4 5,0
NRW 17:
absolut 1.133 804 11 793 258 283 203 10 15 1 11 12
in% 71,0 1,4 32,5 35,7 25,6 1,3 1,9 0,1 1,4 1,5
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +11,7 -1,8 +22,8 9,7 -8,8 -0,9 +1,3 +0,4 0,0 -5,0
zu NRW 17: -20,7 +0,4 +10,4 -1,4 -12,2 +3,1 +2,8 +0,2 -1,4 -1,5

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Pfarrwerfen

57,8
50,5

13,7058 14,1 16:8
6,1 5.1 7)2
Y. 06 nk. 06 nk
‘19 ‘14 19 14 19 ‘14 ‘19 14 ‘19 ‘14 19 ‘14 19 14
OvP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 1.822 911 16 895 517 123 126 55 64 5 5
in% 50,0 1,8 57,8 13,7 14,1 6,1 7,2 0,6 0,6
EUW 14:
absolut 1.748 647 17 630 318 112 106 32 25 37
in% 37,0 2,6 50,5 17,8 16,8 5,1 4,0 5,9
NRW 17:
absolut 1.762 1.252 6 1.246 591 210 335 13 46 2 24 25
in % 71,1 0,5 47,4 16,9 26,9 1,0 3,7 0,2 1,9 2,0
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +13,0 -0,9 +7,3 -4,0 -2,7 +1,1 +3,2 +0,6 +0,6 -5,9
zu NRW 17: -21,1 +1,3 +10,3 -3,1 -12,8 +5,1 +3,5 +0,4 -1,4 -2,0

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde Radstadt

47,2
38,5
. 23,0 25,6
15,3
63 51 L4 59
e 0,4 nk. 05 n.k.
19 ‘14 19 14 19 ‘14 ‘19 14 19 14 19 14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 3.319 1.627 27 1.600 755 244 368 100 119 6 8
in% 49,0 1,7 47,2 15,3 23,0 6,3 7,4 0,4 0,5
EUW 14:
absolut 3.405 1.155 39 1.116 430 210 286 57 66 67
in% 33,9 3,4 38,5 18,8 25,6 5,1 5,9 6,0
NRW 17:
absolut 3.361 2.348 27 2.321 954 441 716 141 94 2 48 25
in% 69,9 1,1 41,1 19,0 30,8 1,8 4,0 0,1 2,1 1,1
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +15,1 -1,7 +8,7 -3,6 -2,6 +1,1 +1,5 +0,4 +0,5 -6,0
zu NRW 17: -20,8  +0,5 +6,1 -3,8 -7,8 +4,5 +3,4 +0,3 -1,6 -1,1

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Sankt Johann im Pongau

45,8
31,6
24,3
18,9 20,0 13
8,8 10,6 7.4 7,9
0,1 nk. 0,8 n.k.
19 14 19 14 19 ‘14 ‘19 ‘14 19 ‘14 19 14 19 14
OvpP sPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 7.854 3.941 75 3.866 1.770 730 707 340 285 5 29
in% 50,2 1,9 45,8 18,9 18,3 8,8 7,4 0,1 0,8
EUW 14:
absolut 7.902 3.107 90 3.017 953 604 732 320 238 170
in% 39,3 2,9 31,6 20,0 24,3 10,6 7,9 5,6
NRW 17:
absolut 7.846 5.579 42 5.537 2.113 1.204 1.584 132 259 15 152 78
in% 71,1 0,8 38,2 21,7 28,6 2,4 4,7 0,3 2,7 1,4
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +10,9 -1,0 +14,2 -1,1 -6,0 -1,8 -0,5 +0,1 +0,8 -5,6
zu NRW 17: -20,9  +1,2 +7,6 -2,9 -10,3 +6,4 +2,7 -0,1 -2,0 -1,4

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde Sankt Martin am Tennengebirge

55,0
38,0
27,9
17,4 14,7 17,2
62 %0 61 44
[ 0,0 n.k. _0,6 n.k.
‘19 ‘14 19 14 19 ‘14 19 14 19 14 19 14 19 14
OvP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 1.259 636 10 626 344 109 92 39 38 0 4
in% 50,5 1,6 55,0 17,4 14,7 6,2 6,1 0,0 0,6
EUW 14:
absolut 1.197 474 16 458 174 128 79 141 20 16
in% 39,6 3,4 38,0 27,9 17,2 9,0 4,4 3,5
NRW 17:
absolut 1.232 955 19 936 436 194 247 6 29 1 14 9
in% 77,5 2,0 46,6 20,7 26,4 0,6 3,1 0,1 1,5 1,0
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +10,9 -1,8 +17,0 -10,5 -2,6 -2,7 +1,7 0,0 +0,6 -3,5
zu NRW 17: -27,0 -0,4 +8,4 -3,3 -11,7 +5,6 +3,0 -0,1 -0,9 -1,0

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Sankt Veit im Pongau

50,2
35,4
20,9 22,2 20,6
13,0
76 89 66 54
[ B 0,7 nk. _1,0 nk.
19 ‘14 19 14 19 ‘14 ‘19 ‘14 19 ‘14 19 ‘14 19 14
(0)V/3] SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 2.965 1.693 49 1.644 825 343 214 125 109 12 16
in% 57,1 2,9 50,2 20,9 13,0 7,6 6,6 0,7 1,0
EUW 14:
absolut 2.857 1.172 55 1.117 395 248 230 99 57 88
in% 41,0 4,7 35,4 22,2 20,6 8,9 5,1 7,9
NRW 17:
absolut 2.911 2.230 25 2.205 876 529 528 46 111 7 35 73
in% 76,6 1,1 39,7 24,0 23,9 2,1 5,0 0,3 1,6 3,3
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +16,1 -1,8 +14,8 -1,3 -7,6 -1,3 +1,5 +0,7 +1,0 -7,9
zu NRW 17: -19,5  +1,8 +10,5 -3,1 -10,9 +5,5 +1,6 +0,4 -0,6 -3,3

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde Schwarzach im Pongau

46,2 20,
25,1
14,9 14,9174
64 75 59 55
1,0 nk. 0,4 n.k.
19 ‘14 19 ‘14 19 ‘14 ‘19 14 19 14 19 14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 2.509 1.138 20 1.118 281 516 167 72 66 11 5
in% 45,4 1,8 25,1 46,2 14,9 6,4 5,9 1,0 0,4
EUW 14:
absolut 2.608 1.010 34 976 145 489 170 73 54 45
in% 38,7 3,4 14,9 50,1 17,4 7,5 5,5 4,6
NRW 17:
absolut 2.502 1.769 30 1.739 387 792 383 141 54 8 40 34
in% 70,7 1,7 22,3 45,5 22,0 2,4 3,1 0,5 2,3 2,0
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +6,6 -1,6 +10,3 -3,9 -2,5 -1,0 +0,4 +1,0 +0,4 -4,6
zu NRW 17: -25,3 +0,1 +2,9 +0,6 -7,1 +4,1 +2,8 +0,5 -1,9 -2,0

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Untertauern

52,2
37,8
30,0
23,9
17,8
13,3
56 7.1 56
i [ 0,9 nk. 0,0 nk.
19 ‘14 19 14 19 ‘14 ‘19 ‘14 19 ‘14 19 14 19 14
(0)V/3] SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 323 113 0 113 59 15 27 3 1 0
in% 35,0 0,0 52,2 13,3 23,9 2,7 7,1 0,9 0,0
EUW 14:
absolut 334 90 0 90 34 16 27 5 5 3
in% 26,9 0,0 37,8 17,8 30,0 5,6 5,6 3,3
NRW 17:
absolut 321 171 1 170 98 16 47 2 4 0 1 2
in% 53,3 0,6 57,6 9,4 27,6 1,2 2,4 0,0 0,6 1,2
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +8,0 0,0 +14,4 -4,5 -6,1 -2,9 +1,5 +0,9 0,0 -3,3
zu NRW 17: -18,3 -0,6 -5,4 +3,9 -3,8 +1,5 +4,7 +0,9 -0,6 -1,2

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde Wagrain

57,1
42,4
24,3
18,2 17,9
13,3 -
4,9 .2 62 43
. B 0,2 nk. 0,4 nk.
‘19 ‘14 19 14 19 ‘14 ‘19 14 19 14 19 14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 2.216 1.033 12 1.021 583 136 183 50 63 2 4
in% 46,6 1,2 57,1 13,3 17,9 4,9 6,2 0,2 0,4
EUW 14:
absolut 2.279 812 21 791 335 144 192 59 34 27
in% 35,6 2,6 42,4 18,2 24,3 7,5 4,3 3,4
NRW 17:
absolut 2.221 1.621 23 1.598 707 234 544 17 58 3 17 18
in% 73,0 1,4 44,2 14,6 34,0 1,1 3,6 0,2 1,1 1,1
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +11,0 -1,4 +14,7 -4,9 -6,3 -2,6 +1,9 +0,2 +0,4 -3,4
zu NRW 17: -26,4 -0,3 +12,9 -1,3 -16,1 +3,8 +2,5 +0,0 -0,7 -1,1

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Werfen

39,0
28,9 28,5
24,957
19,4 23,1
2 /4,6
’ 0,1 nk. _1,1 nk.
19 ‘14 19 14 19 ‘14 ‘19 ‘14 19 ‘14 19 14 19 14
OvpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 2.242 1.017 21 996 388 248 193 88 67 1 11
in% 45,4 2,1 39,0 24,9 19,4 8,8 6,7 0,1 1,1
EUW 14:
absolut 2.271 729 27 702 203 200 162 54 32 51
in% 32,1 3,7 28,9 28,5 23,1 7,7 4,6 7,3
NRW 17:
absolut 2.255 1.578 11 1.567 475 436 488 25 70 6 42 25
in% 70,0 0,7 30,3 27,8 31,1 1,6 4,5 0,4 2,7 1,6
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +13,3 -1,6 +10,0 -3,6 -3,7 +1,1 +2,2 +0,1 +1,1 7,3
zu NRW 17: -24,6  +1,4 +8,6 -2,9 -11,8 +7,2 +2,3 -0,3 -1,6 -1,6

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde Werfenweng

56,1
43,9
30,0
25,3
6,5 47 52 59 65 7.5

[ | [ 0,3 nk. 0,0 n.k.

‘19 14 19 14 19 14 19 14 19 14 19 14 '19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA

Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e

rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 737 369 2 367 206 24 93 19 24 1 0
in% 50,1 0,5 56,1 6,5 25,3 5,2 6,5 0,3 0,0
EUW 14:
absolut 694 261 8 253 111 12 76 15 19 20
in% 37,6 3,1 43,9 4,7 30,0 5,9 7,5 7,9
NRW 17:
absolut 707 542 6 536 210 51 224 9 24 0 13 5
in% 76,7 1,1 39,2 9,5 41,8 1,7 4,5 0,0 2,4 0,9
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +12,5 -2,5 +12,3 +1,8 -4,7 -0,8 -1,0 +0,3 0,0 -7,9
zu NRW 17: -26,6 -0,6 +17,0 -3,0 -16,5 +3,5 +2,1 +0,3 -2,4 -0,9

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde Gdriach

64,0
58,2
14,0 18,0 13.3 17,2
5,3 25 2.7
| e 0,8 0,0 n.k. 0,7 n.k.
‘19 ‘14 19 14 19 ‘14 19 14 19 14 19 14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 299 152 2 150 96 21 20 8 4 0 1
in% 50,8 1,3 64,0 14,0 13,3 5,3 2,7 0,0 0,7
EUW 14:
absolut 294 125 3 122 71 22 21 3 1 4
in% 42,5 2,4 58,2 18,0 17,2 2,5 0,8 3,3
NRW 17:
absolut 293 223 2 221 103 46 55 4 10 1 0 2
in% 76,1 0,9 46,6 20,8 24,9 1,8 4,5 0,5 0,0 0,9
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +8,3 -1,1 +5,8 -4,0 -3,9 +2,9 +1,8 0,0 +0,7 -3,3
zu NRW 17: -25,3  +0,4 +17,4 -6,8 -11,6 +3,5 -1,9 -0,5 +0,7 -0,9

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Lessach

59,9
52,1
19,4,22:6
12,3 14,4
19 14 19 14 19 ‘14 ‘19 ‘14 19 ‘14 19 14 19 14
(0)V/3] SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA

Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I

rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 454 233 6 227 136 28 44 8 8 2 1
in% 51,3 2,6 59,9 12,3 19,4 3,5 3,5 0,9 0,4
EUW 14:
absolut 450 151 5 146 76 21 33 7
in% 33,6 3,3 52,1 14,4 22,6 4,1 2,1 4,8
NRW 17:
absolut 455 301 3 298 138 33 99 4 12 1 9 2
in% 66,2 1,0 46,3 11,1 33,2 1,3 4,0 0,3 3,0 0,7
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +17,8 -0,7 +7,9 -2,0 -3,2 -0,6 +1,5 +0,9 +0,4 -4,8
zu NRW 17: -14,8  +1,6 +13,6 +1,3 -13,8 +2,2 -0,5 +0,5 -2,6 -0,7

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE
ausgewiesen.




Gemeinde Mariapfarr

53,1
37,7
24,4
19,3
14,8 14,7
85 82 74 5,5
0,1 n.k. L4 nk.
19 ‘14 19 14 19 ‘14 19 14 19 14 19 14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 1.930 713 10 703 373 104 103 60 52 1 10
in% 36,9 1,4 53,1 14,8 14,7 8,5 7,4 0,1 1,4
EUW 14:
absolut 1.888 528 16 512 193 99 125 42 28 25
in% 28,0 3,0 37,7 19,3 24,4 8,2 5,5 4,9
NRW 17:
absolut 1.911 1.271 8 1.263 490 274 366 18 73 2 31 9
in% 66,5 0,6 38,8 21,7 29,0 1,4 5,8 0,2 2,5 0,7
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +9,0 -1,6 +15,4 -4,5 -9,8 +0,3 +1,9 +0,1 +1,4 -4,9
zu NRW 17: -29.6  +0,8 +14,3 -6,9 -14,3 +7,1 +1,6 -0,0 -1,0 -0,7

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Mauterndorf

53,2
40,7
28,0
15,5 L8
11,8
7,5 43 7,3 74
’ 0,3 nk. 0,2 n.k.
19 ‘14 19 14 19 ‘14 ‘19 ‘14 ‘19 ‘14 19 14 19 14
OvpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 1.255 630 13 617 328 73 122 46 45 2 1
in% 50,2 2,1 53,2 11,8 19,8 7,5 7,3 0,3 0,2
EUW 14:
absolut 1.326 504 15 489 199 76 137 21 36 20
in% 38,0 3,0 40,7 15,5 28,0 4,3 7,4 4,1
NRW 17:
absolut 1.282 899 10 889 394 151 254 18 35 2 24 11
in% 70,1 1,1 443 17,0 28,6 2,0 3,9 0,2 2,7 1,2
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +12,2 -0,9 +12,5 -3,7 -8,2 +3,2 -0,1 +0,3 +0,2 -4,1
zu NRW 17: -19,9  +1,0 +8,8 -5,2 -8,8 +5,4 +3,4 +0,1 -2,5 -1,2

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE
ausgewiesen.




Gemeinde Muhr

51,6
41,0
9 17 1,9 00 OOnk OOnk.
19 ‘14 ’ 14 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 415 216 3 213 110 34 61 4 4 0 0
in% 52,0 1,4 51,6 16,0 28,6 1,9 1,9 0,0 0,0
EUW 14:
absolut 444 179 1 178 73 37 60 3 0 5
in% 40,3 0,6 41,0 20,8 33,7 1,7 0,0 2,8
NRW 17:
absolut 435 331 5 326 119 56 137 0 5 2 1 6
in% 76,1 1,5 36,5 17,2 42,0 0,0 1,5 0,6 0,3 1,8
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +11,7  +0,8 +10,6 -4,8 -5,1 +0,2 +1,9 0,0 0,0 -2,8
zu NRW 17: -24,0 -0,1 +15,1 -1,2 -13,4 +1,9 +0,3 -0,6 -0,3 -1,8

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Ramingstein

9.1
3226 267 54

0,3 n.k. 0,6 n.k.

’ 14 14 14
OVP SPO FPO

44 4,7 36 2,7
14

19 14 19 14

GRUNE NEOS KPO EUROPA

Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I

rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 895 366 3 363 142 92 97 16 13 1 2
in% 40,9 0,8 39,1 25,3 26,7 4,4 3,6 0,3 0,6
EUW 14:
absolut 951 307 10 297 98 88 74 14 8 15
in% 32,3 3,3 33,0 29,6 24,9 4,7 2,7 5,1
NRW 17:
absolut 909 647 11 636 201 176 227 2 15 2 6 7
in% 71,2 1,7 31,6 27,7 35,7 0,3 2,4 0,3 0,9 1,1
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +8,6 -2,4 +6,1 -4,3 +1,8 -0,3 +0,9 +0,3 +0,6 -5,1
zu NRW 17: -30,3 -0,9 +7,5 -2,3 -9,0 +4,1 +1,2 -0,0 -0,4 -1,1

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde Sankt Andra im Lungau

21,1 20,5 ;5
8,8 5,1 6,6 47
- 1,2 0,0 nk. 0,0 n.k.
19 ‘14 19 14 19 14 ‘19 14 19 14 19 ‘14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 629 217 2 215 131 19 44 11 10 0 0
in% 34,5 0,9 60,9 8,8 20,5 5,1 4,7 0,0 0,0
EUW 14:
absolut 608 168 2 166 85 35 29 1 2 4
in% 27,6 1,2 51,2 21,1 17,5 6,6 1,2 2,4
NRW 17:
absolut 624 428 4 424 185 74 139 5 10 1 7 3
in% 68,6 0,9 43,6 17,5 32,8 1,2 2,4 0,2 1,7 0,7
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +6,9 -0,3 +9,7 -12,2 +3,0 -1,5 +3,4 0,0 0,0 -2,4
zu NRW 17: -34,1 -0,0 +17,3 -8,6 -12,3 +3,9 +2,3 -0,2 -1,7 -0,7

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Sankt Margarethen im Lungau

42,2
36,5
30,4
25,0
19,1 20,4
8,6 73
) 4,3
. . [ | mam >0, 0,0 nk. 08 nik.
19 14 19 14 19 ‘14 ‘19 ‘14 19 ‘14 19 ‘14 19 14
OvpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 546 260 4 256 108 49 64 22 11 0 2
in% 47,6 1,5 42,2 19,1 25,0 8,6 4,3 0,0 0,8
EUW 14:
absolut 584 266 6 260 95 79 53 19 9 5
in% 45,5 2,3 36,5 30,4 20,4 7,3 3,5 1,9
NRW 17:
absolut 563 413 4 409 154 93 131 8 14 2 4 3
in% 73,4 1,0 37,7 22,7 32,0 2,0 3,4 0,5 1,0 0,7
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +2,1 -0,7 +5,6 -11,2 +4,6 +1,3 +0,8 0,0 +0,8 -1,9
zu NRW 17: -25,7  +0,6 +4,5 -3,6 -7,0 +6,6 +0,9 -0,5 -0,2 -0,7

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde Sankt Michael im Lungau

49,1
35,3
24,3
18,7 20,8 22,6
4,6 57 52 4546
E [ | 0,2 nkk. _1,2 nk.
‘19 ‘14 19 ‘14 19 14 19 14 19 14 ‘19 14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 2.724 1.221 15 1.206 592 226 251 56 63 3 15
in % 44,8 1,2 49,1 18,7 20,8 4,6 5,2 0,2 1,2
EUW 14:
absolut 2.746 1.023 39 984 347 239 222 56 45 75
in % 37,3 3,8 35,3 24,3 22,6 5,7 4,6 7,6
NRW 17:
absolut 2.740 1.931 16 1.915 665 385 710 24 68 4 38 21
in % 70,5 0,8 34,7 20,1 37,1 1,3 3,6 0,2 2,0 1,1
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +7,6 -2,6 +13,8 -5,5 -1,7 -1,0 +0,7 +0,2 +1,2 -7,6
zu NRW 17: -25,7 +0,4 +14,4 -1,4 -16,3 +3,4 +1,7 +0,0 -0,7 -1,1

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Tamsweg

48,9
39,1
22,9 23,8
13,3 16,6
7,5 9,1 6,2 39
[ B 0,5 n.k. 0,8 n.k.
19 14 19 14 19 ‘14 ‘19 ‘14 19 ‘14 19 ‘14 19 14
ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 4.509 1.746 37 1.709 835 227 392 128 106 8 13
in% 38,7 2,1 48,9 13,3 22,9 7,5 6,2 0,5 0,8
EUW 14:
absolut 4.566 1.252 37 1.215 475 202 289 111 47 91
in% 27,4 3,0 39,1 16,6 23,8 9,1 3,9 7,5
NRW 17:
absolut 4.559 2.879 27 2.852 1.095 506 984 58 104 6 64 35
in% 63,1 0,9 38,4 17,7 34,5 2,0 3,6 0,2 2,2 1,2
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +11,3 -0,8 +9,8 -3,3 -0,8 -1,6 +2,3 +0,5 +0,8 -7,5
zu NRW 17: -24,4  +#1,2 +10,5 -4,5 -11,6 +5,5 +2,6 +0,3 -1,5 -1,2

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde Thomatal

45,5
40,2
25,2 24,1
16,8
9,8 10,7
0,0 n.k. _0,9 n.k.
19 ‘14 19 14 19 ‘14 19 14 19 14 19 14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 278 116 4 112 51 11 27 12 10 0 1
in % 41,7 3,4 45,5 9,8 24,1 10,7 8,9 0,0 0,9
EUW 14:
absolut 280 109 2 107 27 18 43 9 5 5
in% 38,9 1,8 25,2 16,8 40,2 8,4 4,7 4,7
NRW 17:
absolut 265 208 0 208 68 34 90 6 7 0 3 0
in % 78,5 0,0 32,7 16,3 43,3 2,9 3,4 0,0 1,4 0,0
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +2,8 +1,6 +20,3 -7,0 -16,1 +2,3 +4,3 0,0 +0,9 -4,7
zu NRW 17: -36,8  +3,4 +12,8 -6,5 -19,2 +7,8 +5,6 0,0 -0,5 0,0

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Tweng

68,5
51,1
18,5 17,8
13,3 S 11,1
2L i 0,0 nk. 0,0 n.k.
19 ‘14 19 14 19 ‘14 ‘19 ‘14 ‘19 ‘14 19 14 19 14
OvpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 175 55 1 54 37 10 2 3 2 0 0
in% 31,4 1,8 68,5 18,5 3,7 5,6 3,7 0,0 0,0
EUW 14:
absolut 192 46 1 45 23 6 8 1 2
in% 24,0 2,2 51,1 13,3 17,8 2,2 11,1 4,4
NRW 17:
absolut 179 93 0 93 41 13 32 1 5 0 0 1
in% 52,0 0,0 44,1 14,0 34,4 1,1 5,4 0,0 0,0 1,1
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +7,5 -0,4 +17,4 +5,2 -14,1 +3,3 -7,4 0,0 0,0 -4,4
zu NRW 17: -20,5  +1,8 +24,4 +4,5 -30,7 +4,5 -1,7 0,0 0,0 -1,1

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde Unternberg

53,7
39,6
22,9 22,2
17,7
12,3
43 6,3 5,8 6,3
I 0,5 n.k. 0,5 n.k.
‘19 ‘14 19 ‘14 19 ‘14 ‘19 14 19 14 19 14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEQOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 805 428 13 415 223 51 95 18 24 2 2
in % 53,2 3,0 53,7 12,3 22,9 4,3 5,8 0,5 0,5
EUW 14:
absolut 778 303 15 288 114 51 64 18 18 23
in% 38,9 5,0 39,6 17,7 22,2 6,3 6,3 8,0
NRW 17:
absolut 796 572 5 567 233 97 194 4 22 1 4 12
in % 71,9 0,9 41,1 17,1 34,2 0,7 3,9 0,2 0,7 2,1
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +14,2 -1,9 +14,2 -5,4 +0,7 -1,9 -0,5 +0,5 +0,5 -8,0
zu NRW 17: -18,7 +2,2 +12,6 -4,8 -11,3 +3,6 +1,9 +0,3 -0,2 -2,1

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Weil3priach

60,4
43,8
32,2
15,1 16,5 22
W29 33 22 33 44k 00 nk
19 14 19 14 19 ‘14 ‘19 ‘14 19 ‘14 19 14 19 14
ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 242 142 3 139 84 21 27 4 3 0 0
in% 58,7 2,1 60,4 15,1 19,4 2,9 2,2 0,0 0,0
EUW 14:
absolut 255 124 3 121 53 20 39 4 4 1
in% 48,6 2,4 43,8 16,5 32,2 3,3 3,3 0,8
NRW 17:
absolut 245 197 3 194 85 43 61 1 3 0 1 0
in% 80,4 1,5 43,8 22,2 31,4 0,5 1,5 0,0 0,5 0,0
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +10,1 -0,3 +16,6 -1,4 -12,8 -0,4 -1,1 0,0 0,0 -0,8
zu NRW 17: -21,7  +0,6 +16,6 -7,1 -12,0 +2,4 +0,6 0,0 -0,5 0,0

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde Zederhaus

26,3
22,0
7,1 7,7

Bl . w38 1119 092 nk. 04 nk.

19 14 19 14 19 14 19 14 '19 14 19 14 19 '14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA

Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e

rechtigte gesamt ungultig gultig OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO PILZ SONST
EUW 19:
absolut 958 456 6 450 294 32 99 17 5 1 2
in % 47,6 1,3 65,3 7,1 22,0 3,8 1,1 0,2 0,4
EUW 14:
absolut 953 322 10 312 166 24 82 12 6 22
in% 33,8 3,1 53,2 7,7 26,3 3,8 1,9 7,1
NRW 17:
absolut 966 732 8 724 354 66 272 7 4 0 7 14
in % 75,8 1,1 48,9 9,1 37,6 1,0 0,6 0,0 1,0 1,9
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +13,8 -1,8 +12,1 -0,6 -4,3 -0,1 -0,8 +0,2 +0,4 -7,1
zu NRW 17: -28,2  +0,2 +16,4 -2,0 -15,6 +2,8 +0,6 +0,2 -0,5 -1,9

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde Bramberg am Wildkogel

51,0
40,7
217 25,7
15,6 16,2
. 52 71 54 49
[ | [ ] 0,3 nk. _0,8 n.k.
19 ‘14 19 14 19 ‘14 ‘19 14 19 14 19 14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 3.160 1.355 20 1.335 681 290 208 69 72 4 11
in% 42,9 1,5 51,0 21,7 15,6 5,2 5,4 0,3 0,8
EUW 14:
absolut 3.194 948 29 919 374 236 149 65 45 50
in% 29,7 3,1 40,7 25,7 16,2 7,1 4,9 5,4
NRW 17:
absolut 3.171 2.244 37 2.207 872 507 640 40 79 3 36 30
in% 70,8 1,6 39,5 23,0 29,0 1,8 3,6 0,1 1,6 1,4
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +13,2 -1,6 +10,3 -4,0 -0,6 -1,9 +0,5 +0,3 +0,8 -5,4
zu NRW 17: -27,9 -0,2 +11,5 -1,2 -13,4 +3,4 +1,8 +0,2 -0,8 -1,4

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Bruck an der GroRglocknerstralie

44,8
27,0 28,0 248
20,0 16,7
8,0 86 9,1
2 5,2
’ 0,5 n.k. _0,8 n.k.
19 ‘14 19 14 19 ‘14 ‘19 ‘14 19 ‘14 19 ‘14 19 14
ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 3.479 1.581 40 1.541 690 308 257 124 141 8 13
in% 45,4 2,5 44,8 20,0 16,7 8,0 9,1 0,5 0,8
EUW 14:
absolut 3.410 1.031 29 1.002 271 281 248 86 52 64
in% 30,2 2,8 27,0 28,0 24,8 8,6 5,2 6,4
NRW 17:
absolut 3.432 2.408 24 2.384 842 579 703 50 86 4 68 52
in% 70,2 1,0 35,3 24,3 29,5 2,1 3,6 0,2 2,9 2,2
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +15,2 -0,3 +17,7 -8,1 -8,1 -0,5 +4,0 +0,5 +0,8 -6,4
zu NRW 17: -24,7  +#1,5 +9,5 -4,3 -12,8 +5,9 +5,5 +0,4 -2,0 -2,2

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde Dienten am Hochkdnig

52,3 50,2
28,9,5%:8
2o 74 6,2 51
i -0 R 0,0 nk. 0,6 n.k.
19 ‘14 19 14 19 ‘14 19 14 19 14 19 14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 620 315 7 308 161 89 28 9 19 0 2
in% 50,8 2,2 52,3 28,9 9,1 2,9 6,2 0,0 0,6
EUW 14:
absolut 628 226 11 215 108 70 16 4 11 6
in% 36,0 4,9 50,2 32,6 7,4 1,9 5,1 2,8
NRW 17:
absolut 610 460 4 456 190 112 109 3 28 1 4 9
in% 75,4 0,9 41,7 24,6 23,9 0,7 6,1 0,2 0,9 2,0
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +14,8 -2,6 +2,0 -3,7 +1,6 +1,1 +1,1 0,0 +0,6 -2,8
zu NRW 17: -24,6 +1,4 +10,6 +4,3 -14,8 +2,3 +0,0 -0,2 -0,2 -2,0

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Fusch an der Grofiglocknerstrale

65,7
49,2
20,1
12,6123 15
) 6,3 7,4 4 2 2 6
. 0,0 n.k. 0,7 n.k.
19 14 19 14 19 ‘14 ‘19 ‘14 19 ‘14 19 14 19 14
ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 531 294 8 286 188 36 30 18 12 0 2
in% 55,4 2,7 65,7 12,6 10,5 6,3 4,2 0,0 0,7
EUW 14:
absolut 534 193 4 189 93 29 38 14 5 10
in% 36,1 2,1 49,2 15,3 20,1 7,4 2,6 5,3
NRW 17:
absolut 524 380 9 371 188 48 101 7 13 1 9 4
in% 72,5 2,4 50,7 12,9 27,2 1,9 3,5 0,3 2,4 1,1
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +19,2  +0,6 +16,5 -2,8 -9,6 -1,1 +1,6 0,0 +0,7 -5,3
zu NRW 17: -17,2 +0,4 +15,1 -0,4 -16,7 +4,4 +0,7 -0,3 -1,7 -1,1

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde Hollersbach im Pinzgau

528 496
23,1
18,8 16,1 16,4
7,2
43 52
. —— B 25 02 nk 06 nk
19 ‘14 19 ‘14 19 14 ‘19 14 19 14 19 ‘14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 958 489 4 485 256 91 78 21 35 1 3
in% 51,0 0,8 52,8 18,8 16,1 4,3 7,2 0,2 0,6
EUW 14:
absolut 875 349 2 347 172 80 57 18 9 11
in% 39,9 0,6 49,6 23,1 16,4 5,2 2,6 3,2
NRW 17:
absolut 940 723 10 713 332 156 176 10 20 1 12 6
in% 76,9 1,4 46,6 21,9 24,7 1,4 2,8 0,1 1,7 0,8
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +11,2 +0,2 +3,2 -4,3 -0,3 -0,9 +4,6 +0,2 +0,6 -3,2
zu NRW 17: -25,9 -0,6 +6,2 -3,1 -8,6 +2,9 +4,4 +0,1 -1,1 -0,8

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Kaprun

43,6
35,7
26,3 28,3
(e 12,4
11,1 7,0 50 8,2 i3
’ 0,2 nk. 0,7 n.k.
19 14 19 14 19 ‘14 ‘19 ‘14 ‘19 ‘14 19 14 19 14
OvpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 2.123 1.033 12 1.021 445 289 113 81 84 2 7
in% 48,7 1,2 43,6 28,3 11,1 7,9 8,2 0,2 0,7
EUW 14:
absolut 2.199 810 34 776 204 277 137 96 33 29
in% 36,8 4,2 26,3 35,7 17,7 12,4 4,3 3,7
NRW 17:
absolut 2.157 1.505 21 1.484 491 429 352 27 82 2 49 52
in% 69,8 1,4 33,1 28,9 23,7 1,8 5,5 0,1 3,3 3,5
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +11,8 -3,0 +17,3 -7,4 -6,6 -4,4 +4,0 +0,2 +0,7 -3,7
zu NRW 17: -21,1 -0,2 +10,5 -0,6 -12,7 +6,1 +2,7 +0,1 -2,6 -3,5

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde Krimml

51,9
39,5
28,1
22,0
14,6 15,6
w0 .27 0,0 nk. 0,0 n.k
‘19 ‘14 19 14 19 ‘14 ‘19 14 19 14 19 ‘14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 637 303 8 295 153 65 43 11 23 0 0
in% 47,6 2,6 51,9 22,0 14,6 3,7 7,8 0,0 0,0
EUW 14:
absolut 654 270 7 263 104 74 41 8 7 29
in% 41,3 2,6 39,5 28,1 15,6 3,0 2,7 11,0
NRW 17:
absolut 637 444 14 430 190 97 105 4 14 3 8 9
in% 69,7 3,2 44,2 22,6 24,4 0,9 3,3 0,7 1,9 2,1
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +6,3  +0,0 +12,3 -6,1 -1,0 +0,7 +5,1 0,0 0,0 -11,0
zu NRW 17: -22,1 -0,5 +7,7 -0,5 -9,8 +2,8 +4,5 -0,7 -1,9 -2,1

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE
ausgewiesen.

Gemeinde Lend

43,2 43,7
29,8
e 18,5 20,0
2 2,6 & 2106 nk _11 nk
19 14 19 14 19 ‘14 ‘19 ‘14 19 ‘14 19 14 19 14
ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 1.018 485 15 470 203 140 87 18 14 3 5
in% 47,6 3,1 43,2 29,8 18,5 3,8 3,0 0,6 1,1
EUW 14:
absolut 1.118 408 23 385 90 176 77 10 8 24
in% 36,5 5,6 23,4 45,7 20,0 2,6 2,1 6,2
NRW 17:
absolut 1.065 784 10 774 245 247 226 9 18 2 15 12
in% 73,6 1,3 31,7 31,9 29,2 1,2 2,3 0,3 1,9 1,6
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +11,1 -2,5 +19,8 -15,9 -1,5 +1,2 +0,9 +0,6 +1,1 -6,2
zu NRW 17: -26,0  +1,8 +11,5 -2,1 -10,7 +2,7 +0,7 +0,4 -0,9 -1,6

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE
ausgewiesen.




Gemeinde Leogang

56,1
45,5

25,9
21,0

8,4

0,6 n.k.

12,8
7,5 7,5 6,1 5)4
e

0,2 n.k.

19 ‘14 19 ‘14 19 14 19 14 19 ‘14 ‘19 14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 2.443 1.268 15 1.253 703 263 94 105 77 3 8
in% 51,9 1,2 56,1 21,0 7,5 8,4 6,1 0,2 0,6
EUW 14:
absolut 2.435 963 29 934 425 242 120 70 50 27
in % 39,5 3,0 45,5 25,9 12,8 7,5 5,4 2,9
NRW 17:
absolut 2.421 1.827 25 1.802 836 463 321 28 85 4 28 37
in% 75,5 1,4 46,4 25,7 17,8 1,6 4,7 0,2 1,6 2,1
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +12,4 -1,8 +10,6 -4,9 -5,3 +0,9 +0,8 +0,2 +0,6 -2,9
zu NRW 17: -23,6 -0,2 +9,7 -4,7 -10,3 +6,8 +1,4 +0,0 -0,9 -2,1

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Lofer

53,2
41,3
23,6
16,6
12,8 14,1 ?
101 94 70 7,9
[ 0,0 nk. 0,4 n.k.
19 14 19 14 19 ‘14 ‘19 ‘14 19 ‘14 19 14 19 14
OvpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 1.616 759 16 743 395 95 123 75 52 0 3
in% 47,0 2,1 53,2 12,8 16,6 10,1 7,0 0,0 0,4
EUW 14:
absolut 1.675 484 17 467 193 66 110 44 37 17
in% 28,9 3,5 41,3 14,1 23,6 9,4 7,9 3,6
NRW 17:
absolut 1.529 1.107 12 1.095 537 156 269 32 53 3 26 19
in% 72,4 1,1 49,0 14,2 24,6 2,9 4,8 0,3 2,4 1,7
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +18,1 -1,4 +11,8 -1,3 -7,0 +0,7 -0,9 0,0 +0,4 -3,6
zu NRW 17: -25,4  +1,0 +4,1 -1,5 -8,0 +7,2 +2,2 -0,3 -2,0 -1,7

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde Maishofen

52,2
41,3
16,95 18,0
10,2
8,7 8,9 52
0,3 nk. 0,3 n.k.
19 ‘14 19 14 19 ‘14 ‘19 14 19 14 19 14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEQOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 2.659 1.181 26 1.155 603 195 147 101 103 3 3
in % 44,4 2,2 52,2 16,9 12,7 8,7 8,9 0,3 0,3
EUW 14:
absolut 2.515 872 26 846 349 180 152 86 44 35
in% 34,7 3,0 41,3 21,3 18,0 10,2 5,2 4,1
NRW 17:
absolut 2.600 1.764 18 1.746 746 342 419 31 93 3 47 65
in % 67,8 1,0 42,7 19,6 24,0 1,8 5,3 0,2 2,7 3,7
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +9,7 -0,8 +11,0 -4,4 -5,2 -1,4 +3,7 +0,3 +0,3 -4,1
zu NRW 17: -23,4  +1,2 +9,5 -2,7 -11,3 +7,0 +3,6 +0,1 -2,4 -3,7

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Maria Alm am Steinernen Meer

61,9
41,6
20,4
12,1 14,0 13,0
6,9 10,3 5 0 8,5
: 0,3 nk. 0,7 n.k.
19 14 19 14 19 ‘14 ‘19 ‘14 19 ‘14 19 14 19 14
OvpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 1.578 685 8 677 419 82 88 47 34 2 5
in% 43,4 1,2 61,9 12,1 13,0 6,9 5,0 0,3 0,7
EUW 14:
absolut 1.571 450 13 437 182 61 89 45 37 23
in% 28,6 2,9 41,6 14,0 20,4 10,3 8,5 5,3
NRW 17:
absolut 1.618 1.125 15 1.110 535 154 304 13 67 0 22 15
in% 69,5 1,3 48,2 13,9 27,4 1,2 6,0 0,0 2,0 1,4
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +14,8 -1,7 +20,2 -1,8 -7,4 -3,4 -3,4 +0,3 +0,7 -5,3
zu NRW 17: -26,1 -0,2 +13,7 -1,8 -14,4 +5,8 -1,0 +0,3 -1,2 -1,4

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde Mittersill

44,0
32,5
25,9
18,3,20,4 211
6.1 9,9 9,7 )
0,4 nk. 0,4 n.k.
‘19 ‘14 19 14 19 ‘14 19 14 19 14 19 14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 3.884 1.704 17 1.687 743 308 356 103 164 7 6
in % 43,9 1,0 44,0 18,3 21,1 6,1 9,7 0,4 0,4
EUW 14:
absolut 3.946 1.202 27 1.175 382 240 304 116 72 61
in% 30,5 2,2 32,5 20,4 25,9 9,9 6,1 5,2
NRW 17:
absolut 3.877 2.771 38 2.733 1.004 569 898 45 96 7 58 56
in % 71,5 1,4 36,7 20,8 32,9 1,6 3,5 0,3 2,1 2,0
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +13,4 -1,2 +11,5 -2,2 -4,8 -3,8 +3,6 +0,4 +0,4 -5,2
zu NRW 17: -27,6 -0,4 +7,3 -2,6 -11,8 +4,5 +6,2 +0,2 -1,8 -2,0

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Neukirchen am GroRvenediger

50,3
38,9
27,0
18,5 17,5
13,0
6,2 6,6 6,2 6,0
[ 0,6 n.k. 0,7 n.k.
19 14 19 14 19 ‘14 ‘19 ‘14 19 ‘14 19 14 19 14
OvpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 2.072 871 13 858 432 159 150 53 53 5 6
in% 42,0 1,5 50,3 18,5 17,5 6,2 6,2 0,6 0,7
EUW 14:
absolut 2.070 537 23 514 200 139 67 34 31 43
in% 25,9 4,3 38,9 27,0 13,0 6,6 6,0 8,4
NRW 17:
absolut 2.040 1.319 30 1.289 519 295 363 17 51 5 26 13
in% 64,7 2,3 40,3 22,9 28,2 1,3 4,0 0,4 2,0 1,0
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +16,1 -2,8 +11,4 -8,5 +4,4 -0,4 +0,1 +0,6 +0,7 -8,4
zu NRW 17: -22,6 -0,8 +10,1 -4,4 -10,7 +4,9 +2,2 +0,2 -1,3 -1,0

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE
ausgewiesen.




Gemeinde Niedernsill

46,2
36,6
24,4
18,5204 186
9174 67 65
0,1 n.k. 0,7 n.k.
19 ‘14 19 ‘14 19 ‘14 ‘19 14 19 14 19 14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 2.144 1.026 16 1.010 467 187 188 92 68 1 7
in% 47,9 1,6 46,2 18,5 18,6 9,1 6,7 0,1 0,7
EUW 14:
absolut 2.024 690 31 659 241 141 161 49 43 24
in % 34,1 4,5 36,6 21,4 24,4 7,4 6,5 3,6
NRW 17:
absolut 2.110 1.557 15 1.542 574 317 460 26 74 1 21 69
in% 73,8 1,0 37,2 20,6 29,8 1,7 4,8 0,1 1,4 4,5
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +13,8 -2,9 +9,7 -2,9 -5,8 +1,7 +0,2 +0,1 +0,7 -3,6
zu NRW 17: -25,9 +0,6 +9,0 -2,0 -11,2 +7,4 +1,9 +0,0 -0,7 -4,5

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Piesendorf

51,4
34,0
15,3 0.2 17,4297
72 7,8 85 83
0,3 n.k. 0,3 n.k.
19 14 19 14 19 ‘14 ‘19 ‘14 19 ‘14 19 14 19 14
OvpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 2.868 1.231 18 1.213 623 185 207 87 103 4 4
in% 42,9 1,5 51,4 15,3 17,1 7,2 8,5 0,3 0,3
EUW 14:
absolut 2.820 850 18 832 283 168 172 65 69 75
in% 30,1 2,1 34,0 20,2 20,7 7,8 8,3 9,0
NRW 17:
absolut 2.829 1.920 38 1.882 796 326 510 32 112 12 36 58
in% 67,9 2,0 42,3 17,3 27,1 1,7 6,0 0,6 1,9 3,1
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +12,8 -0,7 +17,3 -4,9 -3,6 -0,6 +0,2 +0,3 +0,3 -9,0
zu NRW 17: -24,9 -0,5 +9,1 -2,1 -10,0 +5,5 +2,5 -0,3 -1,6 -3,1

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE
ausgewiesen.




Gemeinde Rauris

53,3
45,8
17,6 20,2 .5 20,1
72053 52 356
B e 04 nk. 05 nk
‘19 ‘14 19 ‘14 19 14 19 14 19 ‘14 19 14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 2.423 1.024 19 1.005 536 177 156 75 52 4 5
in % 42,3 1,9 53,3 17,6 15,5 7,5 5,2 0,4 0,5
EUW 14:
absolut 2.416 693 20 673 308 136 135 36 24 34
in % 28,7 2,9 45,8 20,2 20,1 5,3 3,6 5,1
NRW 17:
absolut 2.433 1.688 22 1.666 751 271 505 24 58 2 28 27
in % 69,4 1,3 45,1 16,3 30,3 1,4 3,5 0,1 1,7 1,6
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +13,6 -1,0 +7,6 -2,6 -4,5 +2,1 +1,6 +0,4 +0,5 -5,1
zu NRW 17: -27,1 +0,6 +8,3 +1,3 -14,8 +6,0 +1,7 +0,3 -1,2 -1,6

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Saalbach-Hinterglemm

66,0
46,1
27,7
13,4 117
8,4 2 8,1
) 5,2 46 2 4,7

mm Bl SRt ok 03 nk

19 14 19 14 19 ‘14 ‘19 ‘14 19 ‘14 19 14 19 14
ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA

Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I

rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 2.081 966 10 956 631 80 112 50 77 3 3
in% 46,4 1,0 66,0 8,4 11,7 5,2 8,1 0,3 0,3
EUW 14:
absolut 2.221 718 22 696 321 93 193 32 33 24
in% 32,3 3,1 46,1 13,4 27,7 4,6 4,7 3,4
NRW 17:
absolut 2.045 1.392 21 1.371 709 147 288 11 48 2 22 144
in% 68,1 1,5 51,7 10,7 21,0 0,8 3,5 0,1 1,6 10,5
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +14,1 -2,0 +19,9 -5,0 -16,0 +0,6 +3,3 +0,3 +0,3 -3,4
zu NRW 17: -21,6 -0,5 +14,3 -2,4 -9,3 +4,4 +4,6 +0,2 -1,3 -10,5

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde Saalfelden am Steinernen Meer

39,9
25,4 27,6
23,5 20,6
12,2 12, 8,1 ¢ 3
B 0,3 nk. _1L1 nk
‘19 ‘14 19 14 19 ‘14 19 14 19 14 19 14 19 14
OovP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 12.077 5.638 84 5.554 2.218 1.307 826 678 449 17 59
in% 46,7 1,5 39,9 23,5 14,9 12,2 8,1 0,3 1,1
EUW 14:
absolut 11.997 3.902 100 3.802 965 1.051 782 481 238 285
in% 32,5 2,6 25,4 27,6 20,6 12,7 6,3 7,5
NRW 17:
absolut 12.018 8.371 101 8.270 2.783 2.214 2.200 236 387 30 253 167
in% 69,7 1,2 33,7 26,8 26,6 2,9 4,7 0,4 3,1 2,0
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +14,2 -1,1 +14,6 -4,1 -5,7 -0,4 +1,8 +0,3 +1,1 -7,5
zu NRW 17: -23,0  +0,3 +6,3 -3,2 -11,7 +9,4 +3,4 -0,1 -2,0 -2,0

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Sankt Martin bei Lofer

50,2
38,1
19,9 18,9 17,8 157
13,0
0,3 7,1 5,9
- 0,0 nk. 0,4 n.k.
‘19 ‘14 19 ‘14 19 ‘14 19 14 19 14 19 14 19 14
OvpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 906 472 10 462 232 92 43 60 33 0 2
in% 52,1 2,1 50,2 19,9 9,3 13,0 7,1 0,0 0,4
EUW 14:
absolut 917 382 12 370 141 70 66 58 22 13
in% 41,7 3,1 38,1 18,9 17,8 15,7 5,9 3,5
NRW 17:
absolut 864 617 6 611 278 127 127 14 37 2 12 14
in% 71,4 1,0 45,5 20,8 20,8 2,3 6,1 0,3 2,0 2,3
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +10,4 -1,0 +12,1 +1,0 -8,5 2,7 +1,2 0,0 +0,4 -3,5
zu NRW 17: -19,3  +1,1 +4,7 -0,9 -11,5 +10,7 +1,1 -0,3 -1,5 -2,3

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde Stuhlfelden

45,8
35,4
7,8
23,8
19,2 22,5
56 5,7 5,1 3.3
[ T 0,1 n.k. _0,4 n.k.
19 ‘14 19 14 19 ‘14 ‘19 14 19 ‘14 19 ‘14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 1.285 682 9 673 308 129 160 38 34 1 3
in % 53,1 1,3 45,8 19,2 23,8 5,6 5,1 0,1 0,4
EUW 14:
absolut 1.234 507 18 489 173 110 136 28 16 26
in% 41,1 3,6 35,4 22,5 27,8 5,7 3,3 5,3
NRW 17:
absolut 1.287 1.010 14 996 343 203 367 15 28 1 12 27
in % 78,5 1,4 34,4 20,4 36,8 1,5 2,8 0,1 1,2 2,7
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +12,0 -2,2 +10,4 -3,3 -4,0 -0,1 +1,8 +0,1 +0,4 -5,3
zu NRW 17: -25,4 -0,1 +11,3 -1,2 -13,1 +4,1 +2,2 +0,0 -0,8 -2,7

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Taxenbach

51,3
40,0
20,4 23,5 17,9 22,3
45 6,4 57
mm mm>3. 01 nk 02 nk
19 14 19 14 19 ‘14 ‘19 ‘14 19 ‘14 19 14 19 14
OvpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 2.129 1.012 15 997 511 203 178 45 57 1 2
in% 47,5 1,5 51,3 20,4 17,9 4,5 5,7 0,1 0,2
EUW 14:
absolut 2.155 715 25 690 276 162 154 44 23 31
in% 33,2 3,5 40,0 23,5 22,3 6,4 3,3 4,5
NRW 17:
absolut 2.141 1.536 19 1.517 594 336 486 15 44 1 27 14
in% 71,7 1,2 39,2 22,1 32,0 1,0 2,9 0,1 1,8 0,9
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +14,4 -2,0 +11,3 -3,1 -4,5 -1,9 +2,4 +0,1 +0,2 -4,5
zu NRW 17: -24,2  +0,2 +12,1 -1,8 -14,2 +3,5 +2,8 +0,0 -1,6 -0,9

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde Unken

47,1
33,3 32,1
24,3
18,7
13,5 8.7
w49 5,1 59
| SRS 0,0 nk. _13 n.k.
19 ‘14 19 14 19 ‘14 19 14 19 14 19 14 19 '14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 1.439 673 6 667 314 90 162 58 34 0 9
in% 46,8 0,9 47,1 13,5 243 8,7 5,1 0,0 1,3
EUW 14:
absolut 1.461 560 14 546 182 102 175 27 32 28
in% 38,3 2,5 33,3 18,7 32,1 4,9 5,9 5,1
NRW 17:
absolut 1.431 1.091 10 1.081 437 163 365 22 45 4 22 23
in% 76,2 0,9 40,4 15,1 33,8 2,0 4,2 0,4 2,0 2,1
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +8,4 -1,6 +13,7 -5,2 -7,8 +3,8 -0,8 0,0 +1,3 -5,1
zu NRW 17: -29,5 -0,0 +6,7 -1,6 -9,5 +6,7 +0,9 -0,4 -0,7 -2,1

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Uttendorf

39,9
35,7
27,8
>© 25,0
19.3 22,2
7,3 7,6 52
-4’3 P 03 nk 05 nk
19 14 19 14 19 ‘14 19 ‘14 19 ‘14 19 14 19 14
ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 2.344 1.060 26 1.034 413 259 200 75 79 3 5
in% 45,2 2,5 39,9 25,0 19,3 7,3 7,6 0,3 0,5
EUW 14:
absolut 2.264 736 38 698 194 249 155 30 36 34
in% 32,5 5,2 27,8 35,7 22,2 4,3 5,2 4,9
NRW 17:
absolut 2.306 1.619 25 1.594 513 463 458 22 53 4 43 38
in% 70,2 1,5 32,2 29,0 28,7 1,4 3,3 0,3 2,7 2,4
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +12,7 -2,7 +12,1 -10,6 -2,9 +3,0 +2,5 +0,3 +0,5 -4,9
zu NRW 17: -25,0  +0,9 +7,8 -4,0 -9,4 +5,9 +4,3 +0,0 -2,2 -2,4

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde Viehhofen

53,4
39,0
32,9
24,4
13,7 8.8
7,8 ,
: 41 4,8 5,5
. - 0,5 nk. _1,0 n.k.
‘19 ‘14 19 ‘14 19 14 19 14 19 14 19 14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e
rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 448 194 1 193 103 15 47 8 17 1 2
in% 43,3 0,5 53,4 7,8 24,4 4,1 8,8 0,5 1,0
EUW 14:
absolut 459 151 5 146 48 20 57 7 8 6
in % 32,9 3,3 32,9 13,7 39,0 4,8 5,5 4,1
NRW 17:
absolut 450 295 2 293 119 38 101 3 12 2 5 13
in% 65,6 0,7 40,6 13,0 34,5 1,0 4,1 0,7 1,7 4,4
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +10,4 -2,8 +20,5 -5,9 -14,7 -0,6 +3,3 +0,5 +1,0 -4,1
zu NRW 17: -22,3 -0,2 +12,8 -5,2 -10,1 +3,1 +4,7 -0,2 -0,7 -4,4

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Wald im Pinzgau

53,5
42,1
22,4 21,0 20,1
13,0
6,6 6,2 56 5,4
0,3 nk. 0,0 n.k.
19 14 19 14 19 ‘14 ‘19 ‘14 19 ‘14 19 ‘14 19 14
OvpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 867 394 3 391 209 51 82 26 22 1 0
in% 45,4 0,8 53,5 13,0 21,0 6,6 5,6 0,3 0,0
EUW 14:
absolut 909 271 12 259 109 58 52 16 14 10
in% 29,8 4,4 42,1 22,4 20,1 6,2 5,4 3,9
NRW 17:
absolut 879 601 10 591 254 113 177 6 19 2 11 9
in% 68,4 1,7 43,0 19,1 29,9 1,0 3,2 0,3 1,9 1,5
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +15,6 -3,7 +11,4 -9,4 +0,9 +0,5 +0,2 +0,3 0,0 -3,9
zu NRW 17: -22,9 -0,9 +10,5 -6,1 -9,0 +5,6 +2,4 -0,1 -1,9 -1,5

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.




Gemeinde WeilRbach bei Lofer

59,5
55,2
14,4 15,6 14,4
9,8 8,7 10,4

[ i 32 06 nk. 17 nk.

‘19 ‘14 19 14 19 ‘14 19 14 19 14 19 14 19 14
OVP SPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA

Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen e

rechtigte gesamt ungiiltig gultig OVP SPO FPO GRUNE  NEOS KPO plLz SONST
EUW 19:
absolut 312 173 0 173 103 17 27 15 7 1 3
in% 55,4 0,0 59,5 9,8 15,6 8,7 4,0 0,6 1,7
EUW 14:
absolut 318 128 3 125 69 18 18 13 4 3
in% 40,3 2,3 55,2 14,4 14,4 10,4 3,2 2,4
NRW 17:
absolut 313 234 9 225 113 34 63 2 9 1 2 1
in% 74,8 3,8 50,2 15,1 28,0 0,9 4,0 0,4 0,9 0,4
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +15,2 -2,3 +4,3 -4,6 +1,2 -1,7 +0,8 +0,6 +1,7 -2,4
zu NRW 17: -19,3 -3,8 +9,3 -5,3 -12,4 +7,8 +0,0 +0,1 +0,8 -0,4

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.

Gemeinde Zell am See

42,0
29,3
24,2 26,0 23,3
15,8
9,6 100 77 73
0,2 nk. 0,5 n.k.
19 14 19 14 19 ‘14 ‘19 ‘14 19 ‘14 19 14 19 14
OvpP sPO FPO GRUNE NEOS KPO EUROPA
Wahlbe- abgegebene Stimmen Parteistimmen I
rechtigte gesamt ungiltig gultig ovpP SPO FPO GRUNE NEOS KPO pILz  SONST
EUW 19:
absolut 6.419 2.600 38 2.562 1.075 620 405 247 198 5 12
in% 40,5 1,5 42,0 24,2 15,8 9,6 7,7 0,2 0,5
EUW 14:
absolut 6.626 1.933 47 1.886 552 491 439 188 137 79
in% 29,2 2,4 29,3 26,0 23,3 10,0 7,3 4,2
NRW 17:
absolut 6.489 4.078 46 4.032 1.484 978 1.052 105 184 8 121 100
in% 62,8 1,1 36,8 24,3 26,1 2,6 4,6 0,2 3,0 2,5
Unterschied in Prozentpunkten:
zu EUW 14: +11,3 -1,0 +12,7 -1,8 -7,5 -0,3 +0,5 +0,2 +0,5 -4,2
zu NRW 17: -22,3  +0,3 +5,2 -0,1 -10,3 +7,0 +3,2 -0,0 -2,5 -2,5

Unter SONST werden bei der EUW 14 das BZO, REKOS, ANDERS sowie EUSTOP und bei der NRW 17 die Listen FLO, GILT sowie WEIBE

ausgewiesen.
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7 Die kandidierenden Parteien

Tabelle 7.1
Die kandidierenden Parteien bei der Europawahl 2019
Kurzbezeichnung | Langtext
OvP Osterreichische Volkspartei
SPO Sozialdemokratische Partei Osterreichs
FPO Freiheitliche Partei Osterreichs (FPO) - Die Freiheitlichen
GRUNE Die Grinen - Die Grune Alternative
NEOS NEOS - Das Neue Europa
KPO KPO Plus - European Left, offene Liste
EUROPA EUROPA Jetzt - Initiative Johannes Voggenhuber
Tabelle 7.2
Die kandidierenden Parteien bei der Europawahl 2014
Kurzbezeichnung | Langtext
OovpP Osterreichische Volkspartei - Liste Othmar Karas
SPO Sozialdemokratische Partei Osterreichs
FPO Freiheitliche Partei Osterreichs (FPO) - Die Freiheitlichen
GRUNE Die Griinen - Die Griine Alternative
BzO BZO - Liste Mag. Werthmann
NEOS NEOS - Das Neue Osterreich und Liberales Forum
REKOS Die Reformkonservativen - Liste Ewald Stadler
ANDERS Europa Anders - KPO, Piratenpartei, Wandel und Unabhingige
EUSTOP EU-Austritt, Direkte Demokratie, Neutralitat (EU-Stop)




Tabelle 7.3

Die kandidierenden Parteien bei der Nationalratswahl 2017

Kurzbezeichnung | Langtext
in allen Bundeslandern
SPO Sozialdemokratische Partei Osterreichs
OvP Liste Sebastian Kurz - die neue Volkspartei
FPO Freiheitliche Partei Osterreichs
GRUNE Die Griinen - Die Griine Alternative
NEOS NEOS - Das Neue Osterreich gemeinsam mit Irmgard Griss, Biirgerinnen und Biirger
fur Freiheit und Verantwortung
FLO Freie Liste Osterreich & FPS Liste Dr. Karl Schnell
PILZ Liste Peter Pilz
KPO Kommunistische Partei Osterreichs und Plattform PLUS - offene Liste
GILT Liste Roland Diiringer - Meine Stimme Gilt
WEIRE Die Weissen - Das Recht geht vom Volk aus. Wir alle entscheiden in Osterreich.
Die Volksbewegung
in Oberdsterreich und Wien
SLP Sozialistische LinksPartei
in Vorarlberg
CcPO Christliche Partei Osterreichs
M Mannerpartei - fir ein faires Miteinander
NBZ NBZ - Neue Bewegung fiir die Zukunft
in Wien
EUAUS Fiir Osterreich, Zuwanderungsstopp, Grenzschutz, Neutralitat, EU-Austritt
ODP Obdachlose in die Politik
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8 Wissenswertes zur Europawahl 2019 in Osterreich

Die Mitglieder des Europaischen Parlaments vertre-
ten die Interessen von uber 500 Millionen Burgerin-
nen und Burgern der EU-Mitgliedsstaaten. Die Wahl
der Abgeordneten wird in allen Landern im gleichen
Zeitraum abgehalten, namlich zwischen 23. und 26.
Mai 2019. Dabei entscheidet jeder Mitgliedsstaat
selbst, an welchen Tagen oder an welchem Tag in
diesem Zeitfenster die Europawahl stattfindet. Die
Bekanntgabe eines Ergebnisses hat bis zum Schlie-
Ben des letzten Wahllokals zu unterbleiben, daher
werden Ergebnisse erst am Sonntag, den 26. Mai ab
23:00 Uhr veroffentlicht. Von der Bundesregierung
wurde die Ausschreibung der Wahl der osterreichi-
schen Mitglieder des Europaischen Parlaments mit
BGBL. Il Nr. 30/2019 kundgemacht. In dieser Verord-
nung wurden als Wahltag der 26. Mai 2019 und als
Stichtag der 12. Mérz 2019 festgesetzt.

Folgende Rechtsvorschriften sind anzuwenden:

® Europawahlordnung - EuWO, BGBL. Nr.
117/1996 (zuletzt geandert durch BGBL. | Nr.
32/2018)

B Wahlerevidenzgesetz - WeviG, BGBL. | Nr.
106/2016 (zuletzt geandert durch BGBL. | Nr.
32/2018)

B Europa-Wahlerevidenzgesetz- EuUWEG, BGBL.
Nr. 118/1996 (zuletzt geandert durch BGBL. Nr.
32/2018)

B Nationalrats-Wahlordnung 1992 - NRWO, BGBLI.
Nr. 471/1992 (zuletzt geandert durch BGBL. | Nr.
32/2018)

B (Rats-)Akt zur Einfiihrung allgemeiner unmittel-
barer Wahlen der Abgeordneten des Europai-
schen Parlaments (Beschluss des Rates vom Sep-
tember 1976, 76/787/EGKS, EWG, Euratom); zu-
letzt geandert durch den Beschluss (EU, Eu-
ratom) 2018/994 des Rates vom 13. Juli 2018

B Richtlinie 93/109 EG des Rates vom 6.12.1993
in der Fassung der Richtlinie 2013/1/EU vom
20.12.2012 (Abl. L 26 vom 26.1.2013 5.27)

Das Europaische Parlament hat derzeit 751 Sitze,
von denen 18 von Osterreichischen Abgeordneten
belegt werden. In Folge des ,,Brexits“, dem geplan-
ten Ausscheiden des Vereinigten Konigreichs aus der
Europaischen Union, wirden 46 Sitze fir zukiinftige
EU-Mitgliedslander frei gehalten werden und 705
Sitze im Europaischen Parlament besetzt werden
(Beschluss des Europaischen Rates vom 28. Juni
2018). Osterreich wiirde dann 19 Sitze erhalten.

Die Frist fur den Abschluss eines Austrittsabkom-
mens wurde vom Europaischen Rat am 10. April 2019
bis langstens 31. Oktober 2019 verlangert, ein ge-
ordneter Austritt ist also bis zu diesem Datum mog-
lich. Bedingung fur die Verlangerung war die Teil-
nahme des Vereinigten Konigreichs an den Europa-
wahlen, sofern nicht bis 22. Mai 2019 das Austritts-
abkommen von britischer Seite ratifiziert ist.

Wahlkorper, Wahlkreise

Das Bundesgebiet bildet einen einheitlichen Wahl-
korper, Mandate werden ausschlieBlich auf Bundes-
ebene vergeben. Entsprechend der Einteilung bei
Nationalratswahlen ist es in Landeswahlkreise (Bun-
deslander), Regionalwahlkreise und Stimmbezirke
untergliedert. In Salzburg bilden die politischen Be-
zirke bzw. die Statutarstadt Salzburg je einen
Stimmbezirk. Diese sind zu den Regionalwahlkreisen
5A (Salzburg Stadt), 5B (Flachgau/Tennengau) und
5C (Lungau/Pinzgau/Pongau) zusammengefasst.

Wahlbehdrden

Wahlbehorden sind eigenstandige Kommissionen,
die aus einer Vorsitzenden bzw. einem Vorsitzenden
sowie Vertreterinnen und Vertretern der Parteien
bestehen. Die Wahlleiterinnen und Wahlleiter berei-
ten die Sitzungen der Wahlbehorden vor und fiihren
die Beschliisse der Wahlbehorden durch.

Die Leitung und die Durchfiihrung der Europawahl
uibernehmen - sofern vorhanden - Sprengelwahlbe-
horden und besondere Wahlbehorden, jedenfalls
aber Gemeinde-, Bezirks- und Landeswahlbehorden
sowie die Bundeswahlbehorde. Die Zusammen-
setzung der Wahlbehorden ergibt sich aus dem Er-
gebnis der Nationalratswahl vom Oktober 2017. Die
Bundeswahlbehdrde hat die Oberaufsicht Uber alle
anderen Wahlbehorden und kann rechtswidrige Ent-
scheidungen und Verfligungen von nachgeordneten
Wahlbehorden aufheben oder abandern (ausgenom-
men Entscheidungen der Wahlbehorden im Berichti-
gungs- und Beschwerdeverfahren gegen die Wabhler-
verzeichnisse).

Wahlbeobachter

Wahlbeobachtung gilt international als anerkanntes
Mittel zur Unterstutzung und Starkung demokrati-
scher Prozesse. Zur Entsendung von Wahlbeobach-
ter-Missionen im Rahmen der EU-Wahl erfolgte eine
Einladung an die OSZE, die in der Regel fur die teil-



nehmenden Staaten die Wahlbeobachtungen organi-
siert. Durch Wahlbeobachterinnen und Wahlbe-
obachter, die sowohl an den Sitzungen der Wahlbe-
horden als auch am Wahltag im Wahllokal oder bei
der Stimmzettelzahlung anwesend sein durfen bzw.
die Niederschriften einsehen konnen, wird gepriift,
inwieweit der Wahlprozess durch Gleichheit, Allge-
meingiltigkeit, politischen Pluralismus, Vertrauen,
Transparenz und Verantwortlichkeit gekennzeichnet
ist. Eine Einflussnahme auf den Wahlvorgang, auf
Wahlerinnen und Wahler oder eine Wahlbehorde ist
dabei untersagt.

Wahlberechtigung - aktives Wahlrecht

Bei der Europawahl kommt erstmals das Zentrale
Wahlerregister (ZeWaeR) zum Einsatz, aus dem die
Europa-Wahlerevidenz abgeleitet werden kann. Auf
Basis der Europa-Wahlerevidenz wird das Wahlerver-
zeichnis erzeugt. An der Wahl konnen nur Wahlbe-
rechtigte teilnehmen, deren Namen im abgeschlos-
senen Wabhlerverzeichnis aufscheinen.

Wahlberechtigt sind alle Manner und Frauen, die
spatestens am Wahltag das 16. Lebensjahr vollendet
haben und in der Europa-Wahlerevidenz einer oster-
reichischen Gemeinde gefiihrt werden bzw. recht-
zeitig einen Antrag auf Aufnahme in dieses Verzeich-
nis gestellt haben, dem in weiterer Folge entspro-
chen wurde. Dies sind folgende Personengruppen

(Stichtag fur Staatsbiirgerschaft und Hauptwohnsitz

ist jeweils der 12. Marz 2019):

m Personen mit Osterreichischer Staatsblrger-
schaft, die in einer dsterreichischen Gemeinde
ihren Hauptwohnsitz haben und nicht vom
Wahlrecht ausgeschlossen sind.

B Personen mit oOsterreichischer Staatsbirger-
schaft, die ihren Hauptwohnsitz im Ausland ha-
ben und vom Wahlrecht zum Europaischen Par-
lament nicht ausgeschlossen sind. Diese ,,Aus-
landsosterreicherinnen und -Osterreicher®,
missen, sofern sie nicht bereits in ZeWaeR ein-
getragen waren, bis zum Ende des Einsichtszeit-
raums fur die Auflage der Wahlerverzeichnisse,
also bis zum 11. April 2019, einen entsprechen-
den Antrag gestellt haben.

® Personen mit einem Hauptwohnsitz in Oster-
reich, die die Staatsbirgerschaft eines Mit-
gliedsstaates der Europaischen Union ausgenom-
men Osterreich besitzen (im Folgenden als ,,Uni-
onsburgerinnen und -blrger* bezeichnet) und
die in ihrem Herkunftsmitgliedsstaat ihr aktives
Wahlrecht nicht verloren haben. Ein allfalliger
Antrag auf Aufnahme in das Wahlerverzeichnis

muss bis zum Stichtag (12. Marz 2019) bei der
Hauptwohnsitz-Gemeinde erfolgt sein.

Jede Person darf ihr Wahlrecht jedenfalls nur in ei-
nem Staat ausuben, auch wenn sie z.B. die Staats-
biirgerschaft eines Mitgliedsstaates der Europai-
schen Union besitzt und in einem anderen Mitglieds-
staat ihren Hauptwohnsitz hat. Da das Vereinigte Ko-
nigreich am Stichtag Mitglied der EU war, sind Bur-
gerinnen und Burger des Vereinigten Konigreichs,
die in Osterreich ihren Hauptwohnsitz haben, bei der
Wahl 2019 wahlberechtigt (sofern alle anderen Vo-
raussetzungen zutreffen).

Wahlbarkeit - passives Wahlrecht - und Wahlvor-
schlage

Um bei der Europawahl gewahlt werden zu konnen,
muss ein Bewerber am Stichtag der Wahl in die Eu-
ropa-Wahlerevidenz eingetragen sein, spatestens
am Tag der Wahl das 18. Lebensjahr vollendet haben
und nicht wegen gerichtlicher Verurteilung von der
Wahlbarkeit ausgeschlossen sein. Unionsbirgerinnen
und -biirger missen, wenn sie sich fir ein Osterrei-
chisches Mandat im Europaischen Parlament bewer-
ben wollen, eine formliche Erklarung dariiber abge-
ben, dass sie nicht in ihrem Herkunftsmitgliedsstaat
das passive Wahlrecht verloren haben und nicht
gleichzeitig in einem anderen Mitgliedsstaat kandi-
dieren.

Wahlvorschlage missen bis spatestens 12. April 2019
(44. Tag vor dem Wahltag) bei der Bundeswahlbe-
horde eingebracht werden. Diese enthalten neben
der Parteibezeichnung und einer allfalligen Kurzbe-
zeichnung auch die Parteiliste, das ist eine gereihte
Liste mit Namen, Adresse, Geburtsjahr und Beruf
der Wahlwerberinnen und -werber. In den Wahlvor-
schlag darf eine Bewerberin bzw. ein Bewerber nur
dann aufgenommen werden, wenn sie bzw. er hierzu
seine Zustimmung schriftlich erklart hat. Fur die Zu-
sammenstellung und Reihung ist jede Partei selbst
zustandig, wobei jeder Wahlvorschlag zumindest
m von einem oOsterreichischen Abgeordneten
zum Europaischen Parlament oder
m von drei Abgeordneten zum Nationalrat unter-
schrieben oder
m von 2.600 Wahlberechtigten (Eintrag in die
Wahlerevidenz am Stichtag) unterstiitzt sein
muss.

Parteien, die weder im Nationalrat noch im Europa-
ischen Parlament vertreten sind, sammeln daher vor
der Einreichung Unterstitzungserklarungen. Eine



unterstitzungswillige Person muss dazu personlich
auf der Hauptwohnsitz-Gemeinde (bzw. der fir die
Flihrung der Europa-Wahlerevidenz zustandigen Ge-
meindebehorde) erscheinen. Mit der Unterschrift
auf der Unterstiitzungserklarung wird beurkundet,
dass ein bestimmter Wahlvorschlag unterstiitzt wird.
Pro Wahl kann von einer Person nur ein Wahlvor-
schlag unterstiitzt werden.

Beim Einbringen der Wahlvorschlage haben die wahl-
werbenden Parteien an den Bund einen Druckkosten-
beitrag in der Hohe von € 3.600,- zu leisten.

Stimmabgabe

Jede Gemeinde ist Wahlort. Jede Gemeindewahlbe-
horde legt fest, ob und in wie viele Wahlsprengel
eine Gemeinde eingeteilt wird und ob besondere
Wahlsprengel (zB fiir Seniorenheime, Heil- und Pfle-
geanstalten, Strafvollzugsanstalten) definiert wer-
den. Wahlsprengeleinteilungen, besondere Wahl-
sprengel, Wahllokale und deren Offnungszeiten so-
wie die Verbotszonen sind von der Gemeinde spates-
tens am 30. Tag vor der Wahl (26. April 2019) orts-
ublich kundzumachen. In vielen Gemeinden erfolgt
dariiber hinaus eine Information durch Wahlverstan-
digungsschreiben bzw. in einer Gemeindezeitung.

Die Stimmabgabe erfolgt grundsatzlich im (aufgrund
des Hauptwohnsitzes) zugewiesenen Wahllokal. Per-
sonen, die sich am Wahltag voraussichtlich nicht in
der Gemeinde, aufhalten, in deren Wahlerverzeich-
nis sie eingetragen sind, oder aus gesundheitlichen
Grunden nicht in der Lage sind, ein Wahllokal aufzu-
suchen, konnen mit Wahlkarte wahlen.

Die Beantragung der Wahlkarte erfolgt bei der
Hauptwohnsitz-Gemeinde bzw. als Auslandsosterrei-
cherin oder -osterreicher auch im Wege einer oster-
reichischen Vertretungsbehorde (Botschaft, Gene-
ralkonsulat, Konsulat). Ab dem Zeitpunkt der Kund-
machung der Wahl (31. Janner 2019) ist ein Antrag
moglich

m in schriftlicher Form bis Mittwoch vor der Wahl
(22. Mai 2019),

B in schriftlicher Form, wenn eine perstnliche
Ubergabe der Wahlkarte an eine von der Antrag-
stellerin bzw. vom Antragsteller bevollmach-
tigte Person erfolgt, bis Freitag vor der Wahl
(24. Mai 2019), 12.00 Uhr,

m personlich bis Freitag vor der Wahl (24. Mai
2019), 12.00 Uhr.

Als schriftlicher Antrag gilt auch ein Ansuchen per E-
Mail, Fax oder uber eine Internetmaske z.B. auf den
Seiten www.help.gv.at. Beim Antrag ist eine Begriin-
dung unerlasslich, warum das zustandige Wahllokal
nicht aufgesucht werden kann.

Was als Wahlkarte bezeichnet wird, ist ein Kuvert
mit aufgedruckter Riicksendeadresse. Es enthalt ei-
nen Stimmzettel, das Wahlkuvert sowie die Bewer-
berlisten (Wahlvorschlage). Die Stimmabgabe mit ei-
ner Wahlkarte erfolgt entweder durch Briefwahl
oder vor einer Wahlbehérde innerhalb Osterreichs.

Bei der Briefwahl muss die Wahlkarte nach dem

Wahlvorgang verschlossen und unterschrieben wer-

den. Mit der Unterschrift wird bestatigt, dass der

amtliche Stimmzettel personlich, unbeobachtet und

unbeeinflusst ausgefullt wurde. Diese Briefwahl-

karte kann

m per Post an die zustandige Bezirkswahlbehorde
Ubermittelt werden (die Portokosten tibernimmt
der Bund) bzw. dort abgegeben werden oder

B bei einer 6sterreichischen Vertretungsbe-
hérde im Ausland oder einer im Ausland statio-
nierten Einheit des osterreichischen Bundeshee-
res abgegeben werden.

Jedenfalls muss sie bis zum Wahltag, 17:00 Uhr bei

der zustandigen Bezirkswahlbehorde einlangen. Die

Auszahlung der Briefwahlkarten erfolgt durch die

Bezirkswahlbehorden am Montag nach dem Wahltag.

Weiters kann die ausgefiillte und verschlossene

Briefwahlkarte am Wahltag

m bis 17:00 Uhr bei einer Bezirkswahlbehérde
oder

® in einem beliebigen Wahllokal wahrend der
Offnungszeiten bzw. beim Besuch durch eine
besondere Wahlbehérde (,,fliegende Wahlkom-
mission“) abgegeben werden.

Wer mit einer (unverschlossenen und nicht unter-

schriebenen) Wahlkarte vor einer Wahlbehérde

wahlen will, kann dies

® in einem beliebigen Wahllokal in Osterreich
wihrend der Offnungszeiten oder

B beim Besuch durch eine besondere Wahlbe-
horde (,,fliegende Wahlkommission“) tun.

Das in der Wahlkarte vorhandene beige-farbene Ku-

vert wird vor dem Wahlvorgang durch ein blaues

Wahlkuvert ersetzt und ist somit von den anderen in

der Urne befindlichen Wahlkuverts nicht mehr un-

terscheidbar.



Abgabe einer gultigen Stimme

Die Wahlerin bzw. der Wahler kann einer bestimm-
ten wahlwerbenden Partei eine (Partei-)stimme ge-
ben und dariiber hinaus einer Vorzugsstimmenwer-
berin bzw. einem Vorzugsstimmenwerber der glei-
chen Partei eine Vorzugsstimme geben.

Die Parteistimme ist nur glltig, wenn genau eine
Partei auf dem Stimmzettel angekreuzt oder ander-
weitig ,,eindeutig* gekennzeichnet ist oder mindes-
tens eine Bewerberin bzw. ein Bewerber einer Par-
teiliste eindeutig bezeichnet ist. Die Vorzugsstimme
ist nur gultig, wenn der Name oder die Reihungsnum-
mer einer Bewerberin oder eines Bewerbers lesbar
eingetragen ist und aus der Eintragung eindeutig
hervorgeht, welche Bewerberin bzw. welcher Be-
werber der gewahlten Partei bezeichnet wurde.

Mandatsermittlung und -zuweisung

Die Bundeswahlbehorde stellt zunachst die Summe
der giiltigen Parteistimmen fest. Parteien, die im
ganzen Bundesgebiet weniger als 4 % der giiltigen
Stimmen erhalten haben, werden keine Mandate zu-
gewiesen.

Die 18 zu vergebenden Mandate werden zunachst
von der Bundeswahlbehorde nach dem Verfahren
nach d‘Hondt auf die Parteien verteilt. Dann wer-
den die Mandate je Partei zunachst der Reihe nach
jenen Bewerberinnen und Bewerbern zugewiesen,
die im Bundesgebiet Vorzugsstimmen im Ausmaf von

mindestens 5 % der auf ihre Partei entfallenden gul-
tigen Stimmen erzielt haben (hatten mehrere Perso-
nen Anspruch auf die Zuweisung eines Mandates, so
ist die Anzahl der Vorzugsstimmen maBgebend, bei
Stimmengleichheit die Listenposition). Die restli-
chen Mandate werden nach der Reihenfolge der Kan-
didatur auf der jeweiligen Parteiliste vergeben.

Die Bundeswahlbehorde hat das Wahlergebnis auf

Bundesgebiet, das ist

m die Zahl der abgegebenen, der unglltigen und
der giiltigen Stimmen,

m die Zahl der auf die einzelnen Parteien entfal-
lenden Stimmen,

m die Zahl der auf jede Partei entfallenden Man-
date,

m die Namen der Bewerberinnen und Bewerber,
denen Mandate zugewiesen wurden, sowie

m die Anzahl der auf jede Bewerberin bzw. jeden
Bewerber entfallenden Vorzugsstimmen

in einer Niederschrift zusammenzufassen und auf

der Amtstafel des Bundesministeriums fiir Inneres

sowie im Internet unverziglich zu verlautbaren.

Die Bundeswahlbehorde hat dem Prasidenten des
Nationalrats unverziiglich die in den Wahlvorschla-
gen aufscheinenden Daten der gewahlten und der
nicht gewahlten Bewerberinnen und Bewerber be-
kanntzugeben. Der Prasident des Nationalrats hat
diese Daten unverziglich dem Prasidenten des Euro-
paischen Parlaments zu Gbermitteln.
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